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INTRODUCCION 

A partir del año de 1983, nuestro pal.• ha sufrido 

profundas transformaciones estructurale.~ caracterizadns por el 

saneamiento de las finanzas pflblicas. la reestructu,.acl6n y contracción 

del sector paraestatal y la racionalización de la protección comercial 

internacional de nuestra planta productiva. 

Dentro de este proceso. la apel'ttwa comercial 

internacional de nuestro pafs ha jugado un papel prepmtdPrante. Eata 

apertura adquier·e gran relevancia en el año de 1985, en el que se firma 

el protocolo de adhesión de Mé:cico al Acuerdo General so/lre Ar·anceles 

Aduaneros y Comercio (GATT). 

Como consecucnc{a de la adlte.r;fón de nunst,.o pab al 

Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio, se reducen 

considerablemente las restricciones a la importación de mercancfas a 

nuestro pafs, al mismo tiempo que los aranceles o impuestos a la 

importación de mercancfas toman un carácter cada vez más recaudatol'io 

y menos proteccionista, es decir, re.<;ponden a fines fi:u·ales y no a 

objetivos de protección a la Industria nacional. 

Las reformas sufridas por nuestl'a leglslari6n aduanera 

durante los años de 1989 y 1990 1·espnnden a esta transformación, al 

establecer un sistema aduanero y fiscal-aduanal mát.· efic_iente y 

operativo, a la vez que ctorgan un carácter recaudntorio a los 

impuestos que gravan la importación de met•cancías. 



En este marco, hemos considet•ado necesario realizar una 

exposición del t•égimen fiscal aplicable a la introducci6n de mercanclas 

a territorio nacional desde un enfoque sustantivo, es dedr, analizando 

los elementos que componen a lo.9 tributos que gravan la importación, 

con independencia del régimen procedimental de los mismos, que en 

nuestra opinión, pertenece al campo del derecha aduanero. 

Los impuestos a la importación de merconcfas forman 

parte del campo de estudio del dereclto fiscal, aún cuando, por su 

naturaleza se encuentran vinculados y reciben su. aplicación práctica 

dentro del derecho aduanero. En este t1'abajo realizaremmr el análisis 

de estos tributos desde el punta de vista fiscal, .9in !'lltrar, en la 

medida de lo posiblP., al régimen procedimental adua11al vinculado con 

los mismos. 

En virtud de lo anterior, en el p1'e.'>rmte trabajo 

daremos una visión general de los elementos que componen los impuestos 

a la importación dP. mercancfas, no sin antes eslr!blec.er una 

introducción general a los conceptos fundamentales necesm·ios al 

efecto, a saber, los impuestos y la importación de mercancÍrl."l. El tema 

a desarrollar lo consideramos de especial relevancia ant,. lo. próxima 

firma del Tratado de Libre Comercio que suscribirán MéxirtJ. Canadá y 

los Estados Unidos de Norteamél'ica, toda vez que ésto e:\'!igirá el que 

nuestro sistema fiscal aduanal se equipm·e técnicrrmmtle con los que 

rigen en estos paises, los cuale' pueden ser cort."iidel'ados rntre los mós 

avanzados en esta mate1'ia. 

Es diflcíl anticipar los resultados a lar(fo plazo del 

Tratado de Libre Comercio, sln embargo, creemos que a la postre 

desembocará en la formación de un ten·itorio aduanero cornún para los 

tres paises, lo que, a corto plazo, ciertamente rlisminuirá la 

recaudación derivada de la importación de mercanclas, yn que no se 

gravarán aquellas que actualmente i•epresentan la gran mnyoria de las 



realizadas por nuestro pafs. e."l deci,., las procedentes dP. los Estados 

Unidos de Norteamérica, pero a largo plazo las operaciones realizadas 
con México se incrementarán con la."'i exportaciones que efectúen otras 
áreas económicas con el objeto de introducir sus producto.q al mercado 

del Norte de América, que será el más grande del mundo. 



CAPITULO 

IMPUESTOS 



2. 

J.J. ConcepJ.!! 

El Estado requiere de rec!D'sos económicns para el 

cumpllmlento de los fines que le son propios, los que en su mayor parte 

obtiene mediante los tributos que recauda de sus gobernados en virtud 

de ser los directamente beneficiados por las obras :Y servicios de 

Interés público que el propio Estado realiza y promueve. 

De entre de las ingresos que par vía tributaria se allega el 

Estado, aquellos que provienen del establecimlento de impuestos a cargo 

de los particulares, son por mucho los que representan una mayor 

proporción respecto de las demás contribuciones. 

Además, de entre los tribu.tos, los impuestos son las que 

reflejan de mejor manera el objetivo de la relación jurfdico-trlbutaria 

al obligar a todos y cada uno de los gobernados a contt'ibulr para el 

sostenimiento de los gastos públicos, en función de su:1 respectivas 

capacidades económicas o contributivas. 



3. 

Por lo anterior, afirmamos que el impuesto es el tributo por 

excelencia y el más importante, Justo y equitativo, siendo por tanto el 
más estudiado en la doctrina del derecho fiscal. 

Dentro de la doctrina encontramos gran número de 

definicionetr de este tributo, de lns que apuntaremos aquellas que nos 

parecen más representativas: 

establece: 

definición: 

El Maestro Antonio Berliri nos dice al respecto que: 

"Impuesto es la obligación de dar o hacer, 
coactivamente impuesta por el mandato de 
una ley o de un acto expresamente 
autorizado por ésta a favor de un ente 
público, teniendo por objeto una suma de 
dinero o un valor sellado y no constfluyendo 
una sanción de un acto ilícito, salvo que la 
sanción consista en la e;:ctenslón a un 
tercero de una obligación tributaria". ( 1) 

Por su parte, el licenciado Sergio Francisco de la Garza nos 

"El impuesto es una prestación tributaria 
e:c-lege. cuyo presupuesto de hecho na e5' 
una actividad del E.•!ado referida al 
obligado y destinada a cubrir• los gastos 
públicas". (2) 

A su vez, el tratadista Luigi Cossa nos aporlcr la siguiente 

(l)Bcrllrl Antonio, Corso Jstituzionnlc di Dlritto Tributario. 
Pág. 46. 

(2)Do ln Garza, Sergio Francisco. Derecho Finnncit~ro Mexicano. 
Pág. 338. 



"El impuesto es una parte proporcional de la 
riqueza de los particulares deducido por la 
autoridad pública a fin de proveer a aquella 
parte de los gastos de util!dad general que 
no cubren las rentas patrimoniales". ( 3) 

4. 

Por último, citaremos la enumeración que de las 

caracterlsticas del impuesto hace el Maestro Gast6n Jéze a modo de 

definición. 

"1. - Es una prestación de valores 
pecuniarios. normalmente una suma de dinero 
)1 no servlcfos personales. 

2, - La prestación del individuo no es 
seguida por una contrap,.estaci6n del Estado. 

3.- El constreñimienlo jurfdico. El 
impuesto es esencialmente un pago forzado. 

4. - Se establece segfm. reglas fijas. 

5. - Se destina a gastos de Interés general. 

B. - Es debido exclusivamente por el hecha 
de que los Individuos formen parte de una 
comunidad polUica organizada". (4) 

De estas definiciones sólo apuntamos dos conceptos que 

consideramos de especial relevancia. 

En primer lugar, todos los autores apuntan que debe 

existir una relación de proporción entre la capacidad contributiva 

(3)Cossa 1 Luigi, Premiers Elémnnts de le Sciencn <les Finnnces, 
citado por Flores Znvala Ernesto, Elementos de Finanzas Públicas 
Mexicanas. Pág. 36. 

(4)Józc Gastón 1 Cours de Finences Publiques, citndo por Flores 
Zovnln Erneslo, Elementos do Finanzas Públicas Mexicanos. rág. 36. 



5. 

o económica de los particulares y el monto de su obligación a 

contribuir para el sostenimiento de los gastos públicos, es decir, debe 

pagar más quien más tiene y menos quien menos tiene, lo que 

constituye un principio que la doctrina ha señalado como fundamental 

dentro del concepto de justicia impositiva. 

Por otra parte, la doctrina coincide en que los ingresos 

provenientes de la recaudación de impuestos deben ser de.o;tinados a la 

satisfacción de necesidades de interés colectivo o a la prestación de 

servicios públicos de carácter general. que no conllevan para el 

causante la recepción inmediata y di>-ecta de una contraprestación, sino 

~6lo en la medida en que corno miembro de la comunidad se ve 

beneficiado por los servicios públicos prestados por el Estado. 

Dentro de nuestro derecho positivo hemos rncontrado la 

definición que nos parece más. adecuada para realíz'ar un anólisis 

detallado del concepto que nos ocupa. En efecto, el articulo segundo 

del Código Fiscal de la Federación del 30 de diciembre de 1988, en 

vigor hasta el 30 de septiembre de 1982 1 definfa los impuestos de la 

siguiente manera: 

"A1'ticulo 2º. - Son impuestos las 
prestaciones en dinero o en especie que fija 
la Ley con carácter general y obligatorio, a 
cargo de personas fisicas y morales, para 
cubrir los gastos públicos". 

La definición propuesta puede ser analizada a través de los 

siguientes elementos: 

A}.- El impuesto es una prestación. El impuesto implica una 

relación unilateral entre el Estado y el contribuyente, es decir, un 



B. 

vínculo }urfdico por el que el fisco puede exigir al particular la 

entrega de una prestación sin dar absolutamente nada a cambio. En 

efecto, aún cuando el ciudadano que paga sus impuestos se ve 

beneficiado de una manera indirecta con las obras y servicios de 

carácter general que presta el Estado, éstos benefician por igual tanto 

a los que pagan como a los que no pagan impuestos y a los que quedan 

gravados con cantidades elevadas como a aquellos que e."t"clusívamente 

cubren las cantidades mlnimas. Cabe agregar que el impuesto es un 

acto de soberanía del Estado, que impone de modo unilateral a los 

ciudadanos la obligación de contribuir a los gasto,9 públicos en aras 

del interés colectivo. 

8). - La. prestación a cargo de los particulares puede ser 

cubierta en ·dinero o en especie. Por regla general la J,ey establece 

que el pago de los impuestos debe hacerse en dinero, es decir, en 

moneda de curso legal de la República Mexicana, que según dispone el 

articulo primero de la Ley Monetaria en viga,• son las pesos me:cicanos, 

sin que ésto obste para que en un determinado momento Ta Ley pueda 

ordenar que los impuestos sean cubiertos mediante la entrP.ga de bienes 

distintos a dicha moneda de curso legal, es decir, en especie. 

C). - El impuesto debe ser establecido siempre mediante una 

ley. Lo anterior constituye el principio de legalidad tributaria, al 

respecto del que el licenciado Sergio Francisco de la Garza, nos e;J:pone: 

"El impuesto es una prestación tributaria, 
con todas las caracterl:dicas impuestas en 
torno a los tributos. Pero además, y 
también como el resto de las obligaciones 
tributarias, es ex-lege, en cuanto tiene su 
origen en la conjunción de un hecho real y 
de una hipótesis normativa o presupuesto 
que lo prevé y define. Esa ltipótcsis debe 



estar contenida en una norma jurfdica formal 
y materialmente legislativa, que comprenda 
todos los elementos del impuesto" (5) 

7. 

A su vez, el licenciado Ernesto Flores Zavala nos establece 

respecto del alcance del principio propuesto que: 

' 1 La. necesidad de que la carga tributarla de 
los gobernados esté establecida en una ley, 
no significa tan solo que el acto creador 
del impuesto del>a emanar de aquel poder 
que, conforme a la Constitución del Estado, 
está encargado de la función legislativa, ya 
que as( se satisface la exigencia de que 
sean los propios gobernados, a través de 
sus representantes. lo que determinen las 
cargas fiscales que deben soportar, sino 
fundamentalmente, que los caracteres 
esenciales del impuesto y la forma, 
contenido y alcance de la obligacl6n 
tributaria, esMn consignadas de manera 
expresa en la Ley, de tal modo que no 
quede margen pa1•a la arbitrariedad de las 
autoridades exactoras ni para el cobro de 
impue,.,tos imprevisibles o a titulo 
particular, sino que el sujeto pasivo de la 
relación tributaria pueda en todo momento, 
conocer la forma cierta de contribuir para 
los gastos públicos del Estado, y a la 
autoridad no queda otra cosa sino aplicar 
las disposiciones generales de observancia 
obligatoria dictadas con anterioridad al 
caso concreto de cada causante". (6) 

A lo anterior sólo podemos agregar quP. el que los impuestos 

deban ser contenidos en una ley, tanto en el sentido material como en 

el formal, constituye una importante garantfa de seguridad jurfdica 

para el gobernado, ya que si la relación tributarla no estuviera regida 

por normas jurfdicas e:cpedidas por aquel poder que tiene a su cargo la 

(S)llc ln Garza Snrgio Francisco, IJcrecho Financiero Mr.xtcnno. Pág. 
335. 

(6)Florns Znvoln Ernesto, Elementos de Ffnnmms Públicas 
Mexicanas. Pág. 201. 



8. 

facultad legislativa, se correrla el riesgo de que la obligación 

impositiva se convirtiera en un medio de extorsión y abuso sobre los 

particulares, al único arbitrio de las autoridades que están encargadas 

por la Constitución de la recaudación fiscal. 

D)." Otro elemento de la definición que liemos venido 

analizando consiste en que las leyes impositivas deben ser de 

aplicación general. A este respecto el Maestro Arrioja Vizcaíno not1 
expone: 

ttpara su validez, los impuestos deben estar 
previstos en normas jurfdlcas de carácter 
general, es decir, aplicables sin 
distinciones ni dlscrlminaciones de ninguna 
especie, a todas aquellas personas que por 
cualquier motivo se ubiquen o se coloquen 
dentro de las correspondientes hipótesis 
normativas". (7) 

Es importante apuntar que la aplicación genet'nl de la ley 

f(scal no significa que todas las personas deben pagar impuestos, sino 

que deben pagarlos sin e:rcepción, todas aquellas personas que se 

coloquen dentro del supuesto normativo que la p,-opia ley consigna como 

hecho generador del tributo. 

E). - Un elemento más de nuestra definición es el denominado 

principio de obligatoriedad, el que P.,-Y:pone el Maestro El'nesto Flores 

Zavala de la siguiente forma: 

(7)Arr1ojn Vi:r.cnino Ado1fo. Derecho Fiscttl. Pág. 21.i. 



"No queda en la voluntad del particulal' 
cooperar o no a los gastos del Estado; es el 
Estado, unilateralmente, el que impone la 
obligaclón de hacerlo y puede; por lo mismo, 
ejercer la coacción que .9ea necesaria para 
constreñb•lo a que cwnpla con su 
obligación". (8) 

9. 

La obligatoriedad de las leyes impositivas se traduce 

entonces en que una vez que el gobernado se coloca en el supuesto de 

causaci6n que la norma establece, queda obligado a pagar el impuesto 

respectivo, como consecuencia lógica del carácter público y de interés 

colectivo que las normas fiscales poseen. 

Asf entonces, ante el incumplimiento de las leyes 

impositivos, el Estado puede ejercitar las especiales facultades 

coercitivas que la propia Ley le otorga para forzar su cumplimiento, 

sobre las que el Maestro Arrioja Vizcaino nos expone: 

n Inclusive podemos afi,·mar que las 
mencionadas potes(ades coercitivas del 
Estado son especialmente significativas en 
el caso concreto de los impuestos ya que al 
derlvm• por una parte de un acto de 
soberanfa del Estado y al constituir el más 
importante de los ingresos tributarios por 
la otra, es evidente que las autoridades 
hacendarías ponen especial énfasis en su 
entero obligatorio y oportuno, asl como en 
el empleo de los procedimientos 
econ6mico~coactivo o de ejecución, cuando 
dicho entero por cualquier razón no se 
efectúa o se demora in}ustificadamenten. (9) 

En conclusión. podemos afirmo:r que no puede quedar al 

(8)Flores Znvaln Ernesto, Elcmnntos de Finanzas P1ib) ir.ns 
Mcx1canas. Pág. J9 

(9)Arr1oja Vizcnino Adolfo, Derecho Fiscal. Pág. 241. 



10. 

arbitrio de los particulares el contribuir para sufragar los 

compromisos econ6micos a que el propio Estado tiene que hacer frente 

y, por ende, la Ley establece dicha obligación a su cargo y confiere a 

las autoridades hacendarías las facultades coercitivas necesarias al 

efecto de lograr su cwnplimiento. 

F). • Como penúltimo elemento, la definición adoptada nos 

señala que los impuestos pueden estar a cargo, tanto de personas 

ffsicas, como de personas morales. En general será sujeto pasivo de la 

relación jurfdfca impositiva toda aquella persona o ente que se coloque 

en el supuesto normativo o hecho generador que la 14ey establece. 

En nuestro derecho encontramos que pueden ser sujetos 

pasivos de un Impuesto: 

a). - Las personas ffsicas, aún cuando conforme a otP'as leyes 

no tengan capacidad de obligarse. 

b). - Las personas moralei, tanto de derecho privado, como 

de derecho público, sean nacionales o e~tranjeras. 

c). - Agrupaciones o entes que sin tener personalidad 

jurfdfca propia constituyen una unidad económica diversa a las de sus 
miembros. 

d). - Los Poderes Federales y sus dependencias. 

e). - Las Entidades Federativas. 



11. 

f). - Los Municipios. 

g).- Los Estados Extranjeros. cuando en ellos el Estado 

Me;dcano sea sujeto de obligaciones fiscales. 

No es el objeto de este trabajo el hacer un análisis 

detenido de los supuestos en que cada una de las anterio1'es pe1•sonas o 

entes pueden ser sujetos pasivos de una obligación impositiva, dejando 

apuntado únicamente que en este punto la definición que venimos 

analizando nos parece incompleta por no abarcar a todas las clases de 

sujetos pasivos que en nuestras leyes fiscales encontramos. 

G).- Como último elemento encontramos Ta necesaria 

vinculación que debe existir entre los impuestos y los gastos 

públicos. Este elemento as fundamental dentro del concepto en estudio 

toda vez que constituye el fin de toda in:;titución impositiva y la 

única justificación que podemos encontrar para el cobro de impuestos 

por parte del Estado. 

Por gasto público debemos entender, siguiendo la opinión del 

licenciado Manuel Sólnz Orantes: 

"Aquel que está destinado a satisfacer una 
necesidad colectiva mediante las funciones y 
servicios públicos, siempre y cuando dicha 
erogación se encuentre comprendida en el 
Presupuesto de Egresos de la Nación". C 10 J 

(lO)SÁinz Orantes Hnnucl, Gcrardo. Principios Impositivos 
Derivados do ln Fracción IV del articulo 31 Constitucional. Tesls 
ProfP.s:ionnl. Univorsldnd Panamericana. 1'ñg. 40. 



12. 

El gasto público en un estado financieramente sano, debe ser 

sufragado casi totalmente por recursos provenientes del cobro de 

impuestos a los gobernados, que son precisamente quienes aprovechan 

los servicios ;y funciones públicas a que está destinado. 

En consecuencia, et único fundamento de las facultades del 

Estado para Imponer el pago de impuestos a los particulares es la 

necesidad que éste tiene de las recursos indispensables JXJrO hacer 

frente a necesidades colectivas y a la prestación de los servicios 

públicos imprescindibles para la colectividad, es decir, para hacer 

frente al gasto público. 

De lo anterior desprendemos la estrecha vinculaci6n que debe 

existir entre los impuesto.<1 y el ga.~to público, ya que este último 

constituye el fundamento :Y mecllda de toda obl(gación Impositiva e 

inclusive, tal y como lo afirma el Maestro An•loja Vizcaíno en la cita 

que transcribimos a continuación, de la eficiente y honi?Sta aplicación 

del gasto público depende en gran medida el que lo.~ gobernados 

cumplan fielmente con sus obligaciones fiscales: 

"Cuando se obser'Van en la actuación de un 
gobierno problemas de corrupción por parte 
de los funcionarios públicos ;y una 
deficiente e incompleta atención de las 
necesidades colectivas de interés general, 
no solamente no se explica nf se justifica 
la e:rlstencia de la relación 
jurldico·tributaria, sino que se deb(lita 
enormemente la autoridad moral del 
gobernante frente al pueblo ;y su capacidad 
politica para e.:clgirle aportaciones y 
sacrificios económicos. No es posible, 
desde un punto de vista tanto polltico como 
social y económico, fXITª no seguir 
mencionando al aspecto moral, e:tlgir en 
forma insistente de la cludadanla que cumpla 
con todos sus deberes impositivos, si al 
mismo tiempo se le ofrecen continuos 
ejemplos de corrupción y deshonestidad de 



parte de quienes manejan los fondos públicos 
y de insatisfacción permanente de las 
grandes carencias colectivas de toda una 
comunidad nacional". ( 11) 

13. 

Una vez analizado el concepto que nos ocupa, apuntaremos la 

definición que aporta al respecto nuestro Código Fiscal de la 

Federación en vigor: 

"Artfculo 2°. ~ Las contribuciones se 
clasifican en impuestos, aportaciones de 
seguridad social, contribuciones de mejoras 
y derechos, las que se definen de la 
siguiente manera: 

1. - Impuestos son las contribuciones 
establecidas en Ley que deben pagar las 
personas flsicas y morales que se encuentren 
en la situación jurfdica o de hecho, 
prevista por la misma y que sean distintas 
de las señaladas en las fracciones 11, 111 y 
IV de este artfculo'1• 

Las fracciones 11, 111 y IV a que se hace referencia 

corresponden a la definición que aporta el mismo artfculo respecto de 
los derechos, las aportaciones de seguridad social y las contribuclanes 
de mejoras. 

La definición en comento resulta imprecisa y carente de toda 
técnica legislativa pues nada establece respecto a la naturaleza 

Jurfdica de los impuestos, definiéndolos por exclúsión, es decir, 

disponiendo que será impuesto todo aquella contribuclón que no sea 
derecho, aportación de segw-idad social o contribución de mejora. 

(ll)Arrloja V!zcnino Adolfo. Derecho Fiscal. Pág. 242. 
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El método empleado por el legislador resulta incorrecto e 

injustificable, pues el impuesto es el tributo más estudiado por la 

doctrina del derecho fiscal la que ha definido con precisión sus 
particularidades y su naturaleza jurfdica, lo que permite a su vez que 

el legislador elabore una deffnicfón certera de los mismos, tal )' como 

lo demuestra la contenida en el Códl!JO Fiscal de !a Federación anterior 

misma que ya ha sido objeto de nuestro estudio. 

Además de lo anterior, es de nuestra opinión que la 

definición en comento llene las siguientes deficiencias: 

a). - No hacer referencia a la naturaleza jurfdlca del 

Impuesto como acto unilateral público. 

b) . - No establecer los principios a que deben ajustarse los 
impuestos para ser justos, :Y en nuestro pafs apegados a la 

Constitución. es decir, omite especificar que todo Impuesto debe ser 

proporcional, equitativo, general y estar contenido en Ley, 

e}. - No indica el fundamento y objeto de todo impuesto, es 

decir, el que debe estar destinado a cubrir el gasto público. 

En tal virtud, creemos que debe ser reformada la fracción 1 

del arlfculo s•uundo del Código Fiscal de la Federación en vluor, para 

establece~ una auténtica definición de los impuestos, que bien podrfa 

ser la prevista por el Códluo Fiscal de la Federación vigente hasta el 

30 de septiembre de 1982. 
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Para una mejor comprensión del tema en estudio, realizaremos 

un breve análisis de las principales clasificaciones que la doctrina ha 

elaborado respecta de los impuestos. 

A.~ Impuestos Directos e Impuestos Indirer;:_JM.!_ 

Tradicionalmente se ha considerado que un impuesto será 

directo cuando no sea repercutible e indirecto cuando si lo sea. A 

último.a fechas, tratadistas como Sommers, Hugh Daltan y Elnaudl 

estiman que es indebido afirmar que un impuesto no es repercutible, 

toda vez que aún cuando la Ley establezca que na puede ser trasladado 

par el contribuyente, tendrá necesariamente un impacto en los precios o 

condiciones de su actividad económica, que repercutírá a su vez en las 

personas que con ellos contraten. 

Par lo anterior, compartimos la opinión de estos tratadistas 

en el sentido de que debemos conside,.ar como impuestos directos a 

aquellos que tienen por objeto gravar ganancias, utilidades o 

rendimientos y por impuestos indirectos aquellos que se imponen sobre 

operaciones de conswno, adquisición o disposición. 

B. - Impuestos Reales e Impuestos Personales~ 

Serán impuestos reales aquellos destinados a gravar la 

titularidad de un derecho real por parte de los contribuyentes 

prescindiendo de sus características personales, es decir, su supuesto 

de causaci6n consiste en la titularidad jurfdlca del contribuyente 

sobre determinados bienes. 
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En cambio, impuesto personal será todo aquel que grava los 

ingresos, ganancias o utilidades devengados en favor de determinadas 

personas en. virtud de las actividades productivas que realicen, 

totabnente desvinculadas e independientes de la relación jw•fdica que 

los contribuyentes guarden con sus bienes o derechos reale.'l. 

Los impuestos generales serán aquellos que g1'aven diversas 

actividades económicas que únicamente tienen en común el ser de la 

misma naturaleza, en cambio, los impuestos especiales son aquellos que 

gravan a determinada rama o actividad económica, bien sea comercial o 

industrial, en atención a los bienes o servicios que ésta genera. 

Esta clasificaci6n má& que atender a la naturaleza. del 

impuesto en si mismo considerado, toma en cuenta el objetivo que 

persigue el Estado al establecerlo.. En tal virtud, un impuesto que en 

un momento dado se establece con fines fiscales, puede variar su 

objetivo para ser de fines e:drafiscales o bien: puede participar de 

ambas naturalezas. 

Los impuestos con fines fiscales ser'tin todos aquellos que 

sean establecidos por el Estado con el objeto de allegarse los ingresos 

necesarios para la satisfacción de su presupuesto, es decir, con fines 

recaudatorios. Por su parte, los eJCtrafiscales serán los que se 

establecen con el objelivo de propiciar una finalidad de carácter 

social o económica y no con el ónimo directo de generar ingresos para 

el Estado. 
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Un impuesto será especifico cuando para su determinación en 

cantidad llquida atienda al peso, medida, volwnen, cantidad o 

dimensiones del objeto gravado. En cambio, será Ad-Valorem cuando 

únicamente. atienda al valor o precio de dicho objeto, es decir, los 

primeros atienden a las caracterfsticas intrfnsecas o cualidades de los 

objetos a imponer. en tanto que los segundos atienden a un concepto 

económico de valor con independencia de las demás caracterlsticas. 

I . 3. !'leme'!!2~. 

Como último punto de estudio del prese11te capitulo 
analizaremos los elementos que componen ltI relación 

jurldico-lmpositiva, Estos elementos los podemos encontrar y 

distinguir en toda ley que establezca algún impuesto a carga de los 

particulares, sin que por ello podamos decir que todos ellos son 

esenciales a la institución impositiva. En general estos elementos son 

el hecho generador, los sujetos, la materia imponible, la base 

gravable, la tasa, los modos de extinción y las exenciones ul gravamen. 

Como ya hemos señalado, la obligación impositiva es una 

relación jurldlca de derecho público por vir:ud de la cual el Estado 

e:i:ige de una manera unilateral el pago de impuestos a los particulares, 

sin que éstos se vean beneficiados en forma directa con 

contraprestación alguna. Esta obligación por mandato constitucional 

debe ser e~-lege, es decir, derivada de una ley tanto formal como 

material. 
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La fuente de la obligación impositiva es entonces la ley, 

sin embargo, no basta su e.ristencia para el nacimiento de la obligación 

tributaría slno que es menester que SW"ja el hecho o presupuesto que 

el legislador señala como ftmdamento o motivo de la misma. 

Este hecho o presupuesto recibe en la doctrina el nombre de 

hecho generador. 

El Maestro De Arauja Falcao nos establece que el hecho 

generador es: 

"El hecho o conjunto de hechos o el estado 
de hecho, al cual el legislador vincula el 
nacimiento de la obligación jw·ídica de 
pagar determinado tributo". (12) 

Por su parte el Maestro Adolfo Carretero Pércz afirma que: 

"El hecho imponible se define... como el 
presupuesto de naturaleza jurldlca o 
económica fijado por la Ley, para 
configurar cada tributo y cuya 
realización supone el nacimiento de la 
relación Juridico-tributaria: equivale por 
lo tanto, a la tipificación de los actos del 
sujeto para cada clase de tr•fbuto" (13) 

De las anteriores definiciones podemos denprender los 

siguientes elementos caracterlsticos deí hecho generador: 

( 12)lle Arnnjo Fa lcao Ami lcar. El Hecho Gennrndor do ln 
Obligación Tributarin. Pág. 2 

(lJ)Carrctcro Pérez Adolfo. Derecho Ftnoncie".'o. Ptig. 44.1, 
citado por Arriojll Vizcaíno Adolfo, Derecho Fiscnl1 Pág. 91. 
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aJ. - Debe estar previsto en una ley, tanto en el sentido 

formal como en el material. Esto es consecuencia del más importante 

principio derivado del estado de derecha, el de la legalidad de los 

actos de la administración y más especf(icamente el de legalidad 

tributarla. Sin embargo, este principio no se limita e..:clusivamente a 

la definición del hecho generador, como ya lo mencionamos, sino que 

por efecto del mismo deberán estar determinados por la Ley cuando 

menos; el hecho generador, los elementos necesarios para su 

cuantificación )' los sujetos pasivos directos e indirectos. 

Sin este requisito esencial no puede configurarse el hecho 

generador, hab1·á sl a caso un hecho material que puede resultar 

relevante rxir otras ramas del derecho, pero no para el derecho fiscal. 

b). - El hecho generador es un hecho económico de relevancia 

jurldica para el derecho tributario. El hecho generador nunca es para 

el derecho tributarlo un acto jurfdico de contenido negocfal. 

El hecho generador constituye para el derecho fiscal un 

indicador de la capacidad económica de los contribuyentes, es decir, el 

indicativo que el legislador toma como punto de referencia para 

determinar capacidad contributiva del sujeto pasivo de la obligación 

tributarla, del que se vale ante la imposibilidad práctica de medir en 

forma concreta e inmediata la capacidad econ6mfca de cada sujeto en 

particular. 

Además, el hecho generador siempre scró para el derecho 

fiscal un hecho Jurfdico y nunca un acto jurldico. Aún cunndo algunos 

impuestos tienen su origen en un negocio jurídico elaborado entre 

particulares. los efectos fiscales nunca son producto de la voluntad de 

las partes sino e~clusivamcnte de la Ley. Por tanto. el presupuesto 

previsto por el legislador puede ser para el derecho privado un hecho o 



20. 

un acto jurídico, pero para el de1'echo fiscal siempre será un hecho que 

da origen a una obligación contributiva. 

e). - El hecho generador se determlna por la consecuencia 

jurldlca especifica que está destinado a producir. El hecho imponible 

constituye el punto de partida o el nacimiento de la obligación 

tributaria. 

No obstante. diversos autores sostienen que el punto de 

partida de la obligación fiscal se encuentra en la determinací6n de los 

impuestos y no en hecho generador, afirmando que antes de la 

determinación no hay relación Jurldico-tributaria pues no puede 

exigirse ni pagarse la deuda impositiva, admitiendo a lo más que antes 

de quedar determinados los gravámenes no existe sino únicamente un 

interés legitimo en favor de la hacienda pública. 

A nuestro modo de ver, la determinación del impuesto no 

tiene sino únicamente efectos declarativas que aportan el 

reconocimiento, la cuantificación y la eficacia de una obligación 

preexistente derivada del acaecimiento del hecho generador. 

En tal virtud, la obligación jurfdico- tributaria surge en el 

momento mismo en el que el contribuyente realiza el hecho generador del 

impuesto, quedando el entero de la contribución causada sujeto a la 

condición suspensiva de que se realice la valoración cualitativa ;y 

cuantitativa que fije sus alcances. es decir. a su determinación. 

Además, el hecho generador constituye el elemento esencial 

de la relación jurfdico-trlbutaria. En tal virtud, el estudio de esta 

relación "se puede hacer solamente parrlendo del p1•esupuesto de 

hecho. Este constituye el centro de la teorfa jurfdlca del tributo 
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como el estudio del delito en el derecho penal: sobre él se constru)'e 
la dogmática del derecho tributarlo material". (14) 

En consecuencia, a partir del hecho generador deben 

eo:pllcarse los demás elementos de la relación jurldlco·tributaria, ya 
que sólo con base en éste pueden ser determinados con propiedad y en 
su debida eo:tenslón los efectos y la incidencia de la obligación. 

1. 3. 2. Sufetos. 

En toda relación jurfdico·tributarla intervienen dos clases 

de sujetos, el activo y el pasivo, pudiendo existir una tercer clase de 

sujetos obligados solidarla o subsidiariamente al sujeto pasivo 

principal, los que pasaremos a analizar a continuación. 

1. 3. 2. 1. ~eto Act_!~. 

De manera general, podemos establecer que el sujeto activo 

de la relación jurldico·tributaria es el Estado, como insl!tuclón 
suprema de la organización social de cualquier comunidad polilica 

moderna, encargada en nta)'or o menor medida, dependiendo del sistema 

adoptado, de la atención de las necesidades de orden público y de los 

servicios de carácter general Imprescindibles para la convivencia 

ordenada y pacifica de sus miembros. 

La soberania tributarla del Estado tiene dos consecuencias 

o manifestaciones, la primera de ellas, la facultad que éste tiene para 

(14)Jarach Dino. El Hecho Imponible, Teoría Gonornl del Derecho 
Tributario SuFltllntivo. Pág. 66 
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establecer, mediante disposiciones legales, tributos a cargo de los 
contribuyentes y la segunda, la facultad estatal para recaudar los 
gravámenes causados por los pat•ticulares. 

De estas dos manifestaciones la segunda es la que podemos 

considerar como parte de la obligación jW"ldico-trlbuforia, ya que 

surge en el momento mlsmo en el que el particular realiza el 

presupuesto de hecho que la norma establece para el nacimiento del 

derecho del poder público para percibir una determinada contribución y 

para forzar su entero, ante el Incumplimiento del contribuyente. 

En tal virtud, el sujeto activo de la relación 

jurldico-trlbutario será aquel ente público que se encuentre facultado 

por la Ley para realizar la recaudación del impuesto o contribución de 

que se trate. Según la organización polf!lca del Estado Mexicano 

podrán ser sujetos activos la Federación, las Entidades Federativas, 
los Municipios y algunos organismos descentralizados de seguridad 

social. 

1. 3. 2. 2. ~to Pasivo. 

Para el Maestro Faya Vlesca el sujeto pasivo de la relación 

jurfdico tributaria es: 

"Aquella persona flslca o moral a la que la 
Ley Fiscal lmpula la real!zaclón de 
determinados hechos o actos que son 
generadores del crédito fiscal". (15) 

(lS)Faya Viosca Jacinto, Finanzas Públicas, Págs. 137 y 138. 
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Consideramos inadecuado este concepto, pues no es la Ley 

Fiscal quien imputa la realfzación del hecho generador, sino únicamente 

establece de terminados presupuestos de hecho que dan origen a la 

obligación de cubrir la prestación fiscal. 

Más aún, cuando la Ley Fiscal nada prevea acerca del sujeto 

pasivo del impuesto con la sola mención del hecho generador puede ser 

determinado el causante del gravamen, por lo que no puede 

considerarse esencfal la mención expresa de la Ley a este respecto. 

Por su parte, el Maestro brasileño Dino Jorach nos establece 

que el sujeto pasivo principal de un impuesto es: 

"El sujeto obligado en virtud de la p1"opla 
naturaleza de los hechos imponibles, que de 
acuerdo con la Ley resultan atribuibles a 
dichos sujetos por ser el que los realiza"_ 
(16) 

Por nuestra parte, diremos que el sujeto pasivo directo de 

una relación jurldlco fmposftfva será aquella persona ffsfca o moral, o 

cualquier otro ente con patrimonio propio, que realice los hechos 

Idóneos para llenar el supuesto jurldico que la Ley establece como 

generado~ del impuesto. 

El sujeto pasivo principal en entonces aquella persona que 

adeuda en forma directa y principal una contribución, en virtud de 

haber realizado los hechos que la Ley establece cama generadores de la 

obligación impositiva. 

( 16)Jnrach ~Dino, Curso Superior do Dorccho Tributarlo, Pág. 240. 
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Sin embargo. la Ley puede establecer que otros sujetos que 

por su especia! vinculacl6n Juridica con el sujelo pasivo principal o 

que por razón de las funciones que desempeñan se encuentran 

directamente relacionados con él, queden obligados de modo solidario o 

subsidiarlo al cwnp!lmlenlo de una preslacl6n fiscal. A eslos sujelos 

los denominaremos en su conjunto como responsables solidarios y los 

analizaremos en el incisa siguiente. 

Por último. es necesario indicar que puede haber una 

pluralidad de sujetos principales respeclo de un solo supuesto legal 

e:dstfendo, por tanto, una deuda única que por naturaleza será una 

deuda solidarla para cada uno de estos sujetos. Bajo este supuesto, 

son varios los obligados en forma directa al cumplimiento de una misma 

prestación fiscal en virtud de un único hecho generador, es declr, 

todos son sujetos pasivos principales de la prestación fiscal. 

J. 3. 2. 3. Responsables Solidarlos. 

Dentro de este tema agrupamos a aquellos sujetos que Junto 

con el sujeto pasivo principal quedan obligados a enterar una 

determinada prestación fiscal, aun cuando no han resafizado en lo 

personal el hecho Imponible, en virtud de que la Ley los hace 

corresponsables del JXJgo de la contribución, bien sea po,. su relación 

con el sujeto pasivo principal o en consecuencia de las funciones que 

desempeñan. 

La doctrina ha denominado a estos sujetos como "sujetos 

pasivos responsables por adeudo ajeno", sin embargo, nosotros 

ullllzaremos el conceplo "responsables solidarlos" por se1• el que 

utiliza nuestro Código Fiscal de la Federación en vignr. 
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Los responsables solidarlos pueden ser a su vez: 

A. - Suleto Pasivo Obligado Solidario. Es aquella persona 
que en virtud de haber establecido una determinada relación jurldica 

con el sujeto pasivo principal adquiere, concomltantemente con él, la 

obligación de cubrir el tributo, quedando a elección del fisco a quien 

erlgirá el pago del gravamen. 

Como podemos determinar del concepto anterior, es 

indispensable que exista un vinculo Jurfdlco entre el causante y el 

sujeto pasivo obligado solidario, por el que la Ley lo obliga 

emctamente en los mismos términos que al sujeto pasivo principal, lo 

que permite al fisco elegir Indistintamente entre ambos al llevar a 

cabo el cobro del tributo. 

B. - ~to Pasivo Obligado Subsldlarlwne_nte por 

Sustitución. Es aquella persona que se encuentra legalmente 
autorlzada para gestionar, aprobar o dar fe respecto del acto o hecho 

que es generador del gravamen y al que la Ley hace responsable de su 

pago en los mismos términos que el sujeto pasivo directo, bajo 

determinadas circunstancias. 

Bl sujeto pasivo obligado por sustitución debe encontrarse 

Investido por la Ley para certificar, dar fe o au>:lllar en la 
realización de determinados actos o hri!chos jurfd{cos que constituyen el 

hecho generador o parte del proceso de determinación de un gravamen. 

Su obligación se presenta ba.Jo ciertas circunstancias. es decir, 

únicamente cuando no se cerciora puntualmente del cálculo y entero del 

tributo. 
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En ambos supuestos, es indispensable que la Le;y tributaria 

los señale e~presamente como obligados a la prestación fiscal, pues si 

nada dijera al respecto, a diferencia del sujeto pasivo directo, no 

podría desprenderse de una simple interpretación su responsabilidad al 

pago del Impuesto. 

l. 3. 3. Materia Imponible 

Para el licenciado Sergio FranclRco de la Garza la materia 

imponible es: 

11 el elemento económico sobre el cual está 
establecido el impuesto, en el cual toma su 
fuente directa o indirectamente y que puede 
ser un bien, un producto, un servicio, una 
renta o un capl!al". ( 17) 

La. materia imponible es entonces el elemento sobre el cual 

se determina la 'base y la tasa del impuesto, la que tendrá 

caracterlsticas diferentes según el hecho imponible al que se refiera. 

En efecto, será sobre la materia imponible que se 

determinará la base gravable, a través de la medición, estimación o 

valoración del hecho que el legislador ha relacionado con la capacidad 

contributiva y sobre la que a su vez se aplicnrá la tasa del Impuesto. 

En conclusión, la materia Imponible u objeto será el 

elemento material que el legislador establece como indicativo de la 

magnitud de la capacidad contributiva del sujeto pasivo. 

( 17)Do la Garza Sergio Francisco. Derecho F!nancioro Mexicano. 
Pág. 417. 
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1. 3. 4. Base Gravable. 

El Licenciado Faya Viesca nos define la base gravable del 

impuesto como: 

"La traducción .cuantitativa, evatuacfón en 
dinero. del objeto del impuesto" (18) 

Por su parte, el licenciado Flores Zavala nos expone que la 

base del Impuesto es: 

"La cuantEa sobre la que se determina el 
impuesto a cargo de un sujeto". (19) 

La base de cálculo del impuesto debe ser una circunstancia 

inherente al hecho generador, por la que se pueda establecer una 
cuantlflcacl6n exacta de la capacidad contributiva que éste supone en 

aquél que se coloca en la hipótesis normativa prevista por la Ley. 

Sin embargo, no podemos asimilar el concepto de base 

gravable con el hecho generador o con la materia Imponible, pues no 

obstante ser conceptos vinculados entre sl. .Y en ocasiones 

manifestaciones de una misma realidad, constituyen cada uno en lo 
particular elementos diferenclables perfectamente uno del otro. En 

efecto, en tanto el hecho generador es un hecho jurfdfco realizado por 

el causante. la materia imponible es la manifestaci6n material o 

económica de ese hecho. 

(18) Fnya Vifrncfl Jacinto. Finanzas Públlcns. Pág. 139. 
( 19) Flores Zsvala Ernesto. Finnnzns Públicos Mexicnnns. Pág. 

109. 
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Por su parte, la 'base del impuesto es la valorización o 

cuanllffcacfón de la m<1teria Imponible como fndfcativo de la capacidad 

económica o contributiva del prop(o sujeto fHlSÍvo. 

La medición o cálculo de la base gravable puede consistir, 

según el impuesto de que se trate en: 

a).~ Una simple constatación. como en el caso de que la base 

esté constituida por una cantidad de dinero generado por determinada 
relación jurfdica particular. (Impuestos al salario, a los premios, 

etc.). 

b). - En la medición de determinados bienes con base a 

criterios técnicos normales. (Impuestos a la producción de bienes). 

e). - En la fijación de una cualidad abstracta de un bien 

material. (Impuestos al valor de un bien). 

En este supuesto, la medida de la base imponible se desdobla 

en dos operaciones. la medida en sentido técnico y la valoración 

esllm<11/va de los bienes objeto del tributo. 

d). - En el establecimiento de un valor abstracto determinado 

de un modo más o menos preciso por la Ley Tributaria. que difiere de 
los conceptos que para el mismo valor establecen otras ciencias o ramas 

del derecho. (Impuestos a la renta, en los que la renta legal difiere 

de la renta contable). 
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En este supuesto la determinación de la base gravable 

resulta particularmente compleja, toda vez que 11ay que interpretar 

primeramente la voluntad del legislador. 

En conclusión, la base gravable del Impuesto es la 

valoración de la manifestación objetiva de la capacidad contributiva, 

sobre la que debe referirse o aplicarse el tributo o contribución 

establecido por el legislador. 

J. 3. 5. Tasa. 

Por tasa del impuesto, debemos entender en forma genérica 

al elemento de los tributos variables que se aplica a la base imponible 

para determinar en cantidad liquida el Impuesto a pagar. 

Bxiste aquf una gran diversidad terminológica entre los 

doctrinarios del derecho fiscal, quienes denominan de diferentes 

maneras a este elemento, a saber, unos como ''tipo de gravrvnen", otros 

como "alicuota" o "cuota" y otros más como "tarifa". Hemos decidido 
adoptar el concepto "tasa", no por estimarlo más preciso, sino por ser 

el más comunmente utilizado para denominar a este elemento. 

Encontramos diversos tipos de tasas que pueden ser 

utilizadas por el legislador, para establecer la porción de la base 

gravable que en virtud de la realización del hecho generador se adeuda 

al Estad.o como contribución, mismas que pasamos a analizar a 

continuación. 

Tasa fija, 
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Será aquella q.ue se aplica a los parámetros constituidos por 

magnitudes consideradas por la Ley Tributaria, sin referencia a su 

valor monetario. 

Este tipo de tasa se aplica sobre la materia imponible 

considerada en su magnitud. sin que sea necesario determinar el valor 

monetario de la base imponible, como por ejemplo en los impuestos que 

se pagan a razón de pesos por tonelada producida. 

Tasa variable o porcentual. 

Es aquella que se aplica porcentualmente al valor económico 

del hecho imponible, es decir, sobre la base gravable. En la tasa 

porcentual el legislador establece que una determinada proporción del 

valor monetario del objeto del gravamen es el impuesto a pagar. 

A su vez, la tasa variable o porcentual puede ser 

proporcional, progresiva o regresiva. 

Será proporcional aquella que permanece constante al variar 

la base gravable, de tal suerte que la cuantfa de la obligación 

tributaria awnenta proporcionalmente al aumentar la base imponible. A 

este tipo de tasas se les conoce en la doctrina como cuotas fijas. 

En cambio, será progresiva aquella en la que se incrementa 

el porcentaje gravado en tanto awnenie la base gravable, de tal suerte 

que a tos awnentos de la base corresponden awnentos en el porcentaje 

que se grava de la misma, es decir, el tributo aumenta más que 

proporcionalmente en relación a los incrementos del valor g1•avado. 
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A este tipo de tasas la doctrina las ha denominado como 

tarifas progresivas. 

A su vez. será regresiva cuando la tasa disminuya 

inversamente proporcional al awnento de valor de la base gravable, es 

decir, a mayor base gravahle. menor será el porcentaje que queda 

gravado de la misma. 

Este tipo de tasas no es aplicable a los impuestas pues 

gravarla más a quien menos tiene, haciendo al impuesto desproporclonal, 

sin embargo, puede ser perfectamente aplicable a los derechos. Se 

conoce a estas tasas como tarifas regresivas. 

En conclusión, diremos que la tasa es el elemento que 

determina la porción o cantidad gravada sobre la medición o 

cuantificación del hecho imponible como manifestación de la capacidad 

contributiva del sujeto pasivo. 

J. 3. 6. Detenninaclón. 

Para el tratadista Guilianl Fourunge, la determinación es: 

"El acto o conjunto de actos emanados de la 
administración, de los particulares o de 
ambos coordinadamente, destinados a 
establecer en cada caso particular la 
configuración del presupuesto de hecho, la 
medida de lo imponible y el alcance 
cuantitativa de la obligación". (20) 

(20) Giuliani Fourunga Carlos. Dnrecho FinnncJero. Pág. 238. 
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Por su -parte, el Tercer Tribunal Colegiado en Materia 

Administrativa del Primer Circuito ha establecido: 

"Doctrinalmente ha sido definida la figura 
de la determinación, como el acto u 
operación posterior al señalamiento en la 
Ley, de las circunstancias o presupuestos de 
hecho de cuya producción deriva la sujeción 
del tributo. Es decir, el acto o conjunto 
de actos mediante los cuales la disposición 
de la Ley se J>eJrticulariza, se adapta a la 
situación de cada persona que puede hallarse 
incluida en los presupuestos fácticos 
previstos. El concepta de determinación en 
el cual se apoya el Código Fiscal de la 
Federación de 1961 también se hace consistir 
en el acto o conjunto de actos emanados de 
la administración, de los particulares o de 
ambos coordinadamente, destinados a 
establecer en cada caso concreto, la 
configuración del presupuesto de hecho, la 
medida de lo imponible y el alcance 
cuantitativo de la obligación. Dicha 
determinación tiene varios momentos: se 
inicia con la investigación sobre sl la 
persona correspondiente tiene la calidad de 
sujeto del tributo y termina con la 
liquidación que constituye la etapa fiscal 
en la que se precisa la swna cierta a 
pagar, Es por ésto que la liquidación se 
traduce en la cuenta que reswne el acto de 
determinación y por medio del cual se 
exterioriza. Tomando en cuenta los 
conceptos anteripres, se ha admitido que la 
determinación tiene carácter declarativo, 
cumpliendo además la función de 
reconocimiento formal de una obligación 
preexistente; por ello es que se ha. 
considerado que en la repetida determinación 
se fija la medida de lo Imponible y se 
establece el monto o quantwn de la deuda; y 
cuando el acto o conjunto de actos que 
constituyen la determinación los lleva a 
cabo la autoridad, ésta puede valerse de 
ciertos elementos de Juicio para efectuar el 
acto o conjunto de ·actos que le 
corresponden, pudiendo recurrir en nuestro 
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domiciliaria". (21) 
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Por nuestra parte, diremos que la deternúnaci6n es el acto o 

conjunto de actos realizados por el sujeto JXIBivo, por las autoridades 

recaudadoras o por un ter~ero, por los que se constata la realización 

del hecho generador, se valoriza la base imponible y se aplica la tasa, 

cuantificándose así el adeudo fiscal en cantidad cierta. 

Diversos tratadistas utilizan como sinónimo del concepto en 

estudio la e~presión acertmniento, asl como indistintamente los 

vocablos liquidación y determinación. No obstante que es más preciso 

denominar determinación a la actividad de identificación del 

acaecimiento del hecho generádor y liquidación a la fijación en 

cantidad cierta de la deuda del contribuyente, utilizaremos como 

sinónimos ambas e:cpresiones pues en nuestra legislación no se les 

atribuye un significado distintivo. 

Por lo general, las leyes fiscales no imponen la obligación 

tributarla como una swna preestablecida, sino que por el contrario, 

relacionan la deuda tributaria con la realización de una situación de 

hecho, de la que establecen sus elementos constitutivos enunciando en 

abstracto los presupuestos del gravamen y sus criterios de liquidación. 

Por lo tanto, es necesario comprobar la realizacl6n de los supuestos de 

causaclón y efectuar la valorización del débito conforme a lo previsto 

en Ley, para determinar en concreto la e:cistencia y el monto de la 

obligacl6n tributaria. 

La determlnacl6n puede ser, dependiendo del impuesto de 

que se trate, simple o compleja, es decir, requerir de laboriosas 

(21)lnformo de la Suprema Corte de Justicia da ln Nación da 
1983 1 Tribunales Colngiados de Circuito en Materia Administrativa, 
Tercera Porto, Pág. 42. 
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Indagaciones técnicas, de hecho o jurldlcas o slmplemcrtle agotarse 

mediante un cálculo sencillo, pero siempre constituirá un elemento 

Indispensable de la relación jurldlca tributaria. 

Por tanto, en la determinación se constata: 

a). - SI se ha realizado el presupuesto de hecho previsto por 

la Ley. 

b). - Cuáles son la base Imponible )1 la lasa de cuya 

combinación resulta la suma a pagar. 

e).- Cuál es el valor e;xaclo de la base Imponible )1 por 

tanto la swna exacta a enterar. Es decir, se comprueban y valorizan 

los diversos elementos de la deuda fmposftíva (hecho generador, tasa y 
base Imponible), con la consecuente concrefüaclón cuanlflalfva de la 

deuda del contribuyente. 

La Ley puede establecer que la determinación de un impuesto 

sea hecha por cualquiera de los siguiente sujetos: 

a). - !'.i>~~..E!!_~i~ __ 11rincfe!!!.__Q_ P-º!:_!!.l_res11onsable 

solidario de la obligacióJ!._}iscat. En este supuesto, la I.ey establece 

que la determinación del gravamen debe ser realizada por el propio 

deudor fiscal, es decir, es el propio contribuyente, o bien por aquella 

persona que en virtud de las funciones que realiza queda obligado en 

forma solidaria con él, quien reconoce la e.xlstencla del hecho 

generador a él atribuido, realiza la valorización de la base gravable -:; 
aplica la rasa correspondienre, cuantificado asi en cantidad liquida su 

adeudo con el fisco_ En consecuencia. si la llquidacl6n del impuesro 



35. 

es realizada con apego a la Ley el nacimiento, la determinación >' la 
extinción de la deuda contributiva se cumplen como una ·acti'\Jfdad 

e;x:cluslva del sujeto paaivo~ quedando únicamente a cargo del sujeto 

activo la revisión de la determinación realb:ada por e[ causante. Sólo 
en el caso de que ésta se encuentre inadecuada a las normas legales, el 

fisco podrá e"'pedlr un acto rectificativo determinando legalmente la 

cuantfa de la obllgacl6n Impositiva. 

Esta. forma de determinación es denominada por la doctrina 
como aulodelermlnaci6n o aulolmpos!ci6n. 

b). - Por la autoridad administrativa tri_butaria. En 

ocasiones, la Ley establece que Za determinación de la con tribuclón sea 

hecha por la propia autoridad hacendarla, generalmente con Za 

colaboraclón del sujeto pasivo, pero también en ocasiones sin 

co1aboracl6n alguna. Ba)o este supuesto. Za actividad del fisco 

consiste en determinar la e~lstencla del hecho generador, su atribución 
al sujeto pasivo, la cuantlficaci6n de la base gravable y finalmente la 

fijación en cantidad liquida de la obligación contributiva. 

En consecuencia, en virtud de la realización del hecho 
generador por el causante se da nacimiento a 'la obligación tributaria, 
pero ésta no es e3:igible hasta en tanto no sea realizado el acto de 

determinación por parte de la autoridad, 

ch~ Por combinación del causant~__la autoridad~ La 

propia Ley puede establecer que proceso de determinación quede 

parcialmente n cargo del causante )1 que ciertas cuantiflcacíones sean 
reall.iadas por la autoridad fiscal. es decir, en ocasiones la 

determinación del impuesto se realiza en una porte por el propio 
particular y en otra poi• la autoridad hacend01'ia. 
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Por otra parte. podemos distinguir tres clases de 

determinación según la base conforme a la cual se realice. En este 

orden de Ideas, la determinación puede ser: 

a). - Con base cierta: Es aquella que se ejecuta por el 

sujeto pasivo o por la admlnlst1•acl6n hacendaría con el conocimiento 

cierto del hecho generador. en cuanto a sus caracterfstlcas y elementos 

y, por tanto, con la viabilidad de una determlnacl6n certera de los 
valores Imponibles ;y de su magnitud económica. 

b). - Con base presunta: Es cuando se determina la base 
gravable del impuesta mediante presunciones que la propia Ley 

establece, es decir, la capacidad contributiva del causante es 
determinada por medio de signas externos y no por la cuantlficaci6n 
efectiva de los valares Imponibles. Generalmente este Upo de 

determinación queda a carga de la autoridad y solo excepcionalmente la 
Ley establece que el particular se autodetermine de esle modo. 

Es aquella en la que la 

autoridad hacendaria, ante la Imposibilidad de determinar la base 

cierta y no habiendo base presunta establecida por la Ley, realiza la 
estimación de la dimensión económica del hecho generador a través de 

los elementos que se pueda allegar, bien sea del propio contribu)'ente o 

de terceros, sin que por ésto pueda actuar arbitrariamente sin 

motivación alguna. En este supuesto, la Le;y simplemente faculta al 

fisco para determinar el crédito fiscal con base a los elementos de que 

pueda servirse sin establecer, como en el caso de la base presunta, los 
indicadores en que debe apoyarse y la forma de valorarlos, sino dejando 

al arbitrio de la autoridad administrativa la elección de los 

indicadores a tomar en cuenta y su estimación. 
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Por último, diremos que en nuestra legislación, según lo 

previsto por el articulo 6º del Código Fiscal de la Federación, la 

determinación de los tributos se realiza por los propios 

contribuyentes, salvo disposición expresa en contrario. conforme a las 
disposiciones vigentes en la fecha de su causaci6n pero aplicando las 

normas de procedimiento que se e;rpidan con posterioridad, es decir, en 

nuestro régimen fiscal impera como regla general el sistema de 

autodctermlnaci6n. 

1. 3. 1. ~El.!!__Y. otras Formas de Extinción. 

La obllgaci6n impositiva se extingue cuando el contribuyente 

cwnple con la obligación tributaria o cuando la Ley extingue o autoriza 

a extinguir el crédito fiscal. Dentro de las formas de e;ctlnclón de la 

deuda contributiva, el pago constituye el modo normal y el más común, 

por lo que le damos un mayor realce en el desarrollo del tema. 

La diversas formas de eoetlnclón de las obligaciones fiscales 

son: 

A.- ~gg_. 

El pago es el cwnpllmlento normal de una obligación. Para 

las obligaciones de dar, como lo son las tributarias, el pago es la 

entrega de la cosa o cantidad debida, lo que presupone dentro del 

derecho fiscal la existencia de un crédito por una suma liquida y 

exigible, es decir, el nacimiento y la determinación de la obligación 

fiscal. 
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El pago debe ser hecho por aquellas personas a quienes la 

Ley Fiscal Imponga la obligación de efectuarlo. Por regla general, la 

Ley establece que el 1Xl90 debe ser realizado por el sujeto pasivo del 

gravamen, aún cuando se establezca esta obligación a cargo de otros 

sujetos. haciéndolos responsables solidarios del deudor principal en el 

cumplimiento del entero oportuno y correcto del impuesto. 

El pago debe consistir en la entrega de la cantidad de 

dinero o de otros bienes debida en virtud de la realización del hecho 

generador. Asf entonces, ha de cumplirse precisamente la prestación 

que es debida por la obligación tributarla y no otra, y debe ser 

enterada en su totalidad para que el crédito fiscal quede totalmente 

satisfecho. El pago no podrá realizarse parcialmente salvo que la Ley 

lo autorice e:rpresamente. 

La doctrina fiscal ha establecido que e:risten las siguientes 

clases de pago: 

Pago liso y llano. - Es el que se efectúa sin objeción alguna 

y por el cual se enteran c01·rectamcntc las cantidades adeudadas 

cumpliéndose adecuada y oportunamente con la obligación tl'ibutaria. 

Pago de lo Indebido. - Este se presenta cuando el 

contribuyente paga al fisco lo que no le adeuda o una cantidad mayor a 

la adeudada. En este supuesto, no e:clste propiamente extinción de la 

obligación tributarla pues en realidad no existe deuda fiscal por parte 

del contribuyente. 

Pago bajo protesta. - Es el que realiza el particular sin 

estar de acuerdo con el crédito fiscal que se le e:rige, y el cual se 

propone impugnar a través de los medios de defensa legalmente 



39. 

establecidos, por considerar que no adeuda total o parcialmente dicho 

crédito. 

Pago e~tempordneo. - Bs el que se realiza por el 

contribuyente sin objeciones ni inconformidades, pero fuera de los 

plazos o términos establecidos al efecto por las disposiciones fiscales. 

Pago de anticipos. - Es el que se realiza cuando el 

contribuyente al percibir un ingreso gravado, cubre al fisco la parte 

proporcional del mismo a cuenta del impuesto que en definitiva deba 

enterar. 

Dentro de nuestro derecho positivo. el Código Fiscal de la 

Federación establece que el pago debe realizarse ante las oficinas 
administrativas competentes y dentro de los plazos que e.~tablezcon. las 

leyes que fijen el gravamen o. en su defecto, a más tardar el dla 11 

del mes sigulente a aquel en él termine el periodo, '(Xlra los impuestos 

que se causen por lapsos de tiempo, a dentro de las 5 días siguientes 

al momento de la causaclón. Los ,,agos deben realizarse en moneda 

nacional, salvo que la Ley determine eorpresamente otra cosa. 

B). - Prescripción. 

La prescripcl6n negativa ~s la e~tincl6n de un derecho de 
crédito por el mero transcurso del tiempo, mediante el cumplimiento de 

los requisitos establecidos por la Ley. 

En materia fiscal, la prescripcl6n opera como una forma de 

eJOtinclón de la obligacl6n de los contribuyentes a pagar un tributo 

previamente causado y determinado, así como una forma de extinguir la 
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obligación del fisco a devolver a los contribuyentes las cantidades que 
procedan conforme a la· Ley. 

En nuestro derecho, la prescripción opera a los cinco años 

contados a partir de la fecha en que el pago pudo ser legalmente 

exigido. El término para que se consume la prescripción se interrumpe 
con cualquier gestión de cobro que se notifique al deudor o por el 

reconocimiento de éste del crédito a su cargo. 

C. - Caducidad. 

La caducidad es la pérdida de un derecho por su no ejercicio 

dW'a1tte el tiempo que marca la Ley. Dentro del derecho fiscal, la 

caducidad es la extfncl6n de las facultades fiscalizadoras de la 

autoridad por su no ejercicio. dentro del término establecido al efecto 

por la Ley. En nuestro Derecho el término para la caducidad es de 5 

años como regla general y de 10 años en tratándose de contribuyentes 

no inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes o que no lleven 

contabilidad, o bien, respecto de los ejercicios en que se omita 

presentar declaración. Este plazo se computará a partir del dfa 

siguiente a aquel en el que se debió presentar la declaración o en el 

que se cometió la infracción a las disposiciones fiscales, excepto 

cuando ésta sea de carácter continuo o continuado en donde se 

computará a partir del dfa siguiente a aquel en que hubiese cesado la 

consr.anación o se hubiese realizado la última conducta o hecho. 

La caducidad no es en realidad una forma de extinción de la 

obligación tributaria, sino la extinción de las facultades de 

comprobación, determinación y liquidación de la autoridad. por lo que 

en este supuesto realmente no se extingue el cl'~Jdito fiscal, sino que 

caducan las facultades de fiscalización de la autoridad. 
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La compensación es la e:dinc{ón de dos deudas hasta el 

monto de la menor, entre dos o más personas que posean el carácter de 

acreedores y deudores reciprocas. 

En materia fiscal. la compensación es una forma de extinci6n 

de las obligaciones tributarias cuando la hacienda pública y el 

causante tienen el carácter de deudores y acreedores reciprocas, 

extinguiéndose en consecuencia las obligaciones reciprocas hasta el 

monto de la menor. 

En nuestro derecho. sólo pueden ser compensadas las 

cantidades que deriven de una misma contrlbucl6n, salvo cuando la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público establezca mediante reglas de 

carácter general que pueden ser compensadas cantldades originadas por 

contrlbuclones diversas, previo el cwnpllmiento de los requisitos 

previstos al erecto. 

B. - Condonación. 

La condonación es el perdón o remisión de una deuda 

otorgada por el acreedor al deudor. 

En el derecho fiscal mexicano, únlccunente se puede dar la 

condonación de contribuciones mediante resoluciones de carácter general 

expedidas por el Ejecutivo Federal, cuando se haya afectado o se trate 

de impedir que se afecte la situación de alguna reglón del pafs, una. 

rama de actividad económica, asf como en casos de catástrofes naturales. 
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A titulo particular, fJnicamente procede la condonación de 

multas siempre que lo solicite el contribuyente, que éstas hayan 
quedado firmes y que no sea matel"ia de impugnación un acto 

administrativo cone.xo. La condonación de multas es una facultad 
discrecional de las autoridades fiscales. 

F. - Destrucci6n del Oblelo de la O!>l!@ci6n. 

En ocasiones, la Ley Fiscal establece que s( una vez causado 
el gravamen, pero antes de que sea eJCigible su cumplimiento, se 

destruye o desaparece el objeto de la obligación, sin responsabi!idad 

del contribuyente, queda e>:tlngulda !a obligación fiscal. 

Esta es una {igUNJ. tfpica de los impuestos reales y solo 

ocasíonalmente llega a presentarse en los impuestos de trpo personol. 

1. 3. 8. Bo:enclón. 

Lo. exención es la figura tributaria por ta que el legislador 

establece la no e>:iglbl!ldad del crédito fiscal, es decir, dispensa el 

pago del tributo debido por motivos relacionados con la apreciación de 

la capacidad econ6mfca del causante, o en razón de consideraciones 
extrafiscales. Bn la exención se p1 aduce et hecho generador y por 

tanto se causa el lmp_uesto, sin embargo, éste no es e:rlgible en virtud 

de la disposición legal que e>:lme de su pago al causante, en 

consideración a sus caracterfsticas personales o bien a las cualidades 
del objeto a gravar. 
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La. exención es entonces una excepción al prmc1p10 de que 

habiendo incidencia debe exigirse el pago del tributo y no una 

e.:rcepción a las reglas generales dP. causación del gravamen. 

Parte de la doctrina ha sostenido que la exención es la 

eliminación de situaciones Jurldicas imponibles o que es una excepción 

a la regla general de causación del impuesto. No nos parecen 

aceptables estas afirmaciones, pues si la Ley establece que el impuesto 

se causa mediante la realización de un determinado supuesto normativo y 

si la misma dispone que la realización del presupuesto de hecho bajo 

determinadas circunstancias no da lugar al nacimiento de la obligación 

tributarla, no hace sino delimitar el hecho generador del gravamen y 

evidentemente no se puede e.:rlmlr entonces de aquello a lo que no se 

está obligado. 

En efecto, la ley determina con toda precisión cuáles son 

los supuestos en los que se causa un tributo, y si para este efecto 

establece una premisa general acompañada de diversas precisiones, no 

realiza sino la delimitación del supuesto de causación, pues aquella 

conducta que se ajuste a lo dispuesto por dicha premisa general pero 

que no' quede comprendida dentro de las precisione.<; realizadas, 

simplemente no causará el gravamen. 

Cosa muy "distinta es el que el legislador establezca que el 

tributo se causará cuando se realice determinado presupuesto de hecho, 

pero a su vez disponga que cuando dicho presupuesto revista ciertas 

caracterfstlcas no se deberá enterar el gravamen, es decir, se 

establece la posibilidad del contribuyente a realizar la conducta 

prevista como hecho generador, sin quedar obligado al pago del 

impuesto. 
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En conclusión. en la exención existe causaci6n del impuesto 

pero no exigibilidad del mismo. 

La.s exenciones las podemos clasificar en: 

A. - Por su causa: 

Ob}ellvas. - Son aquellas que se otorgan en atención a 

ciertas cualidades :Y caracterfsticas del hecho generador especffico. 

Subjetlvaf!. - Son aquellas que se establecen en razón de las 

cualidades o atributos de los causantes. 

B . - Por su duración: 

Permanentes. - Son aquellas previstas por la Ley y que 

subsisten hasta que ésta no sea reformada. 

Transitorias.- Son aquellas que se establecen por la Ley 

para gozarse por un determinado perlado o por un n(Jmero llmltado de 

veces. 

C. - Por sus caracterfstíca: 

Directas. - Son las que para su apllcacl6n no requieren sino 

el estar comprendidas en el supuesto de excepción. 
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lndlrectas o Cond(cionadas. - Son Qquellas que para su 

aplicación es necesario obtener una autorización prevía de autoridad 

competente, bien sea que :rus facultades sean discrecionales o regladas. 

D. - Por sus efectos: 

Absolutas. - Liberan al contribuyente de las obligaciones 

fiscales materíale8 y de las formale~. 

Relativas ... Liberan al causante de las obligaciones fiscales 

sustantivas pero no de las formales. 
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CAPITULO 2 

IMPORTACION DE MERCANCIAS 
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2. l. Concepto. 

A. - Definición. 

Dentro de la doctrina del derecha aduanero encontramos 

diversas definiciones de la (mportaci6n de mercancfas, de las que 

únicamente apuntaremos las que consideramos más relevantes. 

Los licenciados Leonel Péreznieta y Jo,.ge Wltker nos 

establecen que: 

Bruselas: 

"La importación es una operación por la que 
un producto de procedencia extranjera se 
dedica al conswno interior de un territorio 
aduanero. previo pago de los derechos de 
aduana y de su importe en divisas 
extranjeras o en divisas nacionales 
transferibles". ( 22) 

Por su parte, según el Consejo de Cooperación Aduanera de 

"La Importación es la accf6n de Introducir 
en un territorio aduanera, una mercancía 
cualquiera". (23) 

(22)Párczn1nto Leonel y Witkcr Jorge. Aspectos Jurídicos del 
Comercio Exterior. Pffg. 89. 

(23)Consejo de Cooporación Aduanora do Bruselas. Glosarlo do 
Términos l!.duanoros Internnciono 1 es. 
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Por último, la Escuela Interamericana de Administración 

Pltblica establece en su glosario de términos aduaneros latinoamericanos 
que: 

"La importación es la entrada de cualquier 
mercancfa en un territorio aduanero", ( 24) 

Las anteriores defínfcfones resultan imprecisas, la primera 

de ellas por hacer referencia más bien a lo que debe entenderse por 

una importación bajo el régimen definitivo que no agota todos los 

regfmenes mediante los que se puede dar la importación de mercanclas. 

A su vez, la segunda y tercera resultan demasiado genéricas, pues no 
toda introducción de mercancfas a un territorio aduanero constituye una 

importación ;ya que esta Internación puede tener el único objeto de 

transportar los efectos a un estado colindante. o sea, en tránsito 

internacional. 

En consecuencia, creemos más apropiado decir que la 

Importación de mercanclas será la introducción de mercaderfas de 

procedencia extranjera al territorio de un estado, con el objeto de que 

permanezcan en él indefinidamente o durante determinado tiempo. 

Para la correcta comprensión de este concepto es 

indispensable analizar lo que debe entenderse por mercanclas >' por 

territorio nacional. 

(24)Escueln Interamericano de Admln.htroción Púhlica de ln 
Fundnción Gntulio Vargas. Glosario de TerminoH Aduaneros 
Latinoamericanos. 
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B. - Mercancfas. 

El Maestro Carlos Anabalón Ramfrez establece que deben 
considerarse mercancfcs: 

"Todos los productos ;y bienes corporales 
muebles, sin e:rcepcl6n alguna". (25) 

Por su parte, el articulo segundo de la Le;y Aduanera en 

vigor nos establece: 

Artfculo 2. - "Para los fines de esta Ley se 
consideran mercancfas, los productos, 
articulas, efectos ;y cualesquier otros 
bienes, aún cuando las leyes los consideren 
inalienables o irreductibles a propiedad 
particular". 

En nuestra opinión, la definición de lo Ley Aduanera omite 

hacer referencia a la naturaleza propia de los bienes que deben 

considerarse como mercancfa, toda vez que únicamente pueden 

calificarse como tales a los bienes muebles y no a los inmuebles. 

Por nuestra parte, diremos que por mercancfas debemos 

entender a todos aquellos bienes muebles corporales que sean 

susceptibles de representar algún valor económico. no obstante que la 

Ley los considere inalienables o irreductibles a propiedad -particular. 

(25)Annba1ón Ram.i.rez Cortos, Control y Fiscalización Aduanera al 
Tráfico Internacional de Mercancías, Pág. 4. 
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Podemos establecer la siguiente claslflcacl6n de las 

mercancías para los efectos de lmpartaci6n. 

Por su origen: 

Nacionales. - Son todas aquellas producidas o manufacturadas 

en el pafs con materias primas nacionales o nacionalizadas. 

Nacionalizadas. - Las que siendo de procedencia e~tranjera, 

han satisfecha los requisitos legales para su importación definitiva a 

territorio nacional, entrando a la libre circulaci6n y conswno dentro 

del pafs. 

e~tran/eras. - Son aquellas que provengan del e;ctranjero y 

que no hayan cumplido con los requisitos legales para su Importación en 

forma definitiva. 

Por los requisitas para su importación: 

Libres. - Serán aquellas que para su importación únicamente 

se requieran de cubrir los Impuestos establecidos al efecto. 

Restringidas. - Las que para su importación requieran, 

además del pago de los impuestos correspondientes, obtener una 

autorlzaci6n previa de autoridad competente al efecto. 

Prohibidas. - Serón aquellas que de acuerdo a la Ley de 

ninguna manera pueden ser objeto de importación. 
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Por el pago de impuestos: 

H~ntas. M Serán todas aquellas qus no se encuentran 
grovadas con impuestos a la importación. 

Gravadas, - Las que están sujetas al pago de impuestos por 

su Introducción a territorio nacional. 

C. - Territorio Nacional. 

Hl licenciado Garcfa Maynes nos establece que por territorio 

estatal o nacional debemos entender: 

"La porción del espacio en que el Estado 
ejercita su poder". (28) 

El territorio eatatal es entonces, desde el punto de vista 

jurldico, el ómblto espacial de validez de las normas jurldlcas creadas 

a reconocidas por el propio Estado, y en general, la demarcación 

geográfica del espacio sobre el cual un estado ejerce su potestad 

soberana. 

Al respecto de la e.rtensi6n del concepto que nos ocupa el 

licenciado Parrúa Péret nos establece: 

(26)Gnrcia Meynez Eduardo, Introducción al Estudio dol Derecho. 
Pág. 98. 



"El territorio comprende además de la 
superficie terrestre, el subsuelo, la 
atmósfera y el mar territorial, 
comprendiendo en el mismo la plataforma 
conllnental". (21) 
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Dentro de nuestro derecho nacional, el concepto de lo que 
comprende el lerrllorio de los Estados Unidos Me:dcanos lo encontramos 
definido por el articulo 42 de nueslra Conslllucl6n Pollllca en los 
lérmlnos slguienles: 

Articulo 42.- El terrllorlo nacional 

comprende: 

1.- El de las parles Integrantes de la 

Federación: 

ll. - El de las Islas, incluyendo los 

arrecifes >' cayos en los mares adyacentes: 

lll. - El de las Islas de Guadalupe y las de 

Revlllaglge do, 

Pacifico; 

situadas en el Océano 

IV. - La plataforma conllnental y los zócalos 

submarinos de las islas, cayos 'Y arrecifes: 

V. - Las aguas de los mares territoriales en 
la e"'lenslón y lérminos que fija el derecho 
Internacional, :Y las rnartlfmas lnlerlores: 

VI. - El espacio slluado sobre el terrllorlo 

nacional, con la e"'lensión y modalidades que 

establezca el propio derecho internacional. 

(27)Porrúe Pé.rez Francisco, Teoría del Estndo. Póg. 270. 
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Por su porte, el articulo 43 de la propia Carta Magna nos 

establece que las partes integrantes de la Federación son los Estados 

de: Aguascallentes. Baja California Norte. Baja California Sur, 

Cwnpeche, Coahulla, Colima, Chiapas, Chihuahua, Durango, 

Guana}uato, Guerrero, Hidalgo, Jalisco, México, Michoacán, Morelos, 

Nayarft, Nuevo Le6n, Oa.lX!ca, Puebla, Querétaro, Quintana Roo, San 

Luís Potosi, Slnaloa. Sonora, Tabasco, Tamaulipas, Tlaxcala, Vcracruz, 

Yucatán, Zacatecas y Distrito Federal. 

El artfculo 8° del Código Fiscal de la Federación mnplia el 

concepto constitucional de territorio nacional para efectos fiscales en 

los términos siguientes: 

Articula 8°. w Para los efectos fiscales se 
entenderá por México, pafs y territorio 
nacional, lo que conforme a la Constitución 
Politlca de los Estados Unidos Mexicanos 
integra el territorio nacional ;y la zona 
económica exclusiva situada fuera del mm• 
territorial. 

En consecuencia, para efectos trib~tarios debe considerarse 

como territorio nacional, además de lo establecido por los articulas 42 

y 43 de nuestra Conatitucl6n Federal, la zona econ6mfoa exclusiva 

ad)lacente al mar territorial, la que, de acuerdo al párrafo octavo del 

artfculo 27 Constitucional, queda comprendida por una e~tP.nsi6n de 200 

millas náuticas medidas a partir de Ta lfnea de base desde la cual se 

mide el mar territorial. 

En tal virtud, también deberá con.'iiderarse como importación 

la introducción de mercancfas a la zona económica e~clusiva adyacente 

al mar territorial de nuestro pals. 
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Existen diversas porcloneB del territorio nacional que se 

encuentran sujetas a un régimen fiscal especial en materla de comercio 

e:.:terior, en virtud de su atraso econ6mlco y social, de su alejamiento 

de los centros de praduccl6n y de la falta de vfas de comunicaci6n con 

el resto del pafs. 

En virtud de este régimen fiscal especial, algunas porciones 

de nuestro territorio quedan sustraídas parcialmente de la Jurisdicción 

aduanera, por consiguiente, las mercancfas procedentes del extranjero 

pueden ingresar a estas zonas exentas del pago de las impuestos y 

derechos respectivos, asf como salir al exterior con la misma 

e:.:ención. Por el contrario, si de estas porciones se introducen 

mercancías al resto del pcús, deberán satisfacer los impuestos y 

requisitos especiales necesarios para su lmportaci6n. En nuestra 

legl6laci6n aduannl encontramos dos figuras bajo las que se puede 

establecer un régimen fiscal especial para una determinada porción del 

territorio nacional. que aon: 

libres son: 

A. - Zonns Libres 

El licenciado Ocegueda Gallardo nos dice que las zonas 

"La e., tensión territorial legalmente 
dellmitida que puede comprender uno o más 
entidades federativas o bien, parte de 
alguna de ellas, en donde por razones de 
lndole geográfica, socioecon6mlca )1 
polftica, impera un régimen fiscal especial, 
que consiste, en la exención de impuestos de 
lmportaci6n para las mercancfas e:rtranjeras, 
siempre y cuando no sean similares a las 



producidas en dicha zona y en la exención 
de Impuestos de exportación de aquellaB 
mercancias que se produzcan, elaboren o 
transformen dentro de las mismas". (28) 
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Dentro de nuestro sistema jurldico, corresponde al Ejecutivo 

Federal la facultad para establecer o suprimir las zonas libres y 

señalcar sus limites. En la actualidad existen cuatro zonas Ubres en 

nuestro pals, la de Baja California Norte y parcial de Sonora; la de 

Baja California Sur; la de Quintana Roo; y la del Municipio de Salina 
Cruz, Oa.'X'OCa. 

En estas zonas Ubres. podrán introducirse mercancfas 

extranjeras exentas del pago de los impuestos a la fmportacfón, siempre 

que no seCln similares a las nacionales que conclD"ran al mercado de 

estas zonas. La Secretarla de Comercio y Fomento Industrial, previa 

opinión de la de Hacienda y Crédito Público, establecerá mediante 

reglas de carácter general las mercancfas ª">'ª importacfón a estas 
zonas quedará total o parcialmente gravada, restringida o proh(b(da. 

Por otra parte, las mercancias introducidas e:tentas a una 

zona Ubre y ree~edidas posteriormente al resto del país. quedarán 

sujetas a cubrir los requisitos de permisos previos y al pa.go de los 

impuestos a la importación respectivos. 

Las mercancfas nacionales que se exporten de estas zonas y 

hayan sido transformadas, elaboradas o reparadas mediante procesos 

industriales no estarán su}etas al po.go de los impuestos a la 

e::cportacf6n, quedando también facultada la Secretarla de Comercio y 

Fomento Industria! para fijar, medianle disposiciones de carácter 

(28)0cogueda Gallardo Rnmón. Régimen Fiscal de los Puertos, 
Zonns y Perímetros Libres, Pñg. 58. 
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general, las mercancfas cuya e~portacfón de estas zonas quede gravada, 
restringida o prohibida. 

B. - Franjas Fronterizas 

Las franjas fronterizas están determinadas dentro de una 

zona de \lelnte kilómetros paralela a la linea dl\llsoria Internacional 

de nuestro pafs, dentro de las cuales podrán introducirse mercancfas 

e:xtranleras Ubres del pago de los impuestos a la Importación y del 

cwnptfmfenfo de requisitos especiales o restricciones, siempre y cuando 
se destinen al conswno de sus habitantes. 

Estas mercanclas, no podrán ser introducidas al resto del 
pafs sin que pre\llamente se cumplan todas las formalidades y requisitos 
legales establecidos para su Importación. 

2. 3. Reglmenes Aduaneros 

La fmportacfón o e.%portacl6n de mercancfas se puede realizar 

con dl\lersos obletl\los o propósitos, por lo que no puede regularse del 

mismo modo a todas las operaciones. En tal \llrtud, las legislaciones 

aduaneras de casi todos los paises establecen los denominados reglmenes 

aduaneros que disponen los tratamientos especiales necesarios para los 

fines de cada operación. 

La Asociación Latinoamericana define a los reglmenes 

aduaneros como: 

"Los tratamientos aplicables a las 
mercaderfas sometidas al control de la 



aduana, de acuerdo con las leyes y 
reglamentos aduaneros, según la naturaleza 
y objellvos de la operación". (29) 
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La eleccl6n del régimen aduanero al que se desllna la 

mercancfa debe ser hecha por el particular, de entre aquellos 

establecidos por la Ley, debiendo cwnpllr con las obligaciones 

aduaneras propias del régimen escogido. 

La Ley Aduanera establece diversos regfmenes para la 

importación, exportación, depósito y trónsito de mercancfas, de los que 

únicmnente nos referiremos a los de lmportacl6n por ser la materia de 

este trabajo. 

Los regtmenes para la importacl6n de mercancfas son: 

A. - Régimen Definitivo: 

Es aquel en el que la mercancfa importada está destinada a 

permanecer en el territorio nacional por tiempo ilimitado, es decir, en 

el que la mercaderfa es importada con el propósito de nacfonallzarla en 

territorio nacional. 

B.- Régimen Temporal: 

Es aquel en que la lmportacl6n se realiza con el objeto de 

(29)Escueln lnteramericane de Adm!nistraclón Pública do la 
Fundación Gctulio Vorgas 1 Glosario de TÁrminos Aduaneros 
Latinoamericanos. 
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que la mercancfa permanezca en territorio nacional par tiempo limitado 

)1 para una finalidad especifica. A su vez, el régimen temporal puede 

ser: 

a}. - Para retornar al extNUtjero en el mismo estado: Es 

aquel en el que las mercanctas importadas son ree~pedidas al exterior 

sin modlflcaci6n alguna, una vez realizada la finalidad para la que se 
autorizó su Ingreso. 

En virtud de las reformas a la Ley Aduanera publicadas en 
el Diario Oficial de la Federación del 28 de diciembre de 1990, se ha 

limitado en for/11Q significativo la posibilidad de optar por este 

régimen, estableciéndose en la Ley los supuestos especfficos !iJ los 

plazos má.ximos para su aplicación, de los que no nos ocuparemos por 

estar exentos del pago de impuestos a la importaci6n. 

b). - Para elaboración, transformadón o reparación en 

programas de maquila o de exportación: Es aquel en el que las 
mercancias son t:nportadas '['Ora ser destinadas a procesos industriales, 

una vez concluidos los cuales deberán ser retornadas al exterior blen 
sea reparadas. transformadas o incorporadas a otros bienes. A partir 

del 1º de enero de 1991. este régimen únicamente podrá ser autorizado 

para las Importaciones que realicen empresas maquiladora.~ autorizadas 

por la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, y por •mpresas que 
cuenten con un programa de e~portación autorizado por la misma 

Secretarla y la de Comercio y Fomento Industrial. 

2. 4. Despacho Aduanero para la lmportaclón de Mercanclqs. 

Creemos Indispensable hacer somera mención de este 

concepto, toda vez que por regla general es dentro de éste 
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procedimiento en donde se determinan y enteran los impuestos a la 

importacfón de mercanclas. 

El despacho de mercancfas o despacho aduanero es el 

conjunto de !rámlles, requisllos )1 formalidades que se deben 

cwnplimentar ante autoridades aduaneras para destinar las mercancfas 
depositadas ante la aduana a cualesquier de los regímenes previstos por 

la Le)! para su lmporlaclón o exporlacfón. 

El licenciado Fernández Lalanne nos define el despacho 

aduanero de importación como: 

"El conjunto de lrámi!es )1 procedimientos 
que. con arreglo a las disposiciones en 
vigor, se siguen ante las dependencias 
aduaneras y por medio de las cuales se 
asegW"fl la correcta veriflcacl6n de las 
declaraciones comprometidas y la 
delermfnacfón de los valores de los efectos 
que se presentan para su ulterior ingreso a 
la plaza, asegurando en esa forma la 
percepción de la renta fiscal". (30) 

En nuestro derecho positivo, encontramos definido el 

desf10.cho de mercancfas por el artfculo 5° de la Ley Aduanera en vigor 

de la siguiente forma: 

"Articulo 5º. - para los efectos de esta le)I, 
se entiende por despacho el conjunto de 
aclos )1 formalidades relativos a la entrada 
de mercanclas a territorio nacional >' a su 
salida del mismo, que de acuerdo a los 
diferentes tráficos )1 regfmenes aduaneros 
establecidos en el presente ordenamiento. 

(30)Fernández J,alnnne Pedro, Derecho Aduanero. Vol. 1 Pág. 601 



deben realizar en la aduana las autoridades 
fiscales :y los consignatarios o 
destinatarios en las importaciones y los 
remitentes en las e;tportaclones". 

De estas definiciones podemos concluir: 

60. 

a). - El despacho aduanero es el procedlnúento administrativo 

que debe realizarse para retirar las mercanclas del control fiscal de 

las autoridades aduaneras. 

b). - Dentro de este procedimiento se realiza la comprobación 

del cwnpllmlento de los requisitos sustantivos que, de acuerdo a la 

naturaleza de las mercanclas, las leyes establecen para cada operación, 

los que pueden ser fiscales, sanitarios, de política comercial, 

ecol6gicos, fltosanltarios o de seguridad nacional. 

e). - Que el cwnplimlento de las obligaciones fiscales 

causadas por la importación de las mercancías. es sólo uno de los 

requisitos cuyo ct.onplimiento es verificado durante y mediante el 

despacho aduanero de mercancfas. 

d). - Bl resultado de este procedimiento es el poner las 

mercancfas a la libre dfsposfción de sus propietarios o poseedores. 

bajo lDl régimen aduanero determinado, para su comercialización, uso o 

conswno en territorio nacional. 

A continuación, describirá brevemente el procedimiento de 

despacho aduanero para la Importación definitiva de mercanclas, tal :y 

como se encuentra previsto en nuestra legislación aduanera. 
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El arribo de las mercancfas de procedencia e;tCtranjera a 

territorio nacional debe realizarse por las aduanas secciones 

aduaneras autorizadas al efecto y por conducto de cualquiera de los 

tráficos que la Ley establece (fluvial, aéreo, poslal, terrestre o 

marltlmo). Una vez que han arribado las mercancfas, quedan 

depositadas ante los recintos fiscales o fiscalizados establecidos para 

tal fin, hasta que sean despachadas y destinadas a alguno de los 

regfmenes aduaneros previstos por la Ley, siempre que se trate de 

aduanas marltimas o aéreas, ya que si las mercancfas arriban por una 

aduana terrestre deberán ser despachadas inmediatamente 1 a menas que 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público autorice su depósito. 

Si las mercancfas son depositadas en el recinto fiscal de la 

aduana, los importadores cuentan con un término legal pcu•a realizar su 

despacho so pena de que éstas causen abandono y pasen a propiedad 

del fisco federal. Este Mrmino es de dos meses. salvo en tratóndose 

de mercancfas explosivas, inflamables, contaminantes, radioactivas, 

corrosivas, perecederas o de fácil descomposici6n para las que el 

término será de 15 dfas. 

Cuando las mercancfas sean depositadas en un recinto 

fiscalizado, es decir, aquel en el que los servicios de manejo 

almacenaje y custodia se realizan por un particular autorizado, no 

causarán abandono. 

Excepcionalmente, las mercancfas podrán ser autorizadas a 

permanecer en lugares de. mero tránsito, siempre y cuando vayan a ser 

despachadas dentro de las 24 horas siguientes a su arribo, no 

ingresando por tanto al depósito en los recintos fiscales 

flzcaliz"ados. La misma regla se observará de modo genP.ral para las 

mercancfas que arriben por una aduana terrestre. 
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Una vez que las mercancias se encuentran en depósito ante 
algún recinto o dentro de la· aduana en lugar de mero tránsito. se está 

en posibilidad de iniciar propiamente el despacho aduanero de 
importación, conforme a lo siguiente. 

El despacho aduanero se inicia con la manifestación por 

escrito que realiza el importador, mediante las formas oficiales 

establecidas al efecto denominadas pedimento, indicando el régimen de 
importación al que se destinará la mercancfa, los datos necesarios para 
su clasificación arancelaria y la determinación hecha por el particular 
de los impuestos que se deban cubrir. Además, deberá acreditarse la 

personalidad de quien promueve el despacho. 

Si los importadores o sus representantes legales deSconocen 

las caracterfsticas de la mercancfa, tendrán derecho a e:camlnarlas 

dentro del recinto con el objeto de determinar sus caracterlstfcas y 

clasificación arancelaria. 

Para la presentación de este documento ante las autoridades 

aduaneras es indispensable que se acredite que se han cubierto los 

impuestos que se generen par la importación. Este pago se realiza con 
base a la determinación hecha por el particular a partir de los datos 
que, bajo protesta de decir verdad, asienta en el pedimento. 

Al pedimento de importación deberán ane.xarse los siguientes 

docwnentos: 

a). - La factura que ampara la mercancfa, siempre y cuando 

su valor e~ceda de $ 100 dólares americanos o su equivalente con otras 
monedas al tipo de cambio vigente en el momento del arribo de los 

efectos a territorio nacional. 
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b). - El conocimiento de embarque en tráfico morl!lmo o gula 

aérea en tráfico aéreo, redactados en idioma Español o acompañados de 

la traducción correspondiente y revalidados por la empresa porteadora. 

e). - Los documentos que acrediten el cumplimiento de las 

obligaciones en materia de restricciones 'ji requisitos especiales. 

d). - La comprobación del origen y procedencia de las 

merconcfas. 

Presentado el pedimento y cubiertos los impuestos al 

comercio e.x:terior, se solicitará sea presentada la mcrcanc(a a despacho 

y se accionará el llamado mecanismo de selección aleatoria, mediante el 
que se determinará si se practica o no el reconocimiento aduanero. 

El reconocimiento aduanero consiste en el examen practicado 

por las autoridades aduaneras a las mercancfas a importar, asl como de 
sus muestras, para allegarse elementos que a)luden a precisar la 

veracidad de lo declarado en el pedimento respecto de los siguientes 

conceptos: 

I. - Las unidades de medida seftaladas en las tarifas de las 

Leyes de los Impuestos Generales de lmporlacfón y E'"Portadón. 

II. - La descripción, nalw•aleza, estado, origen y demás 

caracterlstfcas de las mercanc[as. 

Ill. - Los dalos que permitan identificar las mercanclas en 

su caso. 
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El mecanismo de selección aleatoria puede indicar cualquiera 

de esfos dos resultados: El llamado "Luz Verde" o "DesadUQnamiento 

Libre". que tiene como consecuencia el que se autorice el retiro de la 

mercancfa sin sujetarse al reconocimiento aduanero; o el llamado "Luz 

Ro.Jaº o nReconocimiento Aduanero". caso en el que de inmediato se 
pasará a practicar dicho reconocimiento por el personal autorizado y 

designado al efecto por la aduana. 

Si en la práctica del reconocimiento no se encuentran 

Irregularidades o discrepancias entre lo manifestado en el pedimento y 

la rnercancia reconocida, ~sta se liberará de inmediato y quedará a la 

libre disposición del importador. Si por el contrario, del 

reconocimiento aduanero se determina que existen irregularidades o 

discrepancias entre lo manifestado por el Importador y el anál!sis 

practicado a la mercancfa, ésta quedará retenida por la aduana y se 

iniciará el procedimiento establecido por la Ley Aduanera para resolver 

s( existen o no tales irregularidades 'jJ sl se 11an cometido 

infracciones a las leyes de la materia u omUfdo el pago los impuestos 

correspondientes, asi como para determinar las sanciones a que haya 

lugar. 

Una vez detenninado el desaduanamiento libre o practicado el 

reconocimiento aduanero, las mercancfas son autorizadas a retirarse de 

los recintos fiscales o fiscalizados, concluyendo con ésto el despacho 

aduanero de (mportaci6n, quedando en consecuencia la mr.rcancia a la 

libre disposición de los interesados. 

Lo anterior constUuye en general el procedimiento ordinario 

de despacho, sin embargo, cada una de estas etapas tiene establecida 

en la Ley diferentes modalidades dependiendo del tráfico por el que 

arriben las mercancias y de su naturaleza, lo que únicamente dejo.mas 

apuntado por e~ceder de la materia de este trabajo. 
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CAPITULO 3 

IMPUESTOS A LA IMPORTACION DE MERCANCIAS 



66. 

3. 1. ConcepJ.!!. 

Con todo lo apuntado hasta aqul estamos ;ya en posibilidad de 

definir los Impuestos a la Importación de mercanclas, que serán la 
materia de análisis de los capitulas subsecuentes. 

Los Impuestas a la Importación de mercanclas serán todos 

aquellos que sean establecidos por leyes federales y que contemplen 

como hecho generador el acto de introducir mercancias de procedencia 
e"tranjera al territorio nacional, bajo alguna de los reglmenes 

aduaneras previstos al efecto. bien sea que éstos deban ser enterados 

durante el despacho de las mismas o en momento posterior. 

De la anterior definición podemos desprender los siguientes 
elementos: 

a). - Los Impuestos a la Importación únicamente pueden ser 
establecidos mediante Leyes Federales. 

En el sistema de división de competencias establecido por 

nuestra Constitución Federal, se re:;erva de manera e:tclusiva. a los 

Poderes Federales la facultad de establecer, cobrar y fiscalizar 

Impuestos que tengan como hecho gene,..,dor la importación o e"portaclón 
de mercancfas. prohibiéndose a los Estados el gravar o establecer 

cualquier privilegio o distinción entre los efectos de producción 

nacional y aquellos que conforme a las regulaciones federales hayan 

quedado debidamente Importados al pals. 
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b). - El hecho generador o supuesto de causación es el acto 

de introducir mercancfas de procedencia e:dranjera al territorio 
nacional. En tal virtud, serón impuestos a la importación todos 

aquellos que se causen por el Ingreso de mercancfas de procedencia 

e>:tranjera al territorio de nuestro pals. 

Por mercancfas extranjeras debemos entender a todos 

aquellos productos l' bienes corporales muebles que provengan del 

e:ctran}ero y que no hayan satisfecho todos los requisitos e impuestos 

necesarios para su importación definitiva, es decir•, todas las 

mercancfas de origen e:ctranjero que no hayan sido nacionalizadas. 

El que la mercancfas deban ser de procedencia e:dranjera no 

necesariamente implica que deba estar producidas en el e;:dranjero. En 

efecto, en el caso de que mercancia producida en territorio nacional 

haya sido exportada en forma definitiva, quedando nacionalizada en otro 

pafs, deberán cubrirse los impuestos y llenarse todos los requisitos 

que la Ley establece para su ulterior importación a nuestro pafs, no 

obstante que la mercancla sea de origen mexicano. 

e). - Serán impuestos a la importación aquellos que graven la 

Introducción de mercanclas a territorio nacional bajo cualquiera de los 
regfmenes aduaneros que la Ley establece. 

Como ha quedado señalado. la Ley Aduanera pr·evé diversos 

regfmenes bajo los cuales puede realizarse la importación de mercanc(as. 

Las legislaciones aduaneras de la generalidad de los paf ses, 

al igual que en el nuestro, gravan con Impuestos a la importación a la 

in.traducción de mercancias de procedencia extranjera heclta con ánimo 
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de permanencia o de consumo dentro de sus territorios, es decir, lo 

que en nuestro derecho conocemos como importación definitiva. 

De modo e;r:cepcional, algunas legit:laciones nacionales 

establecen impuestos sobre la introducción de mercancfas, hecha con el 
objeto o fin de que permanezcan en sus territorios por un tiempo 

determinado, para después ser retornadas al exterior, esto es, por la 

Importación que se realice bajo alglm régimen temporal. 

Durante el año de 1990, nuestra legislación fiscal gravaba 

la importacl6n temporal de mercanclas para retornar al extranjero en el 

mismo estado realizada para flnes empresariales, con el Impuesto al 

Valor Agregado a una tasa especial y con un Impuesto al Comercio 

Exterior, lo que generó graves problemas y costos a la industrla 

nacional. Estos gravámenes. se establecieron con el objeto de evitar 

el que este régimen fuera uUllzado como instrumento para diferir el 

pago de los Impuestos a la importación. Mediante lns refonnas a la Ley 

Aduanera publicadas en el Diario Oficial de la Federacíón del 28 de 

diciembre de 1990, se derogaron estos gravámenes :y se límltaron los 

supuestos por los que se puede optar por este tratamiento, lo que 

redundo en hacer inflexible a nuestra legislación aduanal. En ml 

opinión, el problema que eo:istla en la apllcaci6n de este régimen podfa 

haber sida resuelto mediante la actualización de las contribuciones 

causadas en las operaciones que fueran cambiadas al régimen definitivo, 

sin que para ello fuera necesario el limitar su aplicacl6n, conservando 

la fleo:ibllldad que otorgaba a los Importadores el sistema anterior. 

d). - La Ley puede establecer que los impuestos a la 

importación deban ser pagados durante el despacho de las mercanclas o 

en un momento posterior, sln que por este hecho pierdan esta 

naturaleza. 
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Por regla general, la Ley establece que los impuestos a la 

importación deben enterarse en el momento en que las mercancfas se 

someten al procedimiento necesario para su internación al territorio 

nacional, o sea, durante su despacho. Sin embargo, ésto no impide 

que la Ley disponga que en ocasiones los impuestos causados por la 

lmportacl6n puedan o deban ser enterados con posterioridad al despacho 

de los bienes, es decir, los impuestos a la importación son lo que 

establecen como supuesto de causacl6n la introducción de mercancfas a 

territorio nacional y no aquellos que se deban pa.gar durante el 

despacho. 

3. 2. Marco Constltuclonal. 

Para analizar las dlspusiclones que en materia rle impuestos 

al comercio exterior contiene la Conntltuci6n Polftlca 1fe nuestro pals. 

sistematizaremos el estudio de los diferentes preceptos en tres grupos, 

a saber: facultades del Poder Legislativo, prohibicionP.s a los Estados 

)1 facultades del Poder Ejecutivo. 

Nuestra Constitución Politica consagra como facultad 

privativa del Congreso de la Unión el establecer, mediante le)les 

generales, todo tipo de contribuciones sobre el comercio e:derior. 

Esto dentro del marco de la Le)I de Ingresos de la Federación, de la 

que los impuestos a la importación son una más de las contribuciones 

que se establecen anualmente con el objeto de cubrir el gasto público 

presupuestado. 
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En efecto, el articulo 73 de nuestra Constitucí6n, en sus 
fracciones VII, XXIX y XXX establece: 

"Arlfeu!o 73.- 81 Congreso tiene la facultad: 

imponer las Fracción Vll. - Pera 
contribuciones necesarias 
presupuesto. 

para cubrir el 

Fracción XXIX. - Para establecer 
contribuciones: 

J.~ Sobre el comercia e:cterlar: 

Fracción XXX. - Para e;r:pedir todas las le;yes 
que sean nece8Q1"'ía8, a objeto de hacer 
efectivas las facultades anteriores, y todas 
las otras concedidas por esta Constitución a 
los Poderes de la Unión". 

En conclusión, seró facultad privativa del Conureso de la 

Unión establecer impuestos sabre la importación de mercancias, mediante 

le)les federales e:cpedidas a travéff del procedimiento establecido por la 

Constitución Federal para la creación de las le;yes fiscales. 

3. 2. 2. Prohibiciones a los Estados. 

La Constitución Federal prohibe a las Entidades Federativas 
gravar la importación o eo:portaclón de mercanclas ;y restringir de 

cualquier modo el Ingreso, la salida, el consumo o la libre circulación 

de los efectos de procedencia eo:tranjera dentro de sus territorios. 

En efecto, lo• articulo• 117, fracciones V, VI ;y Vll ;y 118, 

fracción l, establecen: 



"Artfculo 117 .- Los Estados no pueden en 
ningún caso: 

Fracción V. • Prohibir ni gravar directa ni 
indirectamente, la entrada a su territorio 
ni la salida de él, a ninguna mercancfa 
nacional o e~tran}era". 

?l. 

Esta fracción tiene un doble efecto, el primero es prohiblr 

los impuestos alcabalatorios, es decir, aquellos que se establecen 

sobre la entrada o salida de mercancfas de una Entidad FederaHva a 

otra, pero a su vez y para los Estados cuyos limites son coincidentes 
con los del territorio nacional, también implíca la prohibición de 

imponer contribuciones locales a la entrada o salida de bienes a 

nuestro pais, por conducto de los puertos o fronteras que se 

encuentren dentro de su territorio. 

"Fraccl6n VI. - Gravar la circulación. ni el 
conswno de efectos nacionales o e:ctr•anjeros, 
con impuestos o derechos cuya exacción se 
efectúe por aduanas locales, requiera 
inspecci6n o registra de bultos o e.rija 
docwnentación que acompañe la mercancran. 

Mediante esta (racci6n, se garantiza la libre circulación y 

conswno de las mercancfas de procedencia extraJt}era dentro de los 

territorios de las Entidades Federativa.a y se prohfbe a las autoridades 

estatales el exigir la docwnentación que deba acompañar estas 

mercancfas e inspeccionar o registrar los bultos que las contengan, 

pues éstas son facultades reservadas a las autoridades aduaneras 

federales. 

nFracción Vll.- E:cpedir, ni mantener en 
vigor leyes o disposiciones fiscales que 
importen diferencias de impuestos o 
requisitos por razón de la procedencia de 



mercancfas nacionales o extranjeras, ya sea 
que éstas diferencias se estable.tcan 
respecto de la producción similar de la 
localidad o ya entre producciones semejantes 
de distinta procedencia", 

72. 

Bsta fracción en complemento a las dos anteriores, garantiza 

que las mercanclas que haya sida debidamente importadas a nuestro pafs 

reciban, dentro de los Estados de la Federación, un tratamtento 

idéntico a aquel que reciben las mercanclas de orlgen nacional ')' las de 
origen local, quedando prohibido a las Entidades Federativas gravar de 

cualquier modo a estos bienes por razón de su procedencia. 

11 Articulo 118. - Tampoco pueden, sin el 
consentimiento del Congreso de la Unión: 

Fracción 1. - Establecer derechos de 
tonelaJe, ni otro alguno de puertos.. nl 
imponer contribuciones o derechos sobre 
lmportaclones o e,:,:portacianes". 

Este precepto resulta ilógico y contrario a la regulación 

que sobre la materia de comercio e~terior establece la misma 
Constitución. En efecto. históricamente y por disposición e:epresa de 

los articulas 73, 117, fracciones V, VI )1 Vil )1 131 de la propia Carla 

Nlagnn, la materia de comercio e:derlor se encuentra reservada como 
facultad privativa de los Poderes Federales. 

Tratando de interpretaY' armónicamente este precepto con lo 

dispuesto por el primer párrafo del articulo 131, podemos decir que la 

intención de! constituyente pudo ser el permitir al Congreso de la 

Unión delegar sus facultades en materia de gravámenes al comercio 

e:cteríor en favor de las legislaturas locales. ~ no el establecer una 
prohibicl6n, la que ya quedaba prevista en virtud de lo dispuesto por 

el articulo 131, en relación al principio de división de facultades 



mercancías nacionales o e;r:tranjeras, ya sea 
que éstas diferencias se establezcan. 
respecto de la producción similar de la 
localidad o ya entre producciones semejantes 
de diBtinta procedencia". 

72. 

Esta fracción en complemento a las dos anteriores, garantiza 

que las mercancías que haya sido debidamente importadas a nuestro pafs 

reciban, dentro de los Estados de la Federación, u11 tratamiento 
idéntico a aquel que reciben las mercancfas de origen nacional y las de 

origen local, quedando prohibido a las Entidades Federativas gravar de 

cualquier modo a estos bienes por razón de su procedencia. 

"Articulo 118. - Tampoco pueden, sin el 
consentimiento del Congreso de la Unión: 

Fracción 1. - Establecer derechos de 
tonelaje, ni otro alguno de puertos, ni 
imponer contribuciones o derechos sobre 
importaciones o exportaciones". 

Este precepto resulta ilógico y contrario a la regulación 

que sobre la materia de comercio e;derior establece la misma 
Constitución. En efecto, históricamente y por disposición expresa de 

los artfculos 73, 117, fracciones V, VI )1 VII )1 131 de la propia Carta 

Magna, la ma.teria de comercio exterior se encuentra reservada como 

facultad privativa de los Poderes Federales. 

Tratando de interpretar armónicamente este precepto con lo 
dispuesto por el primer párrafo del articulo 131, podemos decir que la 

intención del constituyente pudo ser el permitir al Congreso de la 
Unión delegar sus facultades en materia de gravámenes al comercio 

exterior en favor de las legislaturas locales. y no el establecer una 

prohibición, la que ya quedaba prevista en virtud de la dispuesto por 

el artículo 131, en relación al principio de división de facultades 
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entre la Federación y los poderes locales contenido en el articulo 124 

Constitucional. 

De cualquier manera, aún en el supuesto de que el Congreso 

de la Unión otorgara su consentimiento para que los Estados gravaran la 

importación y e:rportaci6n de mercancfas, estimamos que no e:ristlrfa 

manera de que la Ley Estatal que se e>:pldlera al amparo de dicha 

autorización pudiese establecer contribución alguna en esta materia, 
sin contravenir lo di&puesto por el articulo 111 en sus fracciones V, 

VI y VII, es decir, no se podrfan fijar estos tributos sino mediante 

una ley que resultara inconstitucional. 

3. 2. 3. Facultades del Poder Elecutivo. 

De modo general, dado el principio de división de poderes 

adoptado por nuestra Constltucl6n Federal. es competencia del Poder 

Ejecutivo en materia de impuestos al comercia e:.:terlor, como en todas 

las materias de carácter federal, el hacer cumplir o aplicar las le~es 

que e:.:pida el Congreso de la Unión. 

En efecto, tal y como lo establece el Maestro Tena Ramfrez 

en su e~celente obra de Derecho Constitucional Me;dcano: 

"El concepto de e}ecuci6n de una ley, a que 
se refiere la fracción 1 del 89, podemos 
entender que consiste en la realización de 
los actos necesarios para hacer efectiva, en 
cosos concretos, lo ley del Congreso. Estos 
actos comienzan inmediatamente después de 
la promulgación, se desarrollan a través de 
la tramltaci6n encomendada a las oficinas 
del Ejecutivo y culminan en la ejecución 
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material del remiso a cwnplir la Ley". (31) 

En consecuencia, será facultad del Ejecutivo Federal en 

virtud de lo previsto por la íracción l del articulo 89 Constitucional, 

realizar dentro de la esfera administrativa los actos concretos de 

aplicación necesarios al efecto de hacer cumplir las leyes que 

establecen impuestos al comercio exterior, es decir, compete al Poder 

Ejecutivo el recaudar estos impuestos, fijar los mecanismos adecuados 

para su fiscalízacl6n y, en general, establecer todas las dependencias 

u organismos necesarios para asegW'ar el cwnpllmiento de los 

particulares a las obligaciones fiscales derivadas de la importación de 

mercanclas. 

De igual manera, derivado también de la fracción 1 del 

articulo 89 de la Constitución Federal, es íacul!ad del Poder Ejecutivo 

el expedir reglamentos que definan o detallen la interPretación 

administrativa de las leyes por las que el Congreso de la Unión ha 

establecido impuestos al comercio e~derior. 

El Poder Ejecutivo está racultado para expedir disposiciones 

reglamentarias de carácter general, es decir, materialmente 

legislativas, que tengan como fin detallar la apllcaci6n de alguna ley, 

respetando siempre lo previsto en ella, o sea. sin que los reglamentos 

puedan establecer mayores cargas al particular o variar de alguna 

manera la naturaleza y caracterfstlcas del gravamen impuesto. En tal 

virtud, será facultad del Ejecutivo de la Unión el expedir reglamentos 

que detallen la aplicaci6n de las Leyes por las que se establecen 

impuestos a la importación de mercancfas. 

Además de estas facultades concedidas por nuestra 

Constitución Polltfca al del Poder Ejecutivo para toda materia íederal, 

(31)Tcna Ramírez FalJpa~ Dnrccho Constitucional Nrxicono. Piig. 
458. 
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como lo es el comercio e:derior, la propia Carta Fundamental establece 

en su favor facultades especificas en materia de importación y 

exportación de mercancfas que constituyen una de las excepciones al 

principio de división de poderes dispuesto por su articulo 49 en los 

términos siguientes: 

"Articulo 49. - El Supremo Poder de la 
Federación se divide para su ejercicio en 
Legislativo, Ejecutivo ;y Judicial. 

No podrán reunirse dos o más de estos 
poderes en una sola persona o corporación, 
ni depositarse el Legislativo en un 
individuo, salvo el caso de facultades 
extraordinarias al Ejecutivo de la Unión, 
conforme a lo dispuesto en el artfculo 29. 
Bn ningún otro caso, salvo la dispuesto en 
el segundo pórrafo del articulo 131, se 
otorgarán facultades extraordinarias para 
legislar". 

Este precepto prohibe la reunión de dos o mós poderes en 

una sola persona o corporaci6n y el depositar el legislativo en un solo 

individuo. A este principio se establecen dos excepciones, la primera 

de ellas es la suspensión de garantfas y facultades e;<ttr·aordlnarias al 

Ejecutivo para legislar prevista por el articulo 29 ConRtitucional para 

los casos de invasl6n, perturbacl6n grave de la paz pública o de 

cualquier otro que ponga a la sociedad en grave peligro o conflicto, y 

la segunda, consistente en las facultades e;<ttraordinarias para legislar 

en materia de comercio e;<tterfor concedidas al Ejecutivo Federal por el 

Congreso de la Unión con una periodicidad anual, de acuerdo a lo 

previsto por el articulo que paso a analizar a continuación: 

El articulo 131 de nuestra Conslilución Federal establece: 



•Articulo 131. - Es facultad privativa de la 
Federación gravar las mercancfas que se 
importen o exporten o que pasen en tránsito 
por el territorio nacional, as( como 
reglamentar en lodo tiempo y aún prohibir. 
por motivos de seguridad o de policfa, la 
circulación en el fnlerlor de la Repúblfca 
de toda clase de efectos, cualquiera que sea 
su procedencia; pero sin que la misma 
Federación pueda establecer, ni dlctar. en 
el Dlslrilo Federal. los Impuestos y leyes 
que expresan las fracciones VI y Vll del 
articulo 117. 

El Ejecutivo podrá se1• facultado por el 
Congreso de la Unión para awnentar. 
disminuir o suprimir las cuotas de las 
tarifas de exportación e importación, 
e"pedldas por el propio Conureso y para 
crear otras; asf como para restringir y para 
prohibir las importaciones, las 
exportaciones y el tránsito de productos, 
artfculos y efectos, cuando lo estime 
urgente, a fin de regular ez comercio 
exterior, la economfa del pafs, lO: 
estabilidad de la producción nacional, o de 
realizar cualquiera otro propósito en 
beneffclo del pal•. El propio Ejeculivo al 
enviar al Congreso del presupuesto fiscal de 
cada ailo, someterá a su aprobación el uso 
que hubiese hecho de la facultad concedida". 

76. 

La prfmera parte de este articulo establece la facultad 

privativa de la Federación para gravar la importación o exportación de 

mercancfas, en concordancia con lo dispuesto por la fracción XXIX del 

articulo 73. Por otra parte. establece la facultad de la Federación 

para reglamentar o prohibir la circ!1laclón de toda clase de efectos 

dentro del territorio nacional, sin que por esto puedan establecerse 

impuestos o restricciones a la circulación y conswno de bienes dentro 

del Distrlto Federal, en los mismos términos en que ésto queda 

prohibido para los Estados por las fracciones VI 'JI VJI del arlfculo 

117. Esta segunda parte del primer párrafo, es meramente de policla 

interior )1 nada tiene que ver con la materia de comercio exterior. 
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El segundo párrafo de este precepto es el que más interesa 

para nuestro estudio, pues establece la e:ccepci6n al principio de 

división de pod~res en materia de comercio exterior antes apuntada. 

Esta dlsposlcl6n faculta al Ejecutivo Federal a modificar 

las Leyes de las Impuestos Generales de Importación y E~portación, que 

son disposiciones formal y materialmente legislativas. consolidándose 

de esta forma dos poderes en una sola persona y depositándose el poder 

legislativo en un individuo. El Ejecutivo, al enviar al Congreso el 

presupuesto de egresos de cada año, solicitará la aprobación 

a-posteriorl del uso que hubiese hecho de esta facultad. 

En efecto, el Congreso de la Unión podrá facultar al 

Ejecutiva para modificar estas leyes, awnentando, disminuyendo, 

suprimiendo y creando las fracciones y cuotas que las mismas 

establecen, asf como para restringir o prohibir la importación, el 

tránsito o la exportación de mercancfas. 

En materia de restricciones al comercio internacional, esta 

disposición constitucional ha sido detallada por la Ley Reglamentaria 

del Articulo 131 de la Co11stituci6n Polltica de los Estados Unidos 

Mexicanos, que tiene por objeto regular la materia de permisos previos 

y cuotas móxlmas para la importación o exportación de mercancfas. asf 

como sancionar la introducción de mercancfas al territorio nacional en 

condiciones de prácticas desleales al comercio exterior, mediante el 

establecimiento de cuotas compensatorias. 

Este precepto resulta de parllcular lmpo,.tancia para el tema 

en estudio, toda vez que e.dablece la facultad del Ejecutivo para 

modificar las cuotas tasas aplicables al Impuesto General de 

Importación. constituyendo una excepción al principio de legalidad 

tributaria que dejamos apuntado en el capitulo I de este trabajo. 
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En efecto, tal y como lo apunta la totalidad de la doctrina 

y nuestra propia Carta Magna en la fracción IV del articulo 31. los 

elementos de los impuestos (objeto, sujeta, base gravable, cuota, tasa 

o tarifa, hecho imposible, etc.), deben estar establecidos mediante 

disposiciones emanadas del poder que tiene a su cargo la facultad 

legislativa, es decir, deberán ser preceptos tanta formal como 

materialmente legislativo•, de tal suerte que los contribuyentes puedan 

determinar con exa.ctitud el monto y alcance de sus obligaciones 

tributarlas. 

El nwneral constitucional que nos ocupa establece la única 

excepción a este principio, al facultar al Ejecuti-vo para modificar las 

fracciones y las tasas de los Impuestos Generales a la Importación o 

Exportación de mercancfas, mediante disposiciones materialmente 

legislativas, pero formalmente ejecutivas. 

3. 3. Clasff!gación. 

3. 3. l. Lega!. 

Dentro de nuestra legislación nacional encontramos cuatro 

diferentes impuestos establecidos sobre la importación de mercancías, 

el primero de ellos previsto en el articulo 35 de la Ley Aduanera, otro 

por el artfculo 1º de la Ley del lmpuesto al Valor Agregado, uno más 

por el articulo 1º de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios y el último por el articulo 1° de la Ley del Impuesto sobre 

Autom6vlles Nuevos. 

El articulo de la Ley Aduanera en comento establece: 
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SAl\R Ol 1.A lli~UOítCA 
"Articulo 35. - Se causarán los siguientes 
impuestos al comercio exterior: 

I. - A la Importación: 

A.- General, conforme a la tarifa respectiva. 

B. - (Derogada). 

C. - Cuotas compensatorias a la Importación 
de mercancfas en condiciones de prácticas 
desleales de comercio internacional, 
conforme a la Ley Reglamentaria del articulo 
131 de la Constitución Polftlca de los 
Estados Unidos Mexicanos en Materia de 
Comercio Exterior. 

11.- A la exportación ... " 

Respecto de las cuotas compensatorias a que alude el inciso 

"C" de la fracción primera del numeral transcrito, hemos de establecer 

que aunque el legislador equivocadamente las considere dentro de la 

enwneraci6n de los impuestas al comercio exterior, no son tales, en 

virtud de no participar de ninguno de los elementos caracterlstlcos de 

los impuestos. 

En efecto, las cuotas compensatorias son aquellas tasas 

adicionales establecidas sobre el Impuesto General de Importación de 

determinadas mercancfas, en virtud de haberse decretado que están 

siendo importadas a nuestro pafs en condiciones de prácticas desleales 

al comercio internacional, a través del procedimiento previsto al 

efecto por la Ley Reglamentarla del articulo 131 de la Constitución 

Polltlca de los Estados Unidos Me:dcanos en Materia de Comercio 
E~terlor y por el Reglamento sobre Prácticas Desleales al Comercio 

Internacional, por lo que no son generales, proporcionales, ni 

equitativas. 
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Bn tal virtud, las cuotas compensatorias son una restrlccfón 

al comercio e:derior de acuerdo a lo previsto por la lJey y el 

Reglamento antes citados, que tienen como único fln, el proteger a la 

planta productiva nacional de importaciones que se realizan en 

condiciones de competencia desleal. Por lo anterior, no nos ocuparemos 

más del análisis de estaa cuotas, dejando apuntado únicamente que 

cuando la Secretarla de Comercio y Fomento Industrial haya decretado 

una cuota compensatoria sobre la importación de determinadas 

mercancías, se aplicará la sabretasa correspondiente al Impuesto 

General de Importación que corresponda, bajo las mismas 1'eglas que se 

aplican a este gravamen. 

Por su parte, el articulo lº de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado dice: 

"Articulo lº. - Están obligadas al pago del 
impuesto al valor ag1~egado establecido en 
esta Ley, las personas fislcas y morales 
que, en territorio nacional 1·ealir.cn los 
actos o actividades siguientes: 

1. - Enajenen bienes. 

II.- Presten servicios independientes. 

111. - Otorguen el uso o goce temporal de 
bienes. 

IV. - Importen bienes o servicios .. . ". 

A su vez, el articulo 1º de la Ley del Impuesto Especial 

sobre Producción y Servicios dispone: 

"Articulo 1º. - Están obligados al pago de 
impuesto especial sobre producción y 



servicios, las personas ffsicas y las 
morales que realicen los actos y actividades 
siguientes: 

J. - La enajenación en !errl!orio nacional o, 
en su caso. la importación de bfenes 
señalados en esta Ley. 

Il. - La prestación de los servicios 
seilalados en esta Le:y. 

81. 

Como podemos apreciar de estos preceptos, mientras et 

gravamen previsto por la Ley Aduanera resulta especlfíco a la 

fmportación de mercanclas, es decir, contempla ésta como supuesto único 

de causacl6n, el Impuesto al Valor Awegado :y el Impuesto Especial 

sobre Producción y Servicios son tributos genéricos en tos que la 

importacf6n de mercancfas es sólo uno de los hechos generadores que 
dan lugar a su causación. Cada uno de estos tributos es regulado por 

Le:y de modo distinto :y contemplan elementos diferentes, según el 

régimen y las caracteristlcas bajo los cuales se r·eaZiza la importación. 

Por úl!imo, el O>'Uculo 1° de la Le:y del Impuesto sobre 
Automóviles Nuevos establece: 

"Art. 1°.- Están obligadas al 
impuesto sobre automóviles 
establecido en esta le:y, las 
fisicas y morales que realicen 
siguientes: 

pago del 
nuevos 

personas 
los actas· 

1. Enajenen au!omóvlles nuevos de 
producción nacional. Se en!iende por 
autom6vil nuevo el que se enajena por 
primera vez al consumidor por el fabricante 
o por el dislrlbuldor. 

Il. Importen en definitiva al pais 
automóviles. Los automóviles a que se 
refiere es!a fracción son los que 



corresponden al año modelo en que se 
efectúe la importación, o a los 7 años 
modelos, inmediato anteriores. 

Los automóviles a que se refiere esta Ley 
son los de transporte hasta de diez 
pasajeros, los camiones con capacidad de 
carga hasta de 3 ,100 kilogramos Incluyendo 
los tipo panel, as( como los remolques y 
semirremolques tipo vivienda". 

82. 

La importaci6n de los vehlculos automotores que quedan 

gravados por este tributo, se encuentra sujeta al requisito de permiso 

previo de la Secretarfa de Comercio y Fomento Industrial, es decir, su 

lmportaci6n no puede efectuarse sin el permiso de importación 

correspondiente. 

Tradicionalmente, la Secretaria de Comercio y Fomento 

Industrial ha seguida la palftica de no autorizar la importacl6n de 

estos vehfculos salvo a las empresas que conforman la industria 

automotriz terminal, en relación a los saldos positivos que presenten 

en su balanza comercial. en los tárminos del Decreto para el Fomento de 

la Industria Automotriz publicado en el Diario Oficial de la Federación 

del 11 de diciembre de 1989. 

En virtud de lo anterior, la apllcac16n de este Impuesto a 

la importación se limita a las operaciones que en forma sumamente 

e:ccepclonal autoriza la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial y a 

las que se resallzan por la industria automotriz, por lo que no 

dedicaremos un capitulo especial al estudio de este gravamen y nos 

limitaremos a establecer a continuación un breve resumen de su 

aplicacl6n sobre la importación de vehlculos. 

La ha.se del Impuesto se calculará conforme al precio de 

enajenación del automóvil al conswnidor por el importador, incluyendo 
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el equipo opcional, común o de lujo, sin disminuir el monto de 

descuentos, rebajtl8 o bonificaciones )1 adicionando el Impuesto General 

de Importación )1 los demás gravámenes que se tengan que pagar en la 

operación. a e.xcepcf~n del Impuesto al Valar Agregado. En el caso de 

que el automóvil sea importado por personas distintas al fabricante o 

sus dfstrfbufdores autorizados. el impuesto se calculará sobre el 'Valor 

que se considere para efectos del Impuesto General de lmportacl6n 

adicionado con el monto de este último impuesto y de los demás 
gravámenes que se tengan que pagar con motivo de la importación, a 

excepción del Impuesto al Valor Agregado. 

La tasa del Impuesto será. para los automóviles y camiones 

con capacidad hasta de diez pasajeros, el que corresponda conforme a la 

· siguiente tarifa: 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTA 

FIJA 

M$N 
M$N SUPERIOR 

M$N 

01 25'350,000.00 0.00 

25'350,000.01 30'420,000.00 
507 ·ººº·ºº 

30'420,000.00 35'490,000.00 780,000.00 

35'490,000.01 45'830 ,000.00 1'287,500.00 

45'630,000.00 en adelante 2'788,500.00 

% PARA 

APLICARSE 

SOBRE EL 

EXCEDENTE DEL 

LIMITE INFERIOR 

2 

5 

lD 

15 

17 

Si el precio del automóvil es superior a $70'000,000.00, el 

monto del impuesto determinado se reducirá a la cantidad que resulte de 

aplicar el 7\ sobre la diferencia enlre el precio do la unidad )1 la 

cantidad eBtablecida. 
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Las canlldades que forman los tramos de la tarifa se 

actualizarán el dfa 15 de cada mes, con base en el Indice Nacional de 

Precios al Conswnidor. 

Tratándose de camiones con capacidad de carga hasta de 

3 ,100 kilogramos, incluyendo los tipos panel con capacidad má~fma de 

tres JXISa}eros, al precio de enajenación del vehtculo se le aplicará la 

tasa del 5\, 

El impuesto se calculará por ejercicios fiscales, excepto en 

aquellas importaciones realizadas por personas distintas al fabricante 
o sus distribuidores autorizados, en las que el impuesto deberá pagarse 

conjuntamente con el Impuesto General de Importación. sin que los 
vehfculos puedan retirarse de la aduana, recinto fiscal o fiscalizado 

hasta en tanto se haya realizado el pago de este impuesto. 

Por último, es necesario mencionar que para los efectos del 

cálculo de este gravamen se considera importación la que tenga el 

carácter de definitiva en los términos de la legislación aduanera, por 

lo que el impuesto en análisis no se causará por la Importación 

temporal de vehfculos. 

3. 3. 2. Doctrinal. 

A modo de introducción al anólisis particular de cada uno de 
los impuestos a la importación establecidos en nuestra legislación, los 

ubicaré dentro de la clasificación general de los impuestos que dejamos 

apuntada en el capUulo primero de este trabajo, para lJ<'{sar en los 

siguientes capitulas al estudio de cada uno de ellos. 
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a}. - Impuesto General de Importación: 

Este impuesto es un gravamen que se impone a la disposición 

de mercancias, por lo que debe ser considerado indirecto; es un 

impuesto real, ya que se establece en relacl6n al vinculo que e:clste 

entre el causante y los bienes importados; es general. como su nombre 

lo indica, por gravar a todo aquel que realice la importación de 

mercancfas con independencia de las caracterfstlcas particulares del 

causante; tiene al día de hoy un fin meramente recaudatoria, aun 

cuando hasta hace algunos años era utilizado como instrumento de 

protección a la industria nacional; y es Ad-Valorem toda vez que su 

ba.se gravable se establece en relación al valor de las mercancfas a 

importar. 

b). - !mpuesto al Valor Af!!:!!.gado: 

También es un impuesto indirecto pues grava operaciones de 

disposición o adquislcl6n; es real, pues grava la relación entre 

contribuyente y mercanclas; es general por gravar a todos los 

contribuyentes que se coloquen en los supuestos que la Ley P.stablece, 

con independencia de las cualidades de los mismos: tiene un fin 

puramente recaudatorio; y al igual que todos los demás impuestos 

clasificados es Ad-Valorem, por tene1• como base gravable el valor 

normal de las mercancfas, adicionado con el Impuesto General de 

Importación pagado en la operación. 

e).- Impuesto Especial sobre Producción.)' Servicios: 

Este impuesto, al igual que los anteriores, es indirecto por 

gravar la disposición de bienes por el lmportador; es real en virtud de 

imponer la relación jurfdlca que existe entre el importador y las 
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mercanclas; es especial. puesto que únicamente se establece para 

determinadas mercancfas; tiene un fin puramente fiscal: y es 
Ad-Valorem. en tanto su base gravable se calcula a partir del valor 

normal de la mercancfa adicionado de los impuestos causados en la 

operación a ercepclón del Impuesto al Valor Agregado. 

d).- Impuesto sobre Automóviles Nuevos: 

Este tributo es Indirecto, pues grava la disposición de 

bienes por el Importador; es real por imponer al vinculo jurldlco entre 
el vehlculo y su propietario: es especial. pues únicamente grava a la 

importación de automóviles; tiene un fin mi~to, pues a la vez que 

establece una protección a la industria automotriz nacional, persigue 

objetivos recaudatorios y; es Ad-valorem, en tanto su base se determina 

a partir del valor comercial del automóvil. 
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CAPITULO 4 

IMPUESTO GENERAL DE IMPORTACION 
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Este tributo es en nuestra legislación, el Impuesto a la 

importación por excelencia. 

siguientes consideraciones: 
Afirmamos lo anterior con base en las 

a). - Es el único impuesto en nuestro pafs que grava directa 

y e~luslvamente a la importación de mercancfas. En efecto, este 

tributo establece como único supuesto de causaci6n la importación de 

mercancfas en tanto los demás gravámenes que la imponen, son en 

realidad impuestos cuyo objeto es gravar el constano o la producción y, 

por tanto, establecen diversos supuestos de causación, entre los que 

necesaricanente deben incluir a la importación para no colocar en 

desventaja a la producción nacional frente al mercado internacional. 

bJ.- Es con base a la determinación del Impuesto General de 

Jmportacl6n, como se calculan los demás tributos que se causan por la 

introducci6n de mercancfaB al territorio nacional. En efecto, los 

demás tributos que gravan la introducción de mercancfas a territorio 

nacional hacen referencia a los elementos del Impuesto General de 

Importación para su determinación. Más aún, los demás impuestos que 

gravan a la importación establecen como parte de su base gravable el 

Impuesto General de Importación causado en la operación, lo que nos 

lleva a afirmar que no pueden ser calculados sin que previamente se 

determine el impuesto general del que nos ocupamoB. 

e). - El Impuesto General de Importación, es aquel que 

represe11ta una mayor recaudación por este concepto, de entre los 

tributos que gravan la introducción de mercancfas a territorio nacional. 

Por todas estas consideraciones, trataremos el análisis de 

este impuesto en primer lugar ya que haremos constante referencia a 
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sus elemenlos al exponer los otros tributos que gravan la Importación 

de mercancfas. 

La determinación de este lmpueslo resulta bastante compleja 
)' en ocasiones no puede llevarse a cabo sin la intervención de 

especialistas en diversas ciencias y técnicas. 

En general, los impuestos previstas en la ley Aduanera son 

llamados Impuestos al Comercio Exlerlor, de los que el general de 

Importación es el más lmporlanle y alrededor el cual Za Ley establece 
la regulación genérica a estas operaciones. 

4. J. Hecho Generador. 

Hl hecho generador del Impuesto General de Importaci6n es 

la fntroducción de mercancfas de procedencia extranjera a territo1•lo 

nacional, e.xcepto cuando ésta se realiza en tránsito internacional. 

En estos términos queda dispuesto por el primer párrafo del 

articulo 36 de la Ley Aduanera en vigor, de Za siguiente forma: 

"Arllculo 36. - Están obligados al pago de 
los impuestos al comercio e;rterior las 
personas fisicas y las morales que 
Introduzcan mercanclas al territorio 
nacional o las e~traigan del mismo". 

Para una mejor comprensión de este concepto es menester 

hacer los siguientes comentarlos: 
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a). - El Impuesto General de Importación se causa por toda 

introducción de mercancfas de procedencia e;x:tranjera, aun aquella que 

se realiza bajo algún régimen temporal. Aún cuando la mercancia que 

se importa sea destinada a alguno de los regfmenes temporales que la 

Ley establece se causa el Impuesto General de Importacl6n, no obstante 

que la Ley Aduanera establezca una exención al pago de! mismo. 

Para entender lo anterior, hemos de establecer la diferencia 

entre la no incidencia de un hecho respecto de la causaclón del 

impuesto y la e~encl6n del pa.go de un gravamen. 

La no incidencia se presenta cuando un hecho determinado 

no se constituye en el presupuesta establecido por el legislador para 

la causacl6n de un Impuesto. La no incidencia comprende dos 

modalidades: la no incidencia pura y simple; y la no incidencia 

jurfdiccunente calificada, es decir; aquella que se configura por 

dlsposlcf6n constitucional o legal. 

En efecto, la Ley puede establecer que una circunstancia 

determinada que podrfa constituirse en hecho generador para un 

determinado impuesto, no se califique de tal en atención a su 

naturaleza jurfdica o a sus consecuencias. Bajo esta figura, 

simplemente no e;riste causacl6n del impuesto por no configurarse la 

slluacl6n de hecho que e! legislador ha establecido como p1·esupueslo 

del tributo. 

En cambio, "la situación es distinta en la e.xencfón. En 

ésta hay incidencia, se produce el acto generador, pero el legislador, 

sea por motivos relacionados con la apreciación de la capacidad 

económica del contribuyen ti?, sea por consideraciones e.xtrafiscales, 

establece !a no e:dgibf!fdad de !a deuda tributarla o, como dice 
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Rubén Gómez de Sousa resuelve "dispensar del pago de un tributo 
debido". ( 32) 

En ambos supuestos, no nace la obligación de pagar el 

impuesto, pero en la no Incidencia ni siquiera e:clste la relación 

jurfdico-trlbutaria, en tanto. en la exencl6n si hay relación 

}urldlco-trlbutarla aunque el legislador hu establecido un supuesto 

bajo el Que el crédito fiscal generado no es exigible al conh·lbuyente. 

Una vez anotado lo anterior, diremos que cuando se 
introducen a territorio nacional mercancías de procedencia extranjera 

baja alguno de los regfmenes temporales previstos por la Ley, si existe 

causaci6n. del Impuesto General de Importación, pero el legislador 

e.'.dme al contribuyente de su pago siempre que cwnpla con los 

requlsllos y condiciones propios del régimen. 

establece: 

En efecto, la fracción 1 del arllculo 79 de la l.ey Aduanera 

"Articulo 19. - Las importaciones temporales 
de mercancías de procedencia extranjera se 
sujetarán a lo siguiente: 

1. - No se pagarán los impuestos al comercio 
e:derior." 

De este precepto podemos determinar que por la Importación 

temporal de mercancías no se pa.ga el Impuesto General de Importación, 

(32)De Arnujo Falena Amilcnr. El Gcnr.rodor de la 
Obligación Tributaria. Pág. 92 
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en virtud de que el legislador exenta o exime del pago a estas 

operaciones .Y no porque no se conflgw•e el hecho generador del 

gravamen. 

b). - El Impuesto General de Importación se causa por la 

infroducci6n de mercancfas de procedencia extranjera a cualquier pa.rte 
del territorio nacional, incluyendo las zonas libres .Y franjas 

fronterizas del pals. 

Como ya hemos analizado en el capftulo segundo de este 

trabajo, las zonas libres y las franjas fronterizas son porciones de 

nuestro terrltorío en las que algunas mercancfas de procedencia 

e"tranjera pueden Ingresar libres del pago de los impuestos a la 

importación bajo ciertas condiciones y requisitos. Sin embargo, como 

en el caso de' las importaciones temporales, la in troducci6n de 

mercancfas que se realice a una zona libre o a tma franja fronteriza 

causa el Impuesto General de Importación, pero se encuent1'a exenta de 

su pago por disposición de fa Le.)I. 

En cuanto a las zonas libres, el articulo 107 de la Ley 

Aduanera establece: 

• Artlculo 107. - Las mercanclas e"tranjeras 
podrán Introducirse a las zonas libres, sin 
el pago de los Impuestos a la importación 
siempre que no sean similares a las de 
producción nacional que concurran a las 
mismas. 

La Secretarla de Comercio .Y Fomento 
Industrial, previa opinión de la Secretarla 
de Hacienda .)1 Crédito Público, determinará, 
por medio de disposiciones de carácter 
general, las mercancfas que estarán total o 
parcialmente gravadas con los impuestos a la 
Importación. La propia Secretarla de 
Comercio y Fomento Industrial con base en la 



Ley Reglamentaria del articulo 131 de la 
Constitución Polltica de los Estados Unidos 
Me.:r:icanos en Materia de Comercio Bxterior r 

determinará las mercancias cuya importación 
a las citadas zona$' libres quedará 
restringida o prohibida. 

Las bebidas alcohó!lcas, el tabaco labrado 
en cigarrillos o puros )1 lo• caballos de 
carrera que se Importen a las zonas libres, 
causarán los lmpuestos a la impo,..tación. 11 
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Con arreglo a este precepto, resulta confuso determinar si 
la intraducci6n de mercancfas de procedencia e;t:tranjera a uniJ zona 

libre queda e:dmlda del pago de impuestos al comercio exterior en 

virtud de no canslítuir hecho gene)"Qdor o en consecuencia de una 

e:>:enclón a su pago establecida por el legislador. En el primer p6rrafo 

del precepto en análisis parece establecerse una excepción en el pago, 

pero de los pó.rrafos segundo '1 tercero parece desprenderse que se 

trata de un supuesto de no incidencia. 

En mJ opinión, en los párrafos segundo y tercero el 

legislador ha utilizado indebidamente los términos "gravados" y 

"causo.ránn para equiparlos a una exención en el pago, es decir. la 
introducción de merccmcfas a una zona libre o franja fronterba se 

encuentra exenta del pago de los impuestos a la lmportar.ión, pero si 

constituye hecho generada1" de loB mi8mos. 

En efecto, en el párrafo segundo del artfculo en análisis se 
autoriza a la Secretarla de Comercio y Fomento Industrial para 

determinar, mediante reglas de card:cter general, las mercancfas que 
estarán total o parcialmente gravadas con los impuestas a la 
importación, De sostenerse que la importación de mercancfas a una 

zona libre no tiene incidencia sobre el Impuesto General de 

Importación, se afirmarla en consecuencia que la Ley faculta a dicha 
Sccretoría para establecer, mediante dlsposlciones de carócter general, 
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los supuestos de causación de un impuesto, lo QIJP. no puede 

sostenerse por resultar contrario al p>'incipío de legalidad tributaria. 

Lo anterior resultarfa insostenible, aún al amparo de las 

facultades extraordinarias para legislar previstas a favor del 

Ejecutivo Federal por el arUculo 131 de nuest,.a Carta Magna, pues en 

primer lugar, estas facultades se conceden al Ejecutivo FPderal que en 

los términos del artfculo 80 de la misma se deposita en un solo 

individuo que se denominará "Presidente de los Estados llnidos 

Mexicanos" y no en los titulares de las Secretarías de Estado que lo 

auxilien en el ejercicio de sus atribudones, y en segundo término, 

porque las facultades que dicho articulo establece a su favor son 

exclusivamente para awnentar, dismínuir o suprimir las ruotas de las 

tarifas de e.xportaclón e Importación >' no paro dete,.minar 1ns supuestos 

de causación de los Impuestos al Comercio Extep·•lor. 

En cambio, si es posible >' constitucional el que la Ley 

faculte a una Secretaria de E.dado pm·a que determine, mediante 

disposiciones de carácter general, los casos particulares en que se 

aplicará una exención al pago de un gravamen. 

Con lo anterior, se demuestl'a que la intJ ·aducción de 

mercancfas extranjeras a una zona libre si causa el impuesto General de 

Importación, pero se encuenh'a e:centa del pago dp:l mismo por 

disposición de la Ley. 

Por lo que se refiere a las franjas fronled2n~, el primer 

párrafo del articulo 114 de la Ley Aduanera establece: 

"Artículo 114. - Las mcrcancfas a que se 
refiere el articulo 48, fracr.ión VII podrán 
ser consumidas por los habitantes de 



poblaciones fronterizas dentro de una franja 
de veinte kilómetros paralela a la linea 
dfvfsoria internacional. Dichas mercancfas 
no se podrán introducir al resto del 
territorio nacional sin que previamente se 
efectúe el pago de los Impuestos a la 
fmportacl6n y se cwnplan los requisitos 
especiales correspondientes". 
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En esta disposición, queda claro que en el caso de las 

franjas fronterizas se trata de una exención en el pago respecto de las 

mercanctas que importen sus habltantes para su conswno. Lo que se 

confirma en el arlfculo 46, fracción VIII de la misma Le;y de acuerdo a 
lo siguiente: 

"Arlfculo 46. - No se pagarán los impuestos 
al comercio exterior por la entrada al 
territorio nacional o la salida del mismo de 
las siguientes mercancfas: 

Fracción VIII. - Las que importen los 
habitantes de poblaciones fronterizas para 
su consumo, siempre que sean de la clase, 
valor )' cantidad que señale la Secretaria de 
Hacienda ;y Crédito Público. 

Cuando asf lo exijan las necesidades de los 
residentes de dichas poblaciones ;y la 
dificultad para que productos nacionales 
concurran en ellas, la Secretarla de 
Hacienda ;y Crédito Público, escuchando la 
opinión de las autoridades correspondientes 
"i de productores agropecuarios, podrá 
señalar la clase ;y cantidad de las 
mercanclas que los centros comerciales, las 
-cooperativas y el comercio organizado 
establecido en las citadas poblaciones 
pueden importar sin el pago de los impuestos 
a la importación 11 • 

e), - El Impuesta General de Importación no se causa por la 

introducción de mercancfas extranjeras a territorio nacional que se 

realiza en tránsito internacional. 
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El trónsito es el traslado de una a otra aduana nacional de 

mercancfa que se encuentra bajo el control fiscal. El tránsito puede 

ser de dos tipos: interno o internacional. 

El trónslto interno es aquel en el que la aduana de entrada 

envfa la mercancía de procedencia e:ctranjera a otra aduana en el 

interior del pafs, ¡xira que se encargue de su despa.cho. 

El tránsito internacional consiste en el envfo de mercancfas 

e::dranjeras de la aduana de entrada a la de salida, por estar 

destinadas al 

nacionales 

extranjero, o bien, 

nacionalizadas por 
reingresadas al territorio nacional. 

en el traslado de 

territorio extranjera 

mercancias 

para ser 

Es en el primero de los tránsitos internnclnnales explicados 

en donde no e:clste causacl6n del Impuesto General de Importacíón, no 

obstante que se introducen mercancfas de procedencia ~:ctranjera a 

territorio nacional, toda vez que el objeto del mismo es transportarlas 

a otro eslado colindante. 

En efecto, la introducción de mercancfas extranjeras al 

territorio nacional hecha con el objeto de transportarlas a otro pafs. 

no puede constituir hecho generador del Impuesto General de 

Importación, pues la intención del legislador es el gravar la 

introducción de bienes de procedencia e~tranjera al territorio mexicano 

en virtud del impa.cto que éstos producen en la cconomfa nacional y en 

relación al beneficio económico que la importación. representa al 

contribuyente dentro del pafs, lo que de ningún modo se actualiza por 

el mero transporte de efectos a través de nuestro territorio que no 

representa consecuencia económica alguna en nuestro territorio. 
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Aún más, no obstante que en el tránsito internacional las 

mercanclas ingresan flslcamente a territorio nacional, nunca abandonan 

}urldicamente el control de las autoridades aduaneras, es decir, se 

consideran en todo tiempo en depósito fiscal, por lo que nunca son 

legalmente despachadas pues su destino no está en territorio nacional. 

Por otra parte, es necesario mencionar que el Impuesto 

General de Importación se causa en el momento en el que la mercancfa 

ingresa ffsicamente a nuestro terrirorio y no hasta que se realiza su 

despacho aduanar, aún cuando el gravamert causado foda-vfa no está 

determinado. Entonces, desde el momento que la mercancia ingresa a 

nuestro territorio el importador adquiere el carácter de contribuyente 

del Impuesto, no obstante que la le31 establezca que la mcrcancfa se 

considera CU"ribada a territorio nacional en otro momento pues. como lo 

analizaremos posteriormente, estas fechas de arribo se establecen para 

fines de la determinación del Impuesto 

4.2. ~~· 

4. 2. l. Sufeto Activo. 

Como >'ª hemos analizado, es facultad privativa de la 

Federación por conduelo del Congreso de la Unión, o del Ejecutivo 

Federal en los supuestos previstos por el articulo 131 de la 

Constitución PoUtfca, establecer todo Upo de contribuclones a la 

Importación de mercanc[as. 

La recaudación del Impuesto General de Importación ésta 

encargada, junto con las demás funciones administrativas relativas a la 

entrada de mercanclas al territorio nacional, al E}ecuUvo Federal por 

conducto de las autoridades aduaneras. 
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El articulo 3° de la Ley Aduanera 11as establece que serán 

consideradas autoridades aduaneras. las que de acuerdo con el 

Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público 

tengan competencia para ejercer las facultades que la propia Ley 

establece. 

Eo:cede del objetivo de este trabajo el hacer un análisis 

detallado de las dependencias que tienen a su cargo la administración 

de las facultades que en materia de comercio exterior establece la Ley 

Aduanera, por lo que únicamente daremos un marco gene1'al de las 

unidades administrativas competentes en materia fiscal aduanal. 

El Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público establece que la materia aduanal, y par ende, la 

apllcaci6n de las disposiciones que gravan la importación de 

mercancfas, es facultad de la Subsecretaria de Ingresos. De ésta 

dependen las siguientes unidades administrativas que Uene a su cargo 

la administracl6n de las atribuciones en materia fiscal aduanal: 

a).· Dirección General de Polftica de ingresas. 

Es de su competencia el proponer. para aprobación superior, 

la polltlca fiscal y la aduanera, as! como participar con otras 

autoridades competentes en el estudio y formulación de a>'anceles, 
cuotas compensatorla.9 :,y normas que regulen el fomento de la Industria 

maquiladora, laB operaciones fronterizas. laS' zonas libres y las 

franjas fronterizas. 
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b).- Dirección General de Recaudación. 

Es competencia de esta Dlreccl6n General el formular, para 

aprobación superior, los programas y la polftica en materia de 

recaudación y registro federal de contribuyentes que deben aplicar las 

unidades administrativas adscritas a la Subsecretaría. 

Asimismo, es de su competenc(a el Integrar y mantener 

actualizados los registros que establezcan las leyes fiscales y 

aduaneras. asf como diseñar las formas oficiales que deben emplearse en 

el pago de contribuciones al comercio exterior y los instructivos 

necesarios al efecto. 

c).- Dirección General de Auditoria Fiscal Federal. 

Es de su competencia lo siguiente: 

1. - Formular. para aprobación supet·ior, los programas ;y las 

polltlcas en materia de fiscalización de contribuciones al comercio 

e~terior, vigilancia, reconocimiento aduanero, comprobación del 

cwnplimiento de obligaciones fiscales y aduanales, procedimiento 

administrativo de Investigación y audiencia. val oración aduanera y 

secuestro o embargo de mercanclas e~tranjeras, que deben 1levar a cabo 

las unidades administrativas adscrita.<; a la Subsecretarfa de Ingresos. 

11. - Ordenar y practicar visitas domiciliarlas, auditorias, 

inspecciones, vigilancia, reconocimiento aduanero. verificaciones y los 

demás actos que establezcan las leyes para comprobar el cumplimiento de 

los contribuyentes y responsables solidarios en materia de tributos 

causados por la impo1•tacl6n de mercancfas. 
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111.- Ordenar y practicar la retención, persecución, embargo 

o secuestro de mercancfas de comercio exterior. 

IV. - Tramitar y resolver el procedimiento administrativo de 

investlgacl6n y audiencia que se derive del ejercicio de sus facultades 

en materia aduanal. 

V. - Determinar el valor normal de las mercancfas de 

importaci6n, as( como señalar porcentajes de ajuste en casos de 

vinculaci6n comercial. 

dJ. - Dirección General Técnica de Ingresos. 

Es competencia de esta Dlreccí6n General lo siguiente: 

1. - Formular, para aprobación superior, la política y los 

programas en materia de normas de operación, franquicias, e;-cenclones, 

regfmenes temporales, criterios arancelarios, autor·lzacionr.s, consultas 
y prórrogas, que lleven a cabo las unidades administrativas adscritas a 

la Subsecretaría, as( como el establecimiento de reglas generales en 

materia de contribuciones a la importación o exportación de mercancfas. 

JI. - Resolver consultas y solicitudes de autorización en 

ma.teria aduanera, determinar los créditos fiscales que resulten de 

dichas consultas y resolver las solicitudes de devolución de impuestos 

a la Importación y e:l!portaclón de mercanclas. 

111. - Autorizar previamente el empleo de duetos, cables, 

tuberfas u otros medios susceptibles de conducir mercancfas de 



101. 

importación o exportaciónt las importaciones temporales; el despacho 

de mercancfas a domicilio y en plantas de montaje de vehfculos y los 

recintos fiscalizados para el depósito de mercancfas. 

lV. - Declarar la caducidad de las facul!ades de 

comprobación, determfnación y sanción de las autoridades fiscales y la 

prescripción de créditos generados por la importación o exportación de 

mercancfas, asf como resolver las recursos administrativos que se 

interpongan por los particulares en materia de su competencia. 

e). - Dirección General de Aduanas. 

Hasta el 31 de diciembre de 1989, esta Direccl6n se 

encargaba de la administración total de las facultades que la Ley 

Aduanera establece a favor de la Secretarla de Jlaciendrt y Crédito 

Público. En virtud de los graves problemas de corrupción y abuso de 

autoridad que se venian presentando en esta dependencia, a partir de 

esa fecha se inició un proceso de deslncorporación de las facultades 

en materia aduanal, para distribuirlas entre las dependencias de la 

Subsecretaria de Ingresos que hemos señalado con anterioridad. En tal 

virtud, esta Dirección tiene en la actualidad únicamente las siguientes 

atribuciones: 

I. - Proponer, para aprobación superior, los programas de 

actividades para aplicar la legislación que regula el despacho 

aduanero, la prevención de delitos fiscales, asf como la política y 

programas en materia de agentes y apoderados aduanales. 

11. - Representar a la Secretarla en organismos 

internacion~es en materia aduanera, en coordinación con la 
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Procuradurla Fiscal de la Federación :y la Dirección General de 
Auditoria Fiscal Federal. 

111. - Proponer el establecimiento de aducmas, secciones 

aduaneras :y oficinas aduaneras de recaudación. 

IV. - Proponer, para aprobación superior, los acuerdos sobre 

patentes aduanales y lle\)(11" el registro de los mismos, asf como 

comprobar el cumplimiento de sus obligaciones. 

V. - Integrar la información estadfstica soñre comercio 

internacional. 

VI. - Realizar los actos de prevención de delitos fiscales y 

apoyar las actividades de fiscalización. 

VII. - Ejercer las facultades en materia de nbandono de 

mer•concfas. 

VIII. - Ordenar :y practicar la verificación de mercanclas de 

comercio e.:derfor en transporte, la verfffcacfón en tránsito de 

ve1úculos de procedencia e:s::tranjera y la custodia de los recintos 

fiscales, asl como llevar a cabo otras actos de vigilancia para 

cerciorarse del cumplimiento de las disposiciones que regulan y gravan 
la entrada >' salida de mercancfas del territorio nacional )' el despacho 

de mercancfas, todo ello bajo las polflicas :y lineamientos que 

establezca la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal. 
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IX. - Ordenar y practicar la retención, persecución. embargo 

o secuestro de mercancías e:dranjeras. 

X. - Determinar las contribuciones causadas por la 

importación o e;cportaci6n de mercancfas, cuando ello sea necesario por 

el ejercicio de sus facultades. 

XI.- Dictaminar, mediante el anóllsls clen!lflco y técnico, 

las caracterfsUcas, naturaleza y funciones de las mercanclas de 

comercio e;cterlor. 

B. - Regionales. 

a). - Administraciones Fiscales Federales. 

Es de su competencia en materia fiscal aduartal, dentro la 

circunscrlpcl6n territorial que a cada una corresponda, lo siguiente: 

I. - Autorizar previamente los regfmenes temporales de 

lmporlaclón y los despachos a domicilio y en plantas de montaje. 

Il. - Resolver sobre consttltas, autorlzaciones y solicitudes 

de deVorucfón y compensación en materia de impuestos al comercio 

exterior. 

111. - Ordenar y practicar visitas de Inspección para 

cerciorarse del cwnplimiento de obligaciones fiscales en materia de 

comercio exterior. 
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IV. - Ordenar y practicar la retención, persecución, embargo 
o secuestro de mercancfas de comercio exterior. 

V. - Declarar la prescripción de créditos fiscales en materia 

de comercio e.:x:terfor, as( como la caducidad de las facultades de 

revisión ;y llquldac16n. 

VI.- Resolver los recursos administrativos en materia de 

contribuciones al comercio exterior, asf como autorizar pa.gos en 

parcialidades. 

VII. - Orientar a los contribuyentes respecto al cwnplimlento 

de disposiciones aduanales. 

Vlll. - Tramitar y rer.olver el procedlmfenro admlnlstra!lvo 

de Investigación y audiencia en materia aduanera. 

IX. - Determinar el valor normal de las mercancfas de 

importación. 

b).- Aduanas. 

C~mpete a las aduanas dentro de su circunscrlpci6n 

terrUorlal: 

I. - Aplicar los programas de actividades referentes a la 

legislación que regula y grava la importación o e."tportación de 

mercancfas y la regulación del control fiscal en lo relativo a despacho 



10.5. 

de mercancfas, as( como la relativo a la vfgUancia del cumplimiento de 

obllgaclones en materia fiscal aduanal, recaudación, cobro coactl'Yo e 

lmposlci6n de sanciones. 

II. - Exigir )1 \llgilal" el cumplfmlenlo de las disposiciones 
que rigen el comercio e:r:terfor asf como efectuar el almacenamiento y 

control de mercancfas. 

III. - Aplfcar 111$ autorizaciones pre\llas, franquicias, 

e;w:enciones, estfmulos fiscales y subsidios en materia de contribuciones 

al comercio exterior. 

Estas unidades administrativas no son todas la que en un 
determinado momento pueden tener '\lfnculación con la materia aduanal, 

sin embargo, si son aquellas que ordirtat'iamente realizan funciones de 

esta lndole y, por tanta, se constituyen en las depe11dencfas que 

conslltu)len el sujeto acll\lo del Impuesto General de Importación. 

La Le)! Aduanera establece que quedan obllgados al pago de 

los impuestos a la importación, las personas ffsicas o morales que 

introduzcan mercancfas a territorio nacional o las e:r:traigan del mismo. 

Por tanto, el sujeto pasivo del Impuesto General de 

Importación será aquel contribuyente para quien se efectúa la 

lmportaci6n, es decir, el propietario de la mercancla sí áste e11 su 

destinatario en territorio nacional )1 cuando la propiedad quede en el 

remflenle extranjero, el que en el Interior del pals podrá dar a la 

mercaderla. a la salida de la aduana, el destino que corresponda. 
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Cabe entonces aclarar que la disposicl6n legal que se 

comenta hace referencia a la introducción de las mercancfas como una 

concepción }ID'idica de destino más que como la acción fisica de 

movilizar los efeclos al interior de nuestro lerrllorfo. En lal 

virtud, no podemos considerar que el sujeto pasivo del gravamen que 

nos ocupa sea aquel que f(slcamente introduce la mercadep•fa. sino que 

deberá atribuirse esle carácter a su propietario o destinatario en el 

interior del pais. 

Para aquellos casos en que no sea posible determinar el 

destinatario de la mercancfa en territorio nacional, la Ley puede 
establecer que la responsabilidad directa del pago del gravamen recaiga 

sobre el transportista o cualquier otro sujeto que tenga alguna 

vinculación con la operación. 

As( las cosas, la Ley Aduanera preswn.e, salvo prueba en 

contrario, que la introducción de mercancfas a territorio nacional se 

realiza por: 

a). - El propietario o tenedor de las mercancfas. 

b).- Su destinatario en territorio nacional. 

e). - El mandante, por los uctos que haya autorizado. 

d). - Los propletaríos y empresarios de medios de transporte, 

los pilotos, capitanes, o en general los conductores de los mismos, en 

los casos de bultos sobrantes o faltantes en importación respecto de 

los consignados en los manifiestos o gufas de carga. 
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La.s dos primeras presunciones establecidas por la Ley no 

requieren de mayor explicación, sin embargo, es necesario precisar la 

Interpretación que debe darse a las dos últimas. 

Por lo que hace a la presunción de que las mercancfas son 

introducidas por el mandante por aquellos actos que autorice, es 

necesario determinar quién es el mandatario que realiza estos actos, 

cuáles son los que generan esta responsabilidad y cuando se pueden 

considerar como autorizados. 

El despacho de mercancfas requiere, en la mayorfa de los 

casos, de mnplios conocimientos, jur(dicos, comerciales y técnicos. Es 

por ésto que la Le;y Aduanera dispone que únicamente se reconocerá 

legitimación para realizar toda clase de trámites y gestiones 

relacionados con el despacho a los agentes aduanales y a los 

apoderados aduanales autorizados por la Secretarla de Hacienda y 

Crédito Público, con excepción de los casos espec(ficos en los que la 

mísma Ley autoriza al destinatarío de la mercancfa para encargarse 

personalmente del despa.cho o que lo establece como obligación de alguna 

otra persona o entidad. 

A reserva del análisis más detallado de estas figuras, 

diremos que estas personas son las únicas legitimadas para realizar el 

despacho de mercancfas, el que como ya vimos comprende la 

determinación y pago de los impuestos a la importación. 

En consecuencia, no es el destinatarío o propietario de las 

mercancfas quien realiza su despa.cho, sino que lo encarga mediante un 

mandato a un agente o apoderado aduanar, por lo que el mandante a 

que se refiere el supuesto en estudio será aquella persona que 

encomiende el despacho de una mercancfa a cualquiera de estos sujetos. 
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Sin embargo, es lógico que para encargar el despacho de 

una mercancfa se requiera acreditar un interés jurfdfco sobre la misma. 

lo que a nuestro modo de ver sólo puede satisfacerse acreditando ser su 

propietario o consignatario, por lo que este supuesto del articulo 36 
de la Ley resulta fniJ!ll y redundante. 

Los actos que realice un agente aduanar se considerarán 

autorizados a través del encargo, por el que se le solicita encargarse 

del despacho de la mercancla. 

Por lo que toca al apoderado aduana?, deben considerarse 

autorizados todos los actos que realice respecto de su mandante, ya que 

únicamente tiene este carácter respecto de un solo contdbuyente del 

que de ordinario es empleado o funcionario. 

En cuanto a la presuncí6n de que los empresarios de los 

medios de transporte, pilotos, capitanes o en general los conductores 

de los mismos, Introducen al pais la mercancfa contenida en bultos 

sobrantes o faltantes es necesario precisar lo que la Ley dispone 
respecta de éstos. 

1..a Ley Aduanera preswne introducidas al pafs las mercancfas 

contenidas en bultos sobrantes o faltantes cuando existan diferencias 

entre lo efectivamente descargado y lo consignado en los manifiestos o 

gulas de carga. 

Para que los bultos faltantes no se presuman Introducidos 

al pús, deberá demostrarse ante la autoridad aduanera que no fueron 

cargados, que fueron perdidos por accidente, que fueron descargados 

en lugar distinto o que quedaron abordo del medio de transporte. En 



109. 

cuanto a los bultos sobrantes deberá acreditarse que faltaron en otro 

destino. 

En estos casos, la Ley presume que la importación se realiza 
por la empresa transportista o por la má.xima autoridad del medio de 

transporte que conduzca la mercancla, en virtud de no ser identificable 
el destinatario o importador, quedando, por tanto, estos sujetos como 

principales obligados respecto del pago de los impuestos causados por 

la lmportacl6n. 

Existe también la posibilidad de que las me1•cancfas sean 

enajenadas durante su depósito ante los recintos fiscales 

fiscalizados, previa conformidad de · la autoridad aduanera y del 

depositario, es decir, antes de que se hayan cubierto los impue.'itos de 

importación y se haya concluido el despacho. En e.de caso, el 

adquiriente de la mercancfa se subrogará en la., obligaciones 

fiscales del Importador, quedando como sujeto pasivo principal del 

Impuesto General de Importación causado en la operación. 

Por otra parte, la ley establece que la Federación, los 

Estados, el Distrito Federal, los Municipios, la Entidades de la 
Administración Pública Paraeslatal, las Instituciones de beneficencia, 
y las sociedades cooperativas, deberán pagar los Impuestos al Comercio 

E~terior aun cuando confm•me a otras leyes estén exentos del pago de 

Impuestos federales. En tal virtud, estas enlldades podrán tener el 

carácter de sujetos pasivos directos de este Impuesto, 

4, 2, 3. Responsables Solidarlos, 
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La Ley Aducnera establece que serán responsables solidarlos 

del pa.go de los Impuestos al Comercio Exterior y de las demás 

contribuciones que se causen con motivo de la introducción de 

mercancfas a territorio naciohal, los siguientes sujetos: 

A. - Los mandatarios. por los actos que personalmente 
realicen conforme al mandato: 

El legislador confiere el cm·ácter de sujeto pculvo obligado 

por solidaridad al apoderado aduanal, respecto de los actos de 

despacho que realice en cwnplimiento de la representación concedida. 

El apodero aduanal es la persona ffsica que haya sido 

designada por otra persona ffslca o moral, para que en su nombre y 

representación se encargue del despa.cho aduanal de las mercancfas 

respecto de las cuales es destinatario o remitente. La designación de 

apoderado aduanal deberá recaer en una persona que la Secretarla de 

Hacienda y Crédito Público, por conducto de la Dirección General de 

Aduanas, haya autorizado al efecto. Para obtener esta ardorización la 

persona interesada deberá cumplir con los requisitos ·siguientes: 

a). - No haber sido condenado por sentencia ejecutoriada 

por delito Intencional responsabilizado por alguna infracción 

relacionada con la importación o exportación de mercancías o con su 

legal tenencia y estancia en el pals. 

b). - No haber sufrido la cancelación de su patente en caso 

de haber sido agente aduanal. 

e). - Gozar de buena reputación personal. 
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d).- No ser servidor público o militar en servicio activo, 

ni haber prestado sus servicios en la administración aduanera durante 

los dos años anteriores a su solicitud. 

e). - No tener porentezco por consanguinidad o afinidad 

con el jefe o subjefe de la aduana de su adscripción. 

f).- E~hib(r sus constancias de inscrlpcl6n en el Registro 

Federal de Contribuyentes. 

g).- Acreditar que su poderdante ha constituido un fondo 

de garantla, mediante depósito de dinero en Nacional Flnanr.lera a favor 

de la Tesorerfa de la Federación, por una cantidad de trescientos 

millones de pesos. Este fondo se invertirá en valores guhernamentales 

una vez concedida la autorización y su monto con los rendimientos 

garantizaran el correcto desempeño de su función. 

Esta obligación puede cumplirse también mediante fianza 

otorgada par compaiifa autorizada. 

Esta garantfa se constituye una sola 'Vez para todos los 

apoderados aduanales del mandante. 

Los apoderados aduanales de la Federación. los Estados, 

los Municipios, los Estados E:ctran}eros, asf como de las empresao 

maquiladoras no requieren de acreditar esta l!arantla. 
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h). - Que se les otorgue poder general para realizar todos 

los trámites y gestiones necesal'ios a efecto de efectuar a nombre de su 

mandante el despacho de mercancfas. 

iJ. - Acreditar su relación laboral con el mandante. 

El apoderado aduanal s6lo podrá promover el despacho ante 

una sola aduana y en representación de una sola persona, quien será 

Ilimitadamente responsable de sus actos. 

B. - Los agentes aduanales, por los actos quP se originen 

con motivo de las importaciones o exportaciones en cuyo despacho 

aduanero intervengan personalmente o por conducto de sus empleados 

autorizados. 

El maestro Móximo Carbajal nos dice que el agente 

aduanal es "la persona ffsica que a través de una patente, otorgada 

por la autoridad hacendaría, interviene ante una aduana para 

despachar mercancfas en cualesquiera de los regfmenes aduaneros, en 

virtud de los servicios profesionales que prestat1. ( 33) 

El agente aduana! es un especialista en la importación y 

exportación de mercancfas que constituye un importante auxiliar de los 

importadores o exportadores y del fisco fedet•al. al otorgar certeza y 

seguridad en las operaciones de comercio internacional. En la 

actualidad, sus funciones han trascendido los lfmites propiamente 

aduaneros, ya que dentro de su actividad ofrecen una serie de 

(33)Carbajel Controras Miiximo. Derecho Aduanero. Pñg. 317 
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servicios conexos como son la contratación de los medios y seguros de 

transporte, la asesoría en negoclaclones comerciales internaclonales, 

el almacena/e de productos en el extranjero, la contratación de 

servicios de carga, descarga, estiba y alijo, etc. 

Para obtener la pa.tente de agente aduanal se requiere 

acreditar ante la Secretarfa de llacienda y Crédíto Púbico que se 

cwnplen con los requisitos previstos en el artfculo 143 de la Ley 

Aduanera, que soportan la honestidad del solicitante, su capacidad 

profesional para ejercer esta función, su experiencia en la materia 

aduanal y su solvencia económica. Estos requisitos son esencialmente 

las mismos que se requieren para ser apoderado aduanal, con 

excepción de los que se refieren al poder general y a la relación 

laboral del apoderado, y con la circunstancia de que el agente 

aduanal deberá ser mexicano por nacimiento y tener e:-cperlencla en 

materia aduanera de por lo menos tres años. Además de lo anterior, el 

agente aduanal deberá acreditar que cuenta con tftulo profesional de 

licenciado en Derecho, Econom(a o Administración de Empresas, o de 

Contador Püblico o Vl•ta Aduana!. 

Una vez acreditado lo anterior, la propin. Secretaria 

e.rpedlró en un plazo no mayor de 4 meses la patente »espectiva. 

La responsabilidad •olidarla del agente aduana! tiene una 

dobi.e naturaleza. Respecto del pa.go de los Impuestos al Come,.cio 

Exterior que deriven de la determinación que realice con motivo de las 

operaciones que se le encomiendan, es un sujeto pasivo obligado 

solidario, es decir, responde de manera solidarla respecto del pago de 

estas contribuciones sin que para ello sea necesario el que no haya 

dado debido cumplimiento a las obligaciones derivadas de su encargo. 
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Sin embargo, en tratándose de diferencias de impuestos que 

sean determinadas por la autoridad aduanera y de las consecuentes 
multas y recargos, i.mfcamente será responsable solidarlo por 

subsidiariedad, pues sólo estará obligado a su pago cuando dichas 

diferencias no deriven de la ine.xaclitud o falsedad de los datos 

proporcionados por el interesado )' siempre que no hubiese sido posible 

al agente aduana! conocerlas al e.x:aminar las mercancfas. En el 

supuesto de que estas diferencias no deriven de su culpa o negligencia, 

el agente aduana! no tendró obligación de pago respecto de ellas o de 

sus accesorios. 

C. - Los propietarios y empresarios de los medios de 

transporte, los pilotas, capitanes >' en general los conductores de los 

mismos serán responsables solidarlos de los Impuestos que causen las 

mercancfas que transporten, siempre y cuando dichas personas no 

cumplan con las obligaciones que les imponen las leyes que regulan la 

entrada y salida de mercancfas a territorio nacional o sus reglamentos. 

La responsabilidad de estos sujetos es la de un sujeto 

obligado subsidiariamente a por sustitución, toda vez que únicamente 

serán responsables solidarios cuando no cwnplan con las obligaciones 

que las Leyes que regulan el comercio exterior establezcan a su cargo. 

Las obligaciones a cargo de estos sujetos se' encuentran 

enunciadas principalmente por el articulo 10 de la Ley Aduonera, en los 

siguientes términos: 

11 Articulo 10. R Los capitanes, pilotos y 
conductores de los medias de transporte de 
mercancias materia de importación de 
exportación eslón obligados a: 



l. - Recibir la visita de inspección que las 
autoridades aduaneras realicen a los citados 
medios de transporte con motivo de su 
entrada al pais o de su salida: 

11. - Apllcar las medidas que la autoridad 
aduanera señale para prevenir y asegurar en 
los vehfculos el cumplimiento de las 
disposiciones de esta Ley: 

111.- E:rhlblr, cuando las autoridades 
aduaneras lo requieran, los Ubros de 
navegación y demás documentos que amparen 
los vehfculos y las mercancfas que conduzcan: 

IV. - Presentar a las autoridades aduaneras 
las mercanc(as, as( como los manifiestos >' 
demás docwnentos que las amparen, 
utilizando las forma.s aprobadas por la 
Secretarla de Hacienda y Crédito Públlco; 

V. - Manifestar a las autoridades aduaneras 
los bultos sobrantes o faltantes de la 
carga: 

VI. - Mantener intactos los instrumentos de 
seguridad puestos por las autm•idades 
aduaneras en los medios de transporte )' en 
los bultos: 

VI l. - Colocor las marcas o sfmbolos que son 
obligatorios internacionalmente en los 
buUos que contengan mercanclas explosivas, 
inflamables, contaminantes, radioactivas o 
corrosf'\las. )' 

V Ill. - Evitar la venta de mercanc(as de 
procedencia e:s=tranjera en las embarcaciones 
o aeronaves una vez que se encuentren en el 
territorio nacional. 

En el caso de tráfico marftimo, los 
capitanes deben, además, pagar los créditos 
fiscales que hubiere causado la embarcación 
y obtener de la autoridad la constancias de 
que la misma está solvente antes de zarpar. 

Los propietarios de los medios de transporte 
>' las empresas porteadoras de las mercancías 
tienen también, las obligaciones señaladas 
en este articulo. 

115. 
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En conclusión, esto8 sujetos serán responsables solidarlos 

del pago del Impuesto General de lmpo>'lación y de las demás 

contribuciones que se causen por la importación de las mcrcancias que 

conduzcan, siempre que no cumplan con las obligaciones previstas en el 

artlculo antes transcrito o en cualquier otra ley o reglamento que 

regule la entrada o salida de mercanclas a terrUorfo nacional. 

D.· l~os remitentes de mercancfas de una zona libre al resto 

del pals, serán responsables solidarios por los impuestos que se deban 

pagar con este motivo. 

Como hemos analizado, cuando se envía al r•esto del pals una 

mercancfa introducida a una zona libre exenta del pago del Jmpuesto 

General de Importación, deberá enterarse el impuesto causado por su 

importación. En general, el remitente de una mercancla de Importación 

no puede ser responsable de los impuestos que se genere11 con motivo 

de su Introducción al pa(s de destino. por no encontrarse sujeto a la 

jurisdicción de este estado, sln embargo, en este supuesto el remitente 

de la mercaderta se encuentra dentro del propio tet·rítorio nacional, 

por lo que la Ley lo hace responsable solidario de ltJs impuestos 

causados con motivo de la expedición al resto del país de las 

mercancfas procedentes de una zona libre. 

La responsabilidad de estos sujetos tiene el carácter de 

solidaria, es decir, se encuentran obligados en los mismos términos que 

el sujeto pasivo principal. 

E. - Los que enajenen las mercancfas materia de importación 

antes de su despacho, en los casar; de subrogación establecidos por la 

Ley Aduanera. 
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Existen diversos supuestos en los que la mercancfa de 

importación puede ser enajenada antes de que r1e haya realizado su 

despacho y, en consecuencia, de que sean pagados los impuestos 

respecti'YOB, caso en el que el adquiriente queda obligado al pago de 

los gravámenes causados en la operación como responsable directo y el 

enajenante queda como sujeto pasivo obligado solidarlo, respecto del 

entero de los mismos. 

Estos son los supuestos en los que diversos sujetos pueden 

adquirir el carácter de obligados solidarlos respecto de los Impuestos 

causados por la importación de mercancfas y, en consecuencia, respecto 

del Impuesto General de Importación, bien sea como sujetos pasivas 

obligados solidarlos o como sujetos pasivos obligados subsidiariamente 

o por sustitución. 

La materia imponible del Impuesto General de lmportaci6n son 

las mercancfas de procedencia extranjera que se introducen al 

territorio nacional. 

Como ya lo apuntamos anteriormente, la Ley Aduanera nos 

establece que son mercancfas los productos, articulas, efectos y 

cualquiera otras bienes, aun cuando las leyes los consideren 

Inalienables o Irreductibles a propledorl particular. 

La misma Ley no nos ofrece un concepto de lo que debemos 

entender por mercancfas extranjeras, sin embarga, de la Interpretación 

armónica de sus disposiciones podemos establecer que serán de origen 

e:ctranjero y, por tanto, podrán ser objeto del Impuesto General de 

Impartacf6n, aquellas que provengan del exterior y que no hayan 
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cwnplido con los requisitos legales TJ(ll"a su importación definitiva a 

territorio nacional, sin importar que hayan sido producidas en el 

e:dranjero o no. 

La mercancfa de procedencia exb·anjera es el elemento 

económico que el legislador toma en cuenta para establecer este 

impuesto, por lo que será en base a esta como se determine el monto de 

las obligaciones fiscales causadas. 

En consecuencia, la Ley estipula que las mercancfas estarán 

afectas directa y preferentemente al cumplimiento de las obligaciones y 

créditos fiscales generados por su ingreso a territorio nacional y, por 

ende. las autoridades aduaneras tienen la facultad de retenerlas, 

embargarlas o secuestrarlas, en los casos previstos y con las 

formalidades establecidas por la Ley 

De esta facultad se derivan los siguientes derechos del 

fisco-aduanas en relación a la mercancfas. 

a). - Derecho de retención: La autoridad aduanera tiene la 
facultad de retener bajo su control las mercancfas, hasta en tanto el 

contribuyente no satisfaga los impuestos causados :y demás formalidades 

y requisitos para su importación. 

b). - Derecho de persecución: En el supuesto de que las 

mercancfas sean introducidas ilegalmente, la autoridad tiene el derecho 

de perseguirlas dentro del territorio nacional. 

c).- Derecho de secuestro o embargo: Cuando la autoridad 

descubra mercancfas extranjeras sin que se compruebe su legal 
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importaci6n, tiene la facultad de secuestrarlas . o embargarlas, 

cumpliendo las formalidades establecidas al efecto por la Ley. 

d).- Derecho de disposición: La autoridad aduanera tiene 

esta facultad cuando las mercancfas han causado abandono, es decir, 

cuando no han sido despachadas dentro del término r.stablecido al 

efecto, o bien, cuando son decomisadas siempre que e:dnta resolución 

firme que decrete el decomisa de las mismas. 

e). - Derecho de remate: Cuando resoluciones firmes en la 

esfera administrativa determinen créditos fiscales insolutos, la 

autoridad está facultada para rematar las mercancfas que no hayan 

pasado a propiedad del fisco. con el fin de cubrir dichos cl'éditos. 

f). - Derecho preferencial de crédito: El Estado tiene 

preferencia en el pago de los créditos fiscales causados por la 

importación, respecto de cualquier otro crédito que pudiera gravitar 

sobre las mercancfas. 

Por último, es necesario mencionar que puede darse el caso 

de que se causen Impuestos a la importación sin que de hecho e~ista 

materia imponible sobre la cual determinarlos. En efecto, como ya 

hemos apuntado la Ley presume introducidas al pafs lmt mercancfas 

contenidas en bultos faltan tes, cuando exista diferencia entre lo 

descargado y lo consignado en los manifiestos o guías de cnrga, siempre 

que en un plazo de un mes en el tráfico aéreo o de dos meses en el 

tráfico marftimo, contados a partir de la terminación de la descarga, 

no se demuestre que no fueron cargadas, que fueron perdidas en 

accidente, que quedaron descargadas en lugar diverso o que por error 

quedaron a bordo del medio de transporte. 
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En este supuesto. pueden causarse impuestos a la 

importacl6n sin que de hecho existan mercancfas e~tranjeras que se 

introduzcan al pats, ya que la diferencia entre lo descargado y lo 

condgnado puede deberse a un mero error en la elaboración del 

manifiesto o gula respectivo, resultando que no se internó mercancfa 

alguna a territorio nacional. 

La base gravable del Impuesto General de Importación está 

constituida por el valor normal de las mercanc[as a importar. 

El -valor normal de las me,·cancfas es aquel que les 

corresponderfa en la fecha de su llegada al territorio nocional, como 

consecuencia de una venta efectuada en condiciones de libre 

competencia, entre un vendedor y un comprador independientes entre si. 

El legislador hace consistir la base gravable del Impuesto 

General de Importación en una cualidad abstracta de la mercancfa, es 

decir, en el valor de libre mercado internacional de los efectos 

e:ctranjeros, para lo que establece los elementos que deberán 

considerarse para determinarlo. 

El tráfico internacional de mercaderfas se puede realizar 

bajo un gran número de modalldades; debido a las diversas operaciones 

que es menester realizar para el comercio entre diversos estados. 

Asf las cosas, estos factores influyen en la valuación de 

las mercancfas determinando diferencias entre sus precios r.fectivos que 

no derivan del valor mismo de los productos, sino de los gastos 
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indirectos que se generan por su comerclallzación internacional. 

Además, en virtud de la creciente interrelación comercial y empresarial 

que se ha generado en los últimos años en todo el mundo, se han dado 

factores que inciden en el precio de las transacciones derivados de 

vinculaciones comerciales entre empresas que, en diferentes estados, 

son parte de los mismos grupos o poseen intereses económicos comunes. 

En tal virtud, se ha hecho necesario la creación de un 

sistema uniforme de valoración aduanera que permita, can base en el 

principio de no descrfmlnación entre los importadores, evitar qué 

transacciones semejantes o comparables sean gravadas en fnnna desigual 

por las condiciones bajo las que se realizan. 

Esta circunstancia ha sido reconocida internacionalmente, 

dando lugar a la creación de códigos y sistemas de valoración aduanera 

que han sido incorporados a los acuerdos de comercio y de coope1·acl6n 
aduanera vigentes en el ámbito lnternaclonal. No es materia de este 

trabaja el analizar al detallt! los sistemas internacionales de 

valoración, por lo que únicamente apuntaremos que nuestro sistema legal 

vigente se ha Inspirado en la definición de valor aportada por el 

Consejo de Cooperación Aduanera de Bruselas. 

Para determinar el valor que le corresponderla a la 

mercancfa en la fecha de su arribo como consecuencia de una venta en 

condiciones de libre competencia entre un vendedor y un comprador 

independientes entre sf, la Ley establece que se presume que la venta 

se realiza bajo determinadas condiciones de precio, tlr.mpo, lugar, 

cantidad y costos de propiedad intelectual. En tal virtud, sl la 

operación se realiza en condiciones distintas a las previstas por la 
Ley, deberá ajustarse el precio efectivo de la mercancfa para 

determinar su valor normal. 
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Apuntado lo anterior, a cantlnuaci6n analizamos las 

condiciones baja las que la Ley Aduanera establece que debe 

determinarse el valar normal de las mercanclas, para efectos del 

Impuesta General de Importación. 

Condiciones Obletivas 

A.- Precio 

Dentro de este elemento agrupamos las disposiciones que 

establecen los precios a valores que deben ser considerados en la 

'VCllUación para fines aduaneros. 

De manera general, podemos decir que los precios o valo>•es 

de los se debe partir para efectos de establecer el valor normal de la 

mercancfa están referidos a aquellos que corresponden al lihre mercado, 

es decir, a los que se establecen por el libre acceso de los 

compradores internacionales a la mercancfa de que se trate. 

Al respecto. nuestra Ley Aduanera dispone que para 

determinar el valor normal de las mercancfas se partirá en orden 

sucesivo y por exclusión de los siguientes precios: 

a). - El precio de factura pagado o por pagar, es decir, 

aquel que se haya pactada enlre el comprador y el vendedor y que 

canste en la factura o contrato. 
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b J. - El usual de competencia, es decir, el que habitualmente 

se aplica en las compraventas en condiciones de Ubre competencia. para 
mercanclas idénticas o similares a los que se valoran. 

e).~ El probable de venta en ter,..ltorlo nacional, es decir, 

el que resÜlte de la '\lenta de primera mano de una mercancEa idéntíca a 

la Importada, efectuada dentro del pafs, en una fecha que no e;x:ceda de 

tres meses anteriores a la valoración. 

d).~ El efectivo de venta en territorio nacional, es decir, 

el que se obtenga de la venta de primera mano en territo,•io nacional de 

las mercancfas que se Importan. 

e).~ El que corresponda a la suma de alquileres, es decir, 

el que se establezca con base en la suma de los alquileres previstos en 

los canveniotJ de uso o goce temporal de bienes con deducción de los 

elementos e.x:traños a la noción de valar normaL tales como los 

intereses legales durante dicho periodo y la asistencia técnica, y 

tomando como plazo mlnimo de duración, el periodo normal de 

utilización establecido en funcíón del porcentaje anual de <leducción de 

la inversión que establece la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

fL- El que se desprenda de( ·avalúo qur. realice la 

autoridad. 

El Reglomenlo de la ley Aduanera dispone que para la 

determinación del valor normal deberá considet•arse en primer lugar el 

precio usual de competencia, es decir, des,conoce la prelación de 

valores a considerar que eslablece la Ley Aduanera. Esta disposición 

del Reglamenla va más allá de la Ley que le da origen, poi' lo que en el 
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caso de que el precio de factura resulte más favorable al importador 

deberá aplicarse éste, sin tomar en cuenta el usual de competencia. 

B.- Tiem_l!E. 

Los precios del mercado están sujetos a variaciones en 

función del tiempo, por lo que es necesario establecer el momento que 

debe servir de referencia para los fines de valoración aduanera. 

La Ley Aduanera establece que el valar normal de las 

mercancías será el que les corresponda en la fecha de su arribo a 

territorio nacional. La. misma Ley establece que se deberán considerar 

como fechas de arriba las siguientes: 

En tráfico marftlmo.- La fecha de fondeo de la embarcación 

en que son transportadas las mercanclas, en el puerto de destino. 

En tráfico terrestre.~ La fecha en la que las mercancías 

crucen la línea divisoria Internacional. 

En tráfico aéreo. - La fecha en que arribe la aeronave al 

primer aeropuerto nacional, aun cuando no sea el de destino de los 

efectos. 

En vfa postal. - La fecha que corresponda segÍln el trófico 

que conduzca las piezas, es dí?cir, según haya ingresado por los 

litorales, fronteras o por vía aérea. 
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Bn tratándose de mercancfas que se encuentran sujetas al 

pa.go del Impuesto General de Importación por su ingreso a las zonas 

libres del pala, deberá considerarse como fecha de arribo a territorio 

nacional la que corresponda según el tráfico que las conduzca, aun 

cuando el punto de ingreso se encuentre dentro de dichas zonas y el 

destino de las mercancfas sea el resto del país. 

Por el contrario, para las mercancfas que ingP"esaron a las 

zonas libres exentas del puga del Impuesto General de Importación y 

que son reexpedidas al resto del pab, se con:riderará que arriban a 

territorio nacional en la fecha en que son presentadas a la autoridad 

aduanera para su despacho, con el objeto de remitirlas al interior. 

No obstante, la misma Ley dispone que si existen variaciones 

normales de precio entre la fecha de adquisición de la mercancía y la 

fecha en que arriba a nuestro pais, no se tomarán en cuenta para la 

determinación de la base gr-avable, slempr-e que este plazo no e~ceda de 

tres meses. Se deben considerar como variaciones normale:; de precio a 

aquéllas que se deriven de situaciones competitivas del me1•cado. 

En consecuencia, si entr-e la adquisición de la mercancla y 

su arribo a territorio nacional no media un plazo super-ior a estos tres 

meses, la fecha conforme a la que deberá estarse para la determinación 

del valor normal será la de adquisición, a menos que los precios de las 

mercancfas hayan variado por circunstancias a}enas a las del mercado. 

C.- Lugar. 

Respecto del elemento lugar debemos considerar dos 

aspectos, a saber, el del mercado que debe ser considerado para 

evaluar el precio de la mercanclas para fines de valor normal y el de 
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las condicloneB de entrega de la mercancfa con la incorporación de los 

gastos resultantes de la misma. 

En cuanto al primer aspecto, la Ley establece que el valor 

normal de la mercancfas se determinará conforme al que le 

correspondería en el lugar de introduccl6n a territorio nacional. En 

consecuencia, para aquellos supuestos en los que el valor normal debe 

determinarse por el precio de mercado, probable o efectivo, dentro de 

terrltorlo nacional, deberá estarse a los valores que rijan en la plaza 

por donde sea ingresada la mercancfa. 

Por lo que hace a las condiciones de entr·ega, la Ley 

Aduanera prest.m1e, sin admitir prueba en contrario, que la mercancia es 

entregada al importador en el lugar de lntroduccf6n al territorio 

nacional y, por tanto, los gastos por la venta y entrega hasta este 

lugar son por cuenta del vendedor, debiendo quedar incluidos dentro 

del valor normal con excepción de los cargos derivados de los fletes y 

seguros contratados desde el lugar de exportacíón hasta el de 

Introducción al pata. 

La.s condiciones de entrega y riesgos de la compraventa 

internacional de mercaderfas, pueden ser muy diversas en virtud del 

gran número de elementos que en ella intervienen como S('ln los fletes, 

seguros, impuestos, derechos, etc. En tales circunstancias, el 

legislador ha estimado necesario establecer una presunción absoluta 

respecto de estas condiciones, en virtud de resulta imposible la 

creación de un sistema que, tomando en cuenta las circunstancia 

parUculares de cada operación, regule estas condiciones sin derivar en 

un tratamiento inequitativo a circunstancias equiparables. 

En cuanto a la exclusión de los cargos originados por fletes 

y seguros desde el lugar de exportación hasta el de introducción a 
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territorio nacional, nas parece acertada toda vez que impide 

diferencias en la valoración de las mercancfas en t•azón de su 

procedencia, )'a que de incluirse estos conceptos, mercanclas idénticas 

procedentes de distintos paises, uno más cercano que el otro, pagarfan 

diferentes impuestos por razón de sus costos de transportación a 

territorio nacional. 

No obstante lo anterior, es necesario mencionar que en este 

punto nuestro legislador se aPart6 de las 

de Cooperacl6n Aduanera de Bruselas 

J cons(derat"se el concepto CIF (Costo, 

determinación del valor normal. 

D. - fanlldad. 

recomendaciones del Consejo 

que establecen que debe 

Seguro :y Flete) para la 

Los precios de las mercancias varfan en una relación inve,.sa 

a la cantidad adquirida, en virtud de la aplicación de descuentos, 

bonlflcaciones o rebajas por volwnen. 

Asi las cosas, la Ley Aduanera establece que el valor normal 

será determinado considerando únicamente la cantidad de mercancfas 

presentadas a valorar. 

Sfn embargo, en algunas operaciones no es posible entregar 

la mercancfa adquirida en una sola remesa sino que se 11a~e medfonte 

diversos en'Yfos, por lo que la Ley establece que se consldernrá que se 

trata de una sola adquisición aun cuando la mercancias sean recibidas 

en parcialidades, siempre que al llegar la primera remesa se declare la 

cantidad adquirida comprobándose con la factura o contrato re.'ipectivo, 

que el total de la mercancfa se importe dentro de los sels mr.ses 

siguientes a la fecha de arribo de la primera remesa y que la mercancfa 
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adquirida esté destinada en su totalidad al pafs y· para el mismo 

importador. 

E. - Costos de Propiedad Industrial. 

Dentro del valor normal de la mercancfa deberá incorporarse 
el importe de los cargos originados por haberse fabricado con arreglo a 

patentes de Invención, dibujos o modelos protegidos legalmente o por 

ostentar o tener autorización para usar marcas e~Cranjeras. 

Estos cargos no deberán. tomarse en cuenta para determinar 

e[ valor normal cuando el importador realice trabajos en territorio 

nacional que le den a la mercancfa sus caracterlsticas definitivas o le 
incorporen propiedades que poslbil!ten su uso. 

Asf entonces. los costos de propiedad industrial únicamente 

se incluirán dentro del varar normal cuando se trate de importaciones 
de productos terminados, es decir, aquellos destinados directamente a 

su comercfallzación, sin pasar por algún proceso de elaboración en 

territorio nacional. 

F.~ Costos Fiscales .Y Gastos en Territorio Naciof'!-º1· 

Los impuestos y derechos que sean causados en territorio 

nacional y los gastos erogados dentro del mismo que no estén 
reCaclonados con [a 'Venta y entrega de los bienes, no deberán incluirse 

dentro del valor normal de la mercancla. 
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Estos elementos se excluyen del valor normal poro ser costos 

ajenos a la comercializacl6n internacional de mercaderfas, ya que son 

derivados de valores y operaciones realizados en territorio nacional. 

Los gastos que se originan en territorio nacional que no 

están relacionados con la venta y entrega de la mercancía son, entre 

otros, los fletes y seguros dentro del pais, los cargos por 

instalación, a&istencla técnica, montaje y mantenimiento, asl cama las 

comisiones bancarias, i1ltereses y demás costos financieros. 

Condiciones Subfe.tivas. 

Es dentro de las caracterfstlcas subjetivas de la operación 

en donde la Ley atiende a los problemas derivados de la constante 

interrelación comercial y empresarial que se presenta cada vez con más 

fuerza como tendencia de la economla mundial. 

En efecto, desde principios de este siglo se 1ra presentado 

el fenómeno de las grandes corporaciones y consorcios internacionales 

que necesariamente han influido en las condfcfones del mercado 

internacional de mercancfas, pues los precios de venta de los 

diferentes productos varlan considerablemP.nte cuando se ofrecen a 

compradores que pertenecen a un mismo grupo económico, respecto de 

aquellos que se establecen para adquirentes ajenos a él. 

A estas diferencias preferentes se les ha denominado dentro 

del derecho aduanero como vinculaciones comerciales. 
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Por lo anterior, la Ley ordena que la venta de he ser hecha 

en condiciones de libre competencia entre un vendedor y un comprador 

independientes entre si. 

Para que la venta sea considerada bajo condiciones de libre 

competencia entre un vendedor y un comprador independientes uno del 

otro es necesario que la operación tenga las siguientes caracterfstlcas: 

a). - Que el pago del precio constituya la fmica prestación a 

cargo del comprador. 

b). - Que el precio no esté influido por vinculaciones 

comerciales, financieras o de otra fndole, entre el vendedor y el 

comprador o entre un tercero asociado en negocios con ambos. 

e). - Que ninguna parte de! producto de la venta o de 

posteriores actos de disposición o utilización de los bienes se 

revierta en favor del vendedor o de personas asociadas en negocios con 

él. Para estos efectos, se considera que dos personas están asociadas 

en negocios cuando una de ellas posee un interés cualquiera en los 

negocios o bienes de la otra, cuando las dos tengan intereses comunes 

en otros negocios o bienes, o cuando un tercero tiene int~reses directa 

o indirectamente en los negocios o bienes de ambos. 

La vinculación comercial plantea un dfffcil problema en 

relación a la valoración aduanera de mercancias, ya que a diferencia de 

las condiciones objetivas de la operación en las que los ajustes al 

precio de adquislcl6n se realizan sobre bases perfectamente 

mesurables, en la vinculación es diffcil determinar en forma certera 

y equitativa su impacto sobre en el precio efectivo de venta. 
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Nuestra legislación dispone como solución 11 este problema, 
el sistema de determinar porcentajes fijos de ajuste al precio de la 

operacl611 para cada Importador en particular. 

En efecto, la Ley Aduanera establece la facultad de la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público para señalar porcentajes fijos 

de ajuste al precio de factura, cuando e:x:istan vinculaciones 

comerciales que lo Influyan. Estos porcentajes serón ap!ícables para 

incrementar los precios de factura relativos a importaciones de 

mercancías idénticas o similares, provenientes del mismo vendedor. 

mientras 6e mantengan las mismas condiciones que motivaron el ajuste. 

El porcentaje fljo de ajuste se determinará con base a una 

importación en la que exista vinculacíón comercial, de oficio o a 

petición de parte, previa notificación al importador )1 será aplicable 

únicamente a éste y respecto de operaciones idénticas o similares 

rearizadas respecto del mismo proveedor. 

Este sistema resulta de dilfcíl aplicación práctica por el 

enorme número de operaciones que se realizan baja vinculaciones 

comerciales. Por aira parte, los porcentajes f!íos de ajuste resultan 

violatorlos de los principios constitucionales de equidad y legalidad 

trlbutw·la pre\>istos por el art!culo 31 fracción lV de nuestra 

Constituc16n Pollllca, al establecer normas de carácter administrativo 

y a título particular oplicableS' a la determinación de la base de un 

impuesto. que colocan en una situación desfavorable a un contribuyente 

frente a los demá:!l causantes del impuesto a los que no se les haya 

determinado el porcentaje f!/o de ajuste. 

De lo anterior, podemos concluir que la solución dada por el 

legislador nacional al problema de la -vinculación comercial a través de 
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porcentajes fijos de ajuste al precio de factura, resulta inoperante e 

inconstitucional, por lo que proponemos su derogación. 

En nuestra opinión, la solución a este problema estarla en 

establecer que en el caso de que en la operación existan vinculaciones 

comerciales no deberá tomarse en cuenta el precCo de factura, sino el 

usual de competencia, siempre que la autoridad demuestre previamente 

la vinculación, o bien, que el Importador asf !o maniffe•te. 

Precio• Oficiales 

Como e;xcepcl6n al sistema de valoración de mercancfas, la 

Ley establece que la Secretarla de Comercio ;y Fomento Industrial, 

previa opinión de la de Hacienda ;y Crédito Público, podrá fijar ;y 

modificar precios oficiales a la mercancfas de importación. En tal 

virtud, la base gravable del Impuesto General de Importación para 

aquellas mercancfas que tengan señalado precio oficial será el valor 

más alto entre éste y su valor normal. En la actualidad, no existen 

mercancfas cu.)la importación esté sujeta a precio oficial. 

En nuestra opinión, no existe razón de ser pm-a el sistema 

de precios oficiales, 

señala, su objetivo 

toda vez que, como el propio legislador lo 

es el evifar Importaciones en condiciones 

perjudiciales a la industria o a la economfa nacional, lo que ya se 

encuentra debidamente regulado en la Ley Reglamentaria del articulo 131 

Constitucional en Materia de Comercio Exterior que autoriza al 

Ejecutivo a evitar impor•taciones en condiciones desleales o 

perjudiciales a la planta productiva nacional, mediante restricciones .)1 

cuotas compensatorias, mecanismos que son mucho má.~ técnicos y 

eficientes que los obsoletos precios oficiales. 
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4. 5. Tasa. 

Las tasas aplicables al Impuesta General de Importación 

están contenidas en una ley diversa a aquella que lo establece 

denonúnada Ley del Impuesto General de Importación, publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 12 de febrero de 1988. 

El articulo primero de esta ley establece el ag•·upamiento de 

todo un universo de mercancías que pueden ser objeto de comercio 

internacional, es decir, es un catálogo en el que deben quedar 

comprendidas todas las mercancfas que sean objeto de importación. A 

este catálogo se le denomlna tarifa del Impuesto General de Tmportacl6n. 

Para determinar la tasa aplicable a cada importación es 

necesario ubicar a la mercancfa de que se trate en la fracción 

aplicable dentro de la tarifa, es decir, lo que en el derecho aduanero 

se conoce como determinar su clasificación arancelaria. 

La tarifa está estructurada en 21 secciones, que a su vez 

comprenden 98 capftulos, los que están compuestos de partidas y 

subpartidas, ~ las que a su vez contienen las fracciones arancelarias 

particulares en las que deben quedar clasificada cualquier mercancía 

para poder conocer la tasa que deberá aplicarse a su val01· normal para 

determinar el monto del impuesto causado. 

La tarifa que contiene la ley del Impuesto General de 

Importación está elaborada en base a normas de carácter internacional 

especialmente diseñadas para la clasificación de mcrcancfas por el 

Comité del Sistema Armonizado del Consejo de Cooperación Aduanera de 

Bruselas, que permite al sistema de descripción ;y codificaci6n ser 
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utilizado simultáneamente para fines aduaneros y de estadlstica de 

comercio e..:teríor. 

Nuestro sistema tarifarlo coincide con las normas 

internacionales del Comité del Sistema Armonizado en las secciones, los 

capitulas, las partidas y las subpartidas. Las fracciones 

especificas son propia.~ de la codificación arancelaria mexicana y están 

creadas conforme a la producción e importaciones de nuestra economfa 

durante las úllimas décadas. 

El contenido de la tarifa está estructurado de la siguiente 

manera: 

Las veintiun secciones que la componen, ol'rfenadas con 

números romanos, sólo son indicativas de lo que agrupan pero no son 

consideradas para la codiflcaclón y estón estructw•adas de lo más 

sencilla a lo más elaborado. 

Los capitulas en que se subdividen las secciones, están 

numerados del 01 al 98 y su orden progresivo está determinado en la 

forma de ordenar las mercancfas, de lo más simple a lo más complejo y 

de lo menos elaborado a lo más elaborado. Asf en el capftulo 01 están 

r.omprendidos los animales vi,,os y en el 97 los objetos de arte. El 

capitulo 98 está reservado JXU'ª las fracciones relativas a materias 

primas. partes, componentes y otros, que son importndos bajo el 

régimen temporal por empresas con programa de maquila o de 

e~portación autorizado. 

Las partidas que componen cada uno de los capftulos se 

numeran del 01 al 99, adicionándose en su dos primeros dlgitos con el 

número de capitulo correspondiente, siguiendo también el criterio de 

orden de lo más simple a lo más elaborado. 
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Las subJXll'tídas de cada partida vuelven a m.unerarse del 

01 al 99 y se adicionan de los r.uatro dígitos que corresponden a su 

capitulo y partida, separados por un punto. 

Por último, las fracciones se componen de dos dEgitos más 

que nuevamente van del 01 al 99 mismas que se adicionan con los 

números del capUulo, la partida y la subpartlda que les corresponden 

separados nuevamente por un punto. 

Cada una las fracciones arancelarias está compuesta de los 

siguientes elementos: 

a).· Su codificación numérica, que como ya dijimos está 

compuesta de 8 dfgftos, los dos primeros corresponden al capítulo, los 

dos segundos a la partida, separados por un punto los dos terceros a 

la subpartida y separados con otro punto los dos últimos 

complementan el código de cada frar:ción. 

b). - El texto legal que indica las mercanc(ns que deben 

comprenderse especfficamente dentro de esa fracción. El te:cto de la 

última fracción de cada subpartlda es por lo general "los demás" 1 con 

el objeto de agrupar en esta fracción todas las mercancfas que queden 

clasificadas dentro de la subpartida respectiva, pero que por sus 

caracteristicas no puedan clasificarse en ninguna otra de las 

fraccfones que la integran. 

e).· La unidad de cantidad que debe aplicnrse para la 

medición de la mercancfa que se clasifique en cada fracción. 
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d). - La tasa porcentual que deberá aplicarse a la mercancfa 

que quede comprendida en cada fracción. la cual se denomina 
Ad-Valorem. En la actualidad. las tasas varían del O\ al 20%, 

siempre siguiendo múltiplos de 5, aun cuando en años anteriores 

e:dstfan tasas Ad-Valorem superiores al 100%. 

Solo el texto de las fracciones tiene valor legal, ya que el 

texto de las partidas y subpartidas es mcramen te Indicativo, Sin 

emba.rgo, las notas legales que se establecen al principio de cada 

seccl6n o capftulo y que aclaran el texto de las fracciones, evitando 

que una mercando pueda ser clasificada en dos lugares diferentes de la 

tarifa, si tienen valor legal pa.1•a efectos de clasificación. 

El articulo segundo de la Ley del Impuesto General de 

Importación establece las reglas generales y complementm•ias para la 

aplicación de la tarifa, las que por su e~tensión y alto contenido 

técnico únicamente explicaremos de forma breve. 

Las reglas generales de la tarifa establecen lo siguiente: 

La primera regla general dispone que la clasificación debe 

establecerse a partir del te."l:to de la fracción y de las notas de 

sección y de capitulo. pues los titulas de las secciones, capítulos, 

partidas y subpartldas (Jnicamente tienen valor indicativo. 

La. regla segunda general establece que la mención de una 

partida alcanza también al artlculo incompleto o sin terminar, as[ como 

al articulo desmontado, salvo que aun no presente las caracter(stlcas 

esenciales del producto terminado. También ordena que cualquier 

referencia a 1ma materia, la alcanza tanto pura como mezclada o 
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asociada con otras ;y que cualquíer referencia a manufacturas de una 

materia, alcanza a las constituidas parcialmente por dicha materia. 

La regla tercera general establece que cuando una mercancia 

pudiera clasificarse en dos o más parrldas se estará a los siguientes 

principios: 

a. - l.a partida mós especiffca prevalecerá sobre la más 

genérica. 

b. - Los productos mezclados, las manufacturas compuestas 

por materias diferentes o por la unión de articulas y lns mercanclas 

presentadas en conjuntos, que no se puedan clasificar conforme lo 

anterior, se clasificarán con la materia o el articulo que les confiera 

su carácter esencial. 

c. - Cuando no se pueda clasificar conforme a los dos 

principios anteriores, se clasificará: en la última partida por orden de 

numeración de entre las susceptibles de tomarse en cuenta. 

La cuarta 1•egla general establece que las mercancfas que no 

puedan clasificarse conforme a las reglas anteriores. se clasificarán 

en la partida de los articulas con los que tengan mayar analagla, es 

decir, establece a la analogfa como último criterio clasificador por lo 

que ninguna mercancla podrá quedar fuera del catálogo de la tadfa. 

La. quinta regla establece que los estuches o continentes 

especialmente diseñados para contener un articulo determinado y que se 

presenten con dicho ar U culo, se clasificarán con el nlempre que sean 

del tipo de los normalmente vendidos con los articulos que contienen y 
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que no confieran al contenido su carácter esencíal. Asimismo, ordena 

que los envases que contienen mercanc(as deben clasificarse con ellas 

siempre que sean del tipa normalmente utilizado para envasarlas y que 

los envases no sean susceptibles de utilizarse de manera repetida. 

La se.xta regla general establece que la clasificaci6n de 

mercancias en las subpartidas de una misma partida, está determinada 

legalmente por los te.xtos de las subpartidas y por sus notas conforme 

a las reglas anteriores, debiéndose aplicar las notas de sección y de 

capitulo salvo dlsposlclón en contrat'lo. 

A su vez, las reglas complementarias de la tarifa establecen 

lo siguiente: 

La primera hace extensivas las reglas generales para 

establecer la fracción aplicable dentro de cada subpartida. 

La segunda regla complementaria describe la estructura de la 

tarifa, tal y como la hemos dejado apuntada. 

La tercera establece que para efectos de fntPrpretacfón y 

aplicación de la nomenclatura de la tarifa, la Secretarla de Comercio y 

Fomento Industrial conjuntamente con la de Hacienda y Cr·P.dfto Público, 

publicará en el . Diario Oficial de la Federación las nota.. explicativas 

de la nomenclatura a efecto de determinar la subpartida 

correspondiente. 

Estas notas explicativas fueron publicadas en los Diarios 

Oficiales de la Federación del 10 al 31 de mayo y del 1º al 28 de junio 

de 1988 y comprenden las notas de las secciones. los capitulas, las 
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partidas y las subpartidas de la tarifa, debiendo ser tomadas en 

cuenta para efectos de clasificación. 

Las notas explicativas no son sino precisiones y 

aclaraciones de lo que debe ser claslfícado dentro de cada partida y 

subpartlda y de lo que debe quedar excluido de las mismas. 

La cuarta regla complementarla establece que con el objeto 

de mantener unidad de criterio en la apllcaci6n de la tarifa, la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público expedirá criterios de 

clasificación de carácter obligatorio que se publicarán en el Diario 

Oficial de la Federación. Asimismo, dispone que las diferencias de 

criterio que se susciten en materia de clasificación se1·án resueltas 

mediante el procedimiento establecido por la misma Secretaría. 

La quinta regla complementarla establece los significados de 

las abreviaturas usadas en la tarifa. 

La se~ta regla complementaria establece que los lfmites de 

peso establecidos en la tarifa se aplican exclusivamente ni peso de las 

mercancfas, 

La séptima regla dispone que los tratamientos 

preferenclales en materia de Importación que nuestro pafs tenga 

concertados con otros estados, se incluirán en las fracciones de la 

tarifa o en apéndices adicionados a la misma, siendo aplicables a los 

apéndices las reglas generales y las complementarias as( cnmo las notas 

e;tplicatlvas. 
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La octava regla complementarla establece que. previa 

autorización de la Secretarla de Comercio y Fomento Industrial, se 

consideran articulas completos las mercancfas que aunque no tengan las 

caracterbticas esenciales de los mismos. sean importadas por empresas 

que cuenten con un programa de fomento autorizado por la misma 

Secretarla. AsimiBmo, ordena que estas mercancfas se parirán Importar 

bajo la fracción que les corresponda del capflulo 98. 

La novena regla complementm·ia dispone que no se 

considerarán mercancfas los ataúdes y urna.o; que contengan cadáveres y 

restos: las piezas postales obliteradas consideradas como 

correspondencia: los efectos importados por la vfa postal cuyo valor no 

exceda del que determine la Secretarla de Hacienda y Cl'é.díto Público 

asf como las muestras y muestrarios que por sus condicianP:s carecen de 

valor comercial. 

La Ley excluye expresamente a estos bienes dr?l concepto de 

mercanclas, por lo que su introducción a territorio nacional no 

constituye hecho generador del Impuesto General de lmportuclón. 

La regla décima complementaria establece que la D.lrección 

General de Aduanas podrá exigir en caso de duda o controversia los 

elementos que permitan la identlflcación arancelaria de la mercancfa, 

mismos que los interesados deberán propm•cionar en un Mrm(no de 15 

días naturales, prorrogable por única vez por igual término. 

La clasificación arancelaria de mercancfas requiere de 

amplios conocimientos técnicos respecto de los bienes importados, asf 

como del manejo eficiente de la tarifa, de sus reglas generales y 

complementarias así como de las notas explicativas, por lo que la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público imparte CW",<JOS de vista 

aduanal, con el objeto de especializar al personal de la institución 
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y a los particulares que lo deseen en la clas(ficaci6n arancelaria de 

mercancfas. 

En reswnen, la tasa aplicable al valor normal de las 

mercancfas para efectos del Impuesto General de lmportacl6n, estará 

determinada conforme a la clasificación arancelaria que les corresponda 

de acuerdo a la tarifa contenida en la Ley del Impuesto General de 

Importación. 

La tarifa del Impuesto General de Importación es realmente 

un conjunto de cuotas fijas porcentuales, no una tarifa r-n el sentido 

que dejamos apuntado en las consideraciones generales establecidas 

respecto de este elemento. 

4. 6. Determinación del Impuesty Gene_rf!Lde lmp_Qrtac_M!l 

4.6.1. Determinación de la Realización del Hecho Genet•ador 

La determlnaci6n de la realización del presupue.-.to de hecho 

previsto por la Ley como generador del Impuesto General de 

Importación, es decir, de la introducción de mercancías de procedencia 

extranjera a territorio nacional. es realizada mediante la 

autodeclaración del propio importador. 

Como ya lo hemos señalado, la introducción de mercancfas al 

territorio me:cicano debe ser hecha a través de las aduanas y secciones 

aduaneras autorizadas al efecto. en donde por regla genet'al los bienes 

quedan depositados en los recintos fiscales o fiscalizados hasta que 

sea tramitado su despa.cho. 
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En consecuencia, las mercancfas importadas quedan 

depositadas en los recintos fiscales hasta en tanto el importador, por 

conducto de su apoderada o agente aduana!, solicite su despacho a 

través de la presentación del pedimento de importación respectivo, 

acompañado del conocimiento de embarque n guia aérea que acredite su 

carácter de destinatario de los efectos internados. Es con la 

presentación del pedimento como el causante declara haber causado el 

Impuesto General de Importación. 

De igual manera, los pasajeros están obligados a declarar 

mediante las formas oficiales respectivas ~i traen consigo mercancías 
distintas a su equipaje, quedando obligados a presentar pedimentos 

únicamente cuando el valor de la mercancfa de que se trate sea superior 

al equivalente en moneda nacional de 1000 dólares nm•teamericanos 

calculado al tipo de cambio promedio de enajenación vigente en el dla 

de su arribo. En este supuesto. la realización del hecho generador se 

determina por el propio pasajero mediante la presentación de la forma 

oficial o del pedimento según corresponda. 

En las importaciones realizadas por la vla postal, la 

obligación de declarar la introducción de mercancfas y pt·esentarlas a 

la autoridad aduanera para su desJXlcho corre a corgo de las oficinas de 

correos. Este es el único supuesto en el que la realización del hecho 

generador es determinada por persona distinta del Importador. 

En consecuencia, por regla general corresponde al 

contribuyente manifestar ante los autoridades aduanera.~ que se ha 

colocado en los supuestos de causacl6n del Impuesto General de 

Importación, como requisito indispensable para obtener el retiro de las 

mercanclas internadas del recinto fiscal. Excepto en tt·atóndose de 

pasajeros el presentar el pedimento. más que una oblignción, es un 

Interés del importador toda vez que si dentro de los pla2os 

establecidos por la Ley el destinatario de las mercanclas no gestiona 
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su despacho, las mismas pasarán a propiedad del fisco federal por 

haber causado abandono. Es por ésto que la Ley Aduanera no 

establece sanción alguna por la omfsfón en la presentación de 

pedimento, cuando la mercancfa se encuentre en depósito. 

En las importaciones realizadas par pasajeros 

internacionales, si existe propiamente una obligación de declarar la 

causaci6n del Impuesto General de Importación mediante las formas 

oficiales previstas al efecto, toda vez que de no hacerlo se estará en 

presencia de una infracción de contrabando. 

En cambio, en aquellas importaciones que se realicen po-,. la 

vfa postal la obligación de declarar la causacfón del impuesto queda 

a cargo de las oficinas postales. 

4. 6. 2. Determinación de los Elementos Cucp_ttitati'Vos del 

Impuesta. 

La. determlnacl6n de los elementos cuantitativos del 

impuesto, es decir, de la base gravable y de la tasa aplicable, se 

lleva a cabo mediante la fijación del valor normal de las mercanclas y 

de su clasificación arancelaria dentro de la tarifa de la Ley del 

Impuesto General de Importación. 

La determinación del valor normal de las mercancfas y de su 

clasificación arancelaria deberá realizarse con arreglo a los valores, 

disposiciones y tipos de cambío que estén vigentes en las siguientes 

fechas: 
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1. - La de fondeo de la embarcación que las transporta en el 

puerto de su destino. 

2. - En la que las mercancfas crucen la linea dlv(soria 

internacional. 

3. - La. del arribo de la aeronave que las conduzca, al primer 

aeropuerto nacional. 

4. - En la de presentación ante la autoridad aduanera cuando 

se envfen mercanclas de las zonas libres al resto del territorio 

nacional. 

Cuando se ree~pidan al resto de país met·cancfas de 

procedencia e:ctranjera que hayan sido transformadas, elaboradas o 

reparadas mediante procesos industriales en una zona libre. se tomará 

en cuenta el valor de la materia prima e:cb•anjera incorporada, pero se 

aplicará la tasa que corresponda a la fracción arancelaria del producto 

terminado. 

La determinación del valor normal de la mercancla se hará en 

las condicíones materiales en que se encuentre, por lo que si está 

averiada o usada se valorará tomando en cuenta estas circurtstancias. 

La determlnaci6n de la base gravable y de la tasa aplicable 

debe ser hecha por el propio contribuyente, a través de su agente o 

apoderado aduanal, manifestando en el pedimento l"espectivo la 

descripción, valor normal y clasificación arancelaria de la mercancfa. 
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En consecuencia, si quien deben formular el pedimento 

ignora las caracterlstlcas de la mercancfa las autoridades aduanales 

están obligadas a permitir su examen dentro de los recintos fiscales, 

bajo la estricta supervisión del personal que se designe al efecto. 

Sin embargo. en las importaciones efectuadas por la vía 

postal, la determinación del valor normal y la clasificación 

arancelaria de las mercanclas quedará a cargo de la autoridad aduanal. 

En las importaciones realizadas por pasajeros se puede optar 

por determinar los impuestos causados por la importación de mercancfas, 

por medio de un procedimiento simplificado por el cual se aplicará 

sobre el valor comercial o normal de la mercancfa el factor de .388 que 

se estableció por la Secretaría de Hacienda y Cl'édlto Público a partir 

de la tasa prevista por el artfculo 1° de la ley del Impuesto al Valor 

Agregado, los derechos de trámite aduanero y de la tasa más alta 

prevista por la tarifa del Impuesto General de Importación. 

También se determinan por la autoridad adunnal el valar 

normal y la clasificación arancelaria, cuando del r·econoclrnlento 

aduanero se desprenda que existe inexactitud ~ falsedad en lo declarado 

en el pedimento. 

El determinar la clasificación arancelaria aplicable a una 

operación es el procedimiento más complejo, de entre lns necesarios 

para determinar el Impuesto General de Importación. Po,. lo tanto, a 

partir del 1º de enero de 1901 la Ley Aduanera establece que en el caso 

de que el agente o apoderado aduanal considere que la mercancía que 

presentará a despacho es de dlfi.cll claslficaclón arancelaria, podrá 

presentar. junto con el pedimento correspondiente. con.~ulta dirigida 

a las autoridades aduaneras señalando la clasificación arancelaria que 

considere aplicable, las razones que sustentan su apreciación y la 



146. 

fracción o fracciones arancelarias con las que exista duda, así como, 

en su caso, las muestras, catálogos y demás elementos que permitan 

identificar la mercancia. Los impuestos causados en la operación se 

enterarán conforme a la fracción que se haya estimado aplicable. 

Si las autoridades resuelven que la clasiflcación 

arancelaria declarada en el pedimento es incorrecta, resultando 

diferencias de contribuciones a cargo del importador , éste deberá 

pagarlas, sin actualización ni sanciones. junto con un recargo 

equivalente al monto que corre,,.ponderia a los rendimientos que se 

hubieran generado si los impuestos y derechos omitidos se hubieran 

invertido en Certificados de la Tesorerfa de la Federación, a la tasa 

más alta, desde la fecha en que se realizó el pago y hasta aquella en 

que se cubran las diferencias omitidas. Este novedoso sistema para 

establecer el monto de los recargos, resulta de una gran utilidad 

práctica pues los fija con base en valores reales de mercado, no 

obstante, no podemos dejar de apuntar su inconstitucionalidad pues deja 

la determinación de la tasa aplicable a cargo del mercado financiero. 

lo que rompe con el principio de legalidad tributaria. 

La propia ley faculta a las autoridades aduaneras para 

resolver conjuntamente las consultas formuladas con base en este 

procedimiento, noUficando la misma resolución a los lnlr.resados que 

corresponda, a&f como para establecer, mediante disposiciones de 

carácter general, criterios de clasiflcaci6n arancelaria. No se podró: 

optar por este procedimiento cuando e;dsta un criterio d<' clasificación 

e:cpedido respecto de la mercan era de que se trate, o bien, cuando la 

importación de la mercancla esté sujeta a restricciones o prnhiblciones. 

Mediante este novedoso procedimiento la Ley Aduanera pone 

fin a una larga serie de actos ilegales y arbitrat'ios de las 

autoridades aduanales, que con base en supuestas inexactitudes en la 

clasificación arancelcu·ia declarada por el importador, obstaculizaban 
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el despa.cho de la mercancfa creando graves daños y pe1•juiclos a los 

Importadores. 

El Impuesto General de Importación causado se determinará 

aplicando al valor normal de la mercancfa, la tasa que corresponda 

conforme a su clasificación arancelaria. El impuesto causado será 

calculado por quien ha.ya determinado el valor normal y la clasificación 

arancelaria de la mercancfa. 

Como ya hemos apuntado, por regla general corresponde al 

contribuyente, 

determinar el 

por conducto de su agente o apoderndo aduanal, 

Impuesto General de Importación causado por la 

introducción de mercancfas a territorio nacional, el cual debe ser 

declarado ante las autoridades aduanales a través de las formas 

oficiales denominadas pedimento, el que debe contener los siguientes 

dato.t: 

a).- Régimen aduanero al que se destinan las mercancías. 

b).- -Descripción de las mercancfas, su origen ;y su 

procedencia. 

e).- La clasificación arancelaria que corresponda. 

d).- El valor normal de los efectos a importar. 

e). - El monto de los impuestos causados con motivo de la 

importación. 
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f). - Los datos que sean necesarios conforme a las 

disposiciones de control de cambios. 

g).- El nombre, dirección y registro federa! de 

contribuyente del importador~ y en su caso. el nombre y clave del 

agenle o apoderado aduana!. 

En el caso de que las mercanc(as sean conducfda~ en tránsito 

interno hasta la aduana de despacho, debe1•á formulai•se un pedimento 

especial que se presentará ante la aduana de entrada por el apoderado 

o agente aduanal, en el que se podrá determinar el Impuesto General 

de lmportacl6n con base en la tasa máxima señalada en la tarifa. Si la 

mercancta se extravfa en el tránsito, este pedimento se,·á considerado 

como definl!lvo para lodos los efeclos legales. 

Los interesados podrán rectificar los datos con tenidos en el 

pedimento mediante la presentac(6n de declaraciones complementarlas. 
sin ninguna responsabilidad, 1msta antes de actlvar el mecanismo de 
seleccl6n aleatoria. Después de activado diclto mecanismo, se podrá 

rectificar el pedimento siempre que no varlen las declaraciones 
relacionadas con las unidades de medida y con la descripción, 

naturaleza, estado, origen e identificación de la mercancía. 

estas limitaciones para la presentación de declaraciones 

complementarlas no serán aplicables pal'a aquellas en las que se 

determinen contribuciones a pagar. 

SI de la recliflcaci6n del pedimento se originan saldos a 

favor del contribuyente. únicamente se podrá presentar m1n declaraci6n 

complementaría. 
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Por último, es necesario mencionar que la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público queda facultada en todo tiempo para 

comprobar y revisar los datos, manifestaciones y documentos 

consignados en los pedimentos, a fin de cerciorarse del correcto 

cumplimiento a las disposiciones fiscales en materia de importación de 

mercancfas. 

Resumiendo, la determinación del Impuesto General de 

Importación se realizará aplicando al valor normal de las mercancías la 

tasa que les corresponda conforme a su claslficacl6n arancelaria, 

debiéndose declarar por el importador, salvo en aquellos casos en que 

la Ley establezca que la determinación debe realizarse por las 

autoridades aduanales. 

4. 7. Formas de E:ctlnción. 

Una vez internadas las mercancfas de procedencia extranjera 

a territorio nacional, determinados su valor normal y su clasificación 

arancelaria, surge a cargo del contribuyente un crédito fiscal, es 

decir, la obligación a su cargo de pa.gar el Impuesto General de 

Importación y los demás gravámenes causados por dicha introducción de 

bienes lanufbles. 

El crédito fiscal generado por la importación efe mercancfas 

puede extinguirse por diversas causas. En general, los impuestos 

causados por la importación pueden extinguirse a través de las figuras 

previstas para toda contribución federal por el Código Fiscal de la 

Federación y bajo las mismas reglas, es decir, por prescripci6n, 

condonación, compensación o pago. De estas figuras no nos 

ocuparemos en el presente capitulo toda vez que han sido objeto de 

nuestro estudio en el capitulo primero, por lo que únicamente 

apuntaremos las reglas especiales que rigen al pago del Impuesto 
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General de Importación y aquellas formas especíales de extinción de 

este gravamen que establece la Ley Aduanera. 

4. 7. l. E!!H!!.· 

El pago del impuesto General de Importacl6n causado en una 

operación constituye el modo normal de eo:Uncl6n del crédito fiscal 

causada por la introducción de mercancfas a territorio nacional. 

El 1'09º debe ser hecho ante las oficinas autorizadas al 

efecto en cada aduana o ante las sucursales bancarias que estén 

facultadas para recibirlo. El mismo debe ser realizado al contado y en 

moneda de curso legal en la República Mexicana, es decir. en pesos 

mexicanos. 

El pago de este impuesto, y el de las demás contribuciones 

causadas por la importación, debe realizarse al presentar el 

pedimento para su trámite y antes de que se active el mecanlsmo de 

seleccl6n aleatoria. En consecuencia. el pago de las contribuciones 

causadas en la operaci6n constituye un requisito lndispem~able para el 

trámite del despacho aduanero de las mercaucfas a importar. 

En el caso de que la mercancfa sea Importada por la vía 

postal, el pago de los impuestos causados deberá realizat·se dentro de 

los cinco dias siguientes a la notificación de su determlnació11, a 

menos que el interesado haya solicitado que la determinación sea hecha 

por el mismo o por su agente o apoderado aduanal. 

Es evidente que para poder efectuar el pago de los 

impuestos causados por una importaci6n es necesario que éstos hayan 
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sido previamente causados, es decir, qU·? se haya realizado la 

introducción de mercanclas a territorio nacional. Sin embargo, la Ley 

Aduanera establece la posibilidad de enterar por anticipado los 

Impuestos a la importación que se causarán por una operación que aun 

no se realiza. 

En efect~, la Ley establece que el pago do los impuestos 

generados por una importación podrá realizarse antes de que la 

mercanc(a arribe a territorio nacional, siempre que las mercancfas se 

presenten ante la aduana y se active el mecanismo de selección 

aleatoria dentro de los tres dfas siguientes a aquel en el que el pa.go 

se realice. En tratóndose de importaciones efectuadas pnr ferrocarril 

este plazo será de 20 dlas. En este caso, los impuestos causados se 

calr.ularán conforme a las cuotas, bases gravables, tipos de cmnbio de 

moneda, restricciones, requisitos especiales y prohibiciones aplicables 

en la fecha en que se efectúe el pago. 

El pago de los impue·stos causados por la importación de 

mercanclas, cuando estas quedan en depósito ante un recinto fiscal o 

fiscalizado, deberá efectuarse al presentar el pedimento, a más 

tardar dentro del mes siguiente a su depósito o dentro de los dos meses 

siguientes cuando se trate de aduanas marftimos. Si el pago de los 

impuestos no se realiza dentro de este plazo, se causarán recargos en 

los términos del Código Fiscal de la Federación a partir del dfa 

siguiente a su vencimiento. 

Como excepción a lo anterior, encontramos el régimen de 

depósito fiscal que consiste en el almacenamiento de mercancfas de 

procedencia extranjera en Almacenes Generales de D2pósito autorizados 

y bajo el control de las autoridades aduaneras. Para P.l destino de 

los efectos a este régimen deberán. detep·minarse prP.viamente los 

impuestos causados en la operación. Cuando la mep•cancfa queda afer.ta 

a este régimen, los contribuyentes cuentan con un plazo de dos años 
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para tramitar su despacho de importación y, por ende, para efectuar el 

pago de los impuestos causados por la operación. 

Lo.s contribuciones causadas por la importación de mercancfas 
deberán pagarse actualizadas en los términos del articulo 17-A del 

Código Fiscal de la Federación, desde la fecha en la que las mercancias 

hayan arribado al pals conforme a lo previsto por el articulo 38 de la 

Ley Aduanera y hasta aquella en que el pago se efectúe. 

El articulo 38 de la Ley Aduanera establece que las 

mercanclas de importación se consideran introducidas al pais en las 

siguientes {echas: 

a). - La de fondeo' de la embarcación que las transporte al 

puerto al que las mercancfas vengan destinadas. 

b}. - En la que las mercancias crucen la linea divisoria 

internacional. 

e). - La de arribo de la aeronave que las transporte, al 

primer aeropuerto nacional. 

dJ. - En 'Vía postat, en las señaladas en los inclsos 

anteriores segil.n la mercancla haya entrado al pafs por los litorales, 

fronteras o por aire. 

e). - En las señaladas en los incisos antcrlor·es tratándose 

de mercancfas que deban -pagar impuestos a la importación en las zonas 

libres, ya sea que 'Vengan destinadas a esas zonas o al resto del pals. 



153. 

f). - La de presentación ante la autoridad aduanera, respecto 

de las mercancfas que se envfen de las zonas libres al resto del 

territorio nacional, cuando se hayan importado a dichas 2onas exentas 

del paga de las Impuestas a la lmpartación. 

Esta actualización deberá realizarse inclusive para las 

contribuciones causadas por mercancías que hayan sido destinadas al 

régimen de depósito fiscal, debiéndose actualizar desde la fecha de 

arribo hasta la de presentación del pedimento para su importación 

definitiva. 

Los contribuyentes que tengan derecho a la devolución de 

los impuestos pagados por la Importación de mercanclas en virtud de 

destinarlas a la lncorporacl6n de artfculos de e:tportar.ión, podrán 

optar por pagar los Impuestos causados por sus importaciones mediante 

depósitos que efectúen en las cuentas aduaneras establP.cídas por la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público, siempre que cwnplan con lon 

siguientes requisitos: 

a). - Que las mercancías se destinen a un proceso de 

transformación o elaboración para ser exportadas dentro de los doce 

meses siguientes a su importación. Tratándose de productos terminados 

;y de maquinaria y equipo, únicamente se podrán Importar con el 

propósito de ser reparados, adaptados o transformados en el mismo 

plazo. 

b). - Que dictaminen sus eGtados firaancieros. 

e). - Que lleven un sistema de costeo qua les permita 

identificar la parte Importada incorporada a la mercancfa que se 

exporta. 
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d}. - Que presenten aviso ante la autoridad aduanera 

competente. 

Los contribuyentes que ejerzan esta opción, tendrán derecho 
a recuperar los depósitos que efectúen en las cuentas aduaneras y los 

rendimientos que estos generen, en la proporción que corresponda a las 

mercancfas efectivamente e:cportadas, mediante compensación con las 

contribuciones que deban pagar por nuevas Importaciones o devolución 

solicitada can la constancia que permita su retiro. 

4. 7. 2. Otras Formas de E:cting~_n. 

Dentro de la Ley Aduanera encontramos los siguientes 

supuestos de e~tlnci6n de los impuestos a la importación de mercancfas. 

diversos de aquellos que e:cisten para todas las cnntrlbuclones 

federales: 

1. - Si las mercancfas se destruyen por accidente durante su 

depósito ante la aduana, se e>!tlngulrá la obligación fiscal generada 

por su importación salvo que los interesados destinen los restos a 

algún régimen aduanero. 

11. - Cuando las mercanclas depositadas ante un recinto 

fiscal se e:dravfen también se extinguirán los impuestos causados por 

su Importación, quedando además obligado el fisco federal a pagar al 

importador el valar de las mismas. 

Se considera que una mercancla ha sido e.T:travlada en 

definitiva, cuando transcurridos tres dfas de que haya sido solicitada 
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para su e:avnen o despacho, no sea presentada p01• el personal 

encargado de su custodia. 

Ill. - También se e.:a:tfnguirán los créditos fiscales causados 

por la importación de mercancias cuando éstas ha)lan causado abandona 

a favor del fisco federal. 

Causarán abandono las mercancfas que se encuentren en 

depósito ante un recinto fiscal, cuando los interesados asf lo 
manifiesten por escrito o cuando no sean despachadas en el plazo de 

dos meses contados a parrir de la fecha en la que la mercanc(a ingrese 

al recinto fiscal, salvo en el tráfico marltlmo en el que el plazo se 

computará a partir del dfa siguiente a aquel en que se concluya la 

descarga del buque. En tratándose de mercancias secuestradas por las 

autoridades aduanares el plazo de abandono será de dos meses, 

contados a partir del dio en que hayan quedado a la dl•poslclón del 

particular. 

Una vez transcurrido el plazo de abandono respectivo, se 

notfficará al interesado que cuenta con un término de 15 dfas para 

retirar las mercancfas y una vez transcurrido éste sin que sean 

despachadas, el crédito fiscal causado se e>:tinguirá y los bienes 

pasarán en definitiva a propiedad del fisco federal. 

No causarán abandono las mercancfas pertenecientes a los 

Poderes Federales. 

Los plazos de abandono se interrumpirán por la interposici6n 

de tut medio de defensa legal, siempre que la resolución que recaiga no 

confirme en todo o en parte a la que se impugnó. 
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Lo anterior nos parece violatorio de garantías toda '\lez 

que coloca al particular en riesgo de perder la mercancla importada en 
el caso de que decida impugnar las resoluciones de las autoridades 
aduanales, lo que impide que los contribu)lentes hagan valer los 

medios de defensa que la Ley les otorga en contra de las muy 
frecuentes arbitrarlas resoluciones en esta materia. 

También se lnterrumplrdn los plazos de abandono por la 
consulta entre autoridades, de la cual dependa la entrega de la 

mercancía y por el extravfo de los efectos depositados ante la aduana. 

IV. - Se e"tlnguirán los gravámenes causados por la 
importación cuando se autorice el retorno al exterior de las mercancfas 

deposlladas ante la aduana. Dicho retorno se autorizará siempre que 

no se haya manifestado el régimen al que se destinarán, no se trate de 
mercancfas de Importación prohibida y no se haya causado su 

abandono. Sí ya se han destinado las mercancías a algún régimen, 
procederá su desestimiento para retornarlas al extranjero, hasta 

antes de que se active el mecanismo de selección aleatoria. 

Hemos dejado establecido que toda Introducción de mercanc(as 
a territorio nacional causa el lmpueslo General de Jmpnrtaclón. Sin 
embargo, la Le;y establece diversos b'Upuestos en los que no obstante 

que se realiza el hecho generador, el impuesta no debe pagarse en 

virtud de las condiciones bajo las cuales se realiza la imporlacl6n. 

La exenciones de pago del lmpuesto General de Importación 

son las siguientes: 
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A. - Importaciones temporales. 

Como ya hemos establecido al analizar el hecho generador, 

aquellas mercancfas que sean introducidas al territorio nacional bajo 

alguno de los regímenes temporales establecidos por la Ley Aduanera 

quedarón exentas del pago del Impuesto General de Importación, 

siempre que se cwnpla con las obligaciones que para cada uno de estos 

regimenes establece la propia Ley. 

B. - Importaciones realizadas a zonas libres. 

Como también ya hemos apuntado, aquellas mercancfas que 

sean introducídas a una zona libre quedarán exentas riel pago del 

Impuesto General de Importación, siempre que no sean de aquellas que 

la Secretarla de Comercio y Fomento Industrial ha determinado mediante 

disposiciones de carácter general que quedan sujetas nl pago del 

impuesto. 

Asimismo, pagarán el Impuesto General de Importación por su 

introducción a una zona libre, el tabaco labrado en cigarrillos, las 

bebidas alcohólicas y los caballos de carrera. 

C.- Importación de mercancías a las franjas fronterizas. 

Quedarón exentas del pago del Impuesto Gene1•al de 

Importación aquellas mercanclas que sean introducidas parn: el consumo 

de los habitantes de las franjas fronterizas, siempre que no sean 

cigarrillo" o bebidas alcohólicas. 
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También quedarán exentas las mercanclas que importen para 

su comercfallzacfón los centros comerciales, las coopel"atlvas y el 

comercia organizado de estas franjas, siempre que sean de la clase y 

cantidad que mediante disposiciones de carácter general establezca la 

Secretarla de llaclenda )1 Crédito Público. 

D.- E~encfones previstas en razón de los sujetos pasivos o 

de las cm-acteristicas o destinos de la mercancla. 

Dentro de este inciso agruparemos a aquellas exenciones que 

establece la Ley Aduanera en consideración a las caractertsticas 
particulares de la mercancias, a su destino o a las condiciones 

personales del importador. 

No se pagará el Impuesto General de Importación por 

introducción a territorio nacional de las siguientes mercancfas: 

a). - Aquellas que estén exentas por la Le)! del Impuesto 

General de Importación. o por algún tratado internacional. 

b).- Las mercancfas que se importen para destinarlas a 

finalidades de defensa nacional o de seguridad pública. 

e). - Los metales, aleaciones, monedas )' demás materia prima 

que sea Importada por el Gobierno Federa! con el objeto de reatlzar 

emisión de moneda o bflleles. 

d). - Los vehfculos destinados a servfcfos de transporte 

internacional de carga o pasajeros, · asf como sus equipos propios e 

indispensables, siempre que no sean objettJ de explotación comercial 
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dentro del territorio nacional o se destinen al uso o consumo en el 

Interior del pal• o en el eo:tranJero. 

e). - Las destinadas al mantenimiento de aeronaves propiedad 

de las empresas nacionale,cr de aviación que presten servicios 

internacionales. 

f J. - Los equipajes de pasajeros en viajes lnternaclonale•. 

g).- Los menajes de casa, instrumentos cfcntfficos y 

herramientas pertenecientes a Inmigrantes. nacionales repatriados o a 

deportadas, que hubiesen residido en el eo:lerior por más de un año o 

bien, a mfembros del Servicio EJCterior Mexicano que hayan permanecido 

en el desempeño de alguna comisión oficial en el extranjero por más de 

seis meses. 

Los menajes de casa comprenden efectos usados cuyo valor 

no e:cceda de 5,000 dólares americanos. Los instrumentos cientfficos y 

herramientas sólo podrán importarse por profesionales. obreros o 

artesanos, cuando sean usados y su valor no sobrepase los 1000 dólares. 

h). - Las mercancfas donadas destinadas a fines culturales, 

de enseñanza, de lnvestfgaci6n, de salud pública o de servicio social 

que importen organismos públicos o instituciones no lucrativas 

me.ricanas con autorización para recibir donativos deducibles en el 
Impuesto sobre la Renta, siempre que la mercancfa pase a formar parte 

de su patrimonio, que el donante sea institución no lucrativa o entidad 

pública e.rtranjera y que se cuente con autorfzacfón previa de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 
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1). • El material didáctico de los estudiantes residentes en 
el e:ctran}ero, exceptuando aparatos y equipos de cualquier clase. 

j). • Las remitidas por Jefes de estado gobiernos 
e:ctranjeros a la Federación, Estados, Municipios o a establecimientos 
de beneficencia o educación. 

k). - Los artfculos de uso personal de mexicanos fallecidos 

en el e>:tranjero. 

lJ. - Los vehfculos que pertenezcan a gobiernos, emba.jadores 

y personal diplomático extranjeros, siempre que exista reciprocidad, 

asf como los que pertenezcan al personal del Servicio Exterior Me~cano 

que haya permanecido en el e:dranjero cuando menos dos años continuos 

en el desempeño de una comisión oficial. 

m). • Las obras de arte destinadas a formar parte de las 

colecciones permanentes de museos abiertos al público, previa 

autorización de la Secretarla de Hacienda )/ Crédito Público. 

n). - Las destinadas a instituciones de asistencia privada 

con autorización para recibir donativos deducibles en el Impuesto sobre 

la Renta, siempre que las mecánicas formen parte de su patrimonio. 

ñ). · Los aparatos ortopédicos que importen los minusválidos 

para su uso personal, previa autorización de la Secretarfa de Hacienda 

y Crédito Público. 
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Con ésto concluimos el estudio del Impuesto General de 

Impartaci6n desde el punto de vista sustantivo, que como ya hemos 

dejado apuntado constituye el gravamen directo sobre la Introducción de 

mercancías a territorio nacional. 
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CAPITULO 

IMPUESTO AL VA_LOR AGREGADO POR LA IMPO~TACION DE 

MERCANCI~. 
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5. 1. Hecho Generador. 

Los supuestos de causación de este impuesto estón señalados 

por el articulas 1º de la <ley del Impuesto al Valor Agregado en los 

siguientes términos: 

Articulo 1°. - Están obl!gados al pago del 
impuesto al valor agregado establecido en 
esta Ley, las personas ffsicas y las morales 
que, en territorio nacional, realicen los 
actos o actividades siguientes: 

1.- Enajenen bienes. 

II. - Presten servicios independientes. 

111. - Otorguen el uso o goce temporal de 
bienes. 

IV. - Importen bienes o servicios. 

De este articulo podemos concluir que la importación de 

mercancfas es solo uno de los supuestos de causación de este 

gravamen. En realidad, este impuesto no tiene como finalidad el gravar 

la importación de mercancfas, sino que, tal y como lo apunta el maestro 

Flores Zavala, se Impone sobre "lo que se denomina la plusvalla o valor 

agregado, que el producto adquiere como consecuencia de cada una de 

las transacCiones de que es objeto, desde su primera fabricación hasta 

su venta al consumidor". (34) 

Por lo anterior, podemos decir que este tributo se Impone 

sobre la importación de mercancfas únicamente ptJra mantener una 

igualdad entre los productos de fabricación nacional y los de origen 

e~tran}ero que concurren al mercado me~icano. 

(34) Floros Zavala Ernnst.o, Elementos de Flnlln;rns Públicas 
Mexicanas. Pág. 469. 
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En este capftulo únicamente nos ocuparemos del análisis del 

Impuesto al Valor Agregado que se causa por la importación de 

mercancfas, por ser la materia de estudio de nuestro trabajo. 

El hecho generador del Impuesto al Valor Agregado por la 

importaci6n de mercanclas es la ln.troducclón al territorio nacional de 
bienes tangibles. Es necesario mencionar que el Impuesto al Valor 

Agregado se causa por la importación de mercancfas a una zona libre o 

franja fronteriza debiéndose enterar a una tasa especial. 

Lo. Ley del Impuesto al Valor Agregado considera bienes 

tangibles a los que se pueden tocar, pesar o medir. El concepto de 

bien tangible que nos aporta esta Ley podemos aslmllarlo al de 

mercancías que hemos apuntado anteriormente. 

Es necesaria apuntar que el artfcula 24 de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado considera como importación, además de la 

introducción al pais de mercancías, a las síguientes operaciones: 

a). - Adquisición par personas residentes en el pais de 

bienes intangibles, enajenados por personas no residentes rn él. 

b}.- El uso o goce temporal, en terrltarolo nacional, de 

bienes intangibles proporcionados por personas no residentes en el pals. 

e). - El uso o goce temporal, en territorio nacional de 

bienes tangibles cuya entrega J11<1terlal se hubiere efectuada en el 

e~tranjero. 
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d). - El apro'\lechamiento en territorio nacional de servfcios 

gravados por el Impuesto al Valor Agregado, cuando se presten por no 

re Bidentes en el pals. 

No nos ocuparemos de estos supuestos de importación 
previstos por la Le;y del Impuesto al Valor Agregado, toda vez que en 

ellos no se grava la Importación de mercanclas, sino la adquisición de 

derechos o la prestaci6n de servicios provenientes del extranjero. 

Para efectos del Impuesto al Valor Agregado se considera 

realizada la Importación de bienes, y por tanto se causa el Impuesto, 

cuando sea presentado el pedirnento para su trámite o cuando la 
Importación temporal de mercancfas se convierta en definitiva en los 

términos de la legislación adtmnera. 

S. 2. Sujetos. 

5. 2. l. SuietoAclivo. 

La.s dependencias federales competentes para recaudar este 

gravamen son las mismas autoridades aduanales que hemos analizado en 

el capltulo precedenre, roda vez que el Impuesto al Va1or Agregado 

causado por la importación de bienes tangibles deberó ser enrerado 

junto con el Impuesto General de Importacfón originado en la operación. 

El sujelo pasivo del Impuesto será la persona flslca o moro! 

que introduzca al pafs bienes tangibles. En consecuencia, quedarán 
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obligados en forma directa al pago del impuesto, el propietario o 

destinatario de las mercancfas o bien los empresarios o propietarios de 

medios de transporte, los pilotos, capitanes y conductores de los 
mismos, cuando queden obligados también al pago del Impuesto General 

de Importación en los términos de la Ley Aduanera. 

Conforme al articulo 3° de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado quedarán obligados al pago del Impuesto por la importación de 
bienes, la Federación, los Estados, los Municipios, el Distrito 
Federal, los organismos descentralEzados, las instituciones de 

beneficencia prf'Yada, las sociedades cooperativas y cualquier otra 
persona, aun cuando conforme a otras leyes no causen Impuestos 
federales o están exentos de ellos. 

Serán obligados solidarlos al pago del Impuesto al Valor 
Agregado por la lmportacl6n de mercanclas aquellos que tienen este 

carácter para los efectos del Impuesto General de Imporlnclón, por lo 

que nos remitimos a lo expuesto en el capitulo precedente. 

5. 3. Base grava ble. 

La base gravable para ~l cálculo del Impue•to al Valor 

Agregado por la importacl6n de bienes será 

mercancias determinado para efectos del 

lmportacl6n, adicionado del monto de este 

el valor normal de las 

Impuesto General de 

último y de los demás 

gravámenes que se deban pagar con motivo de la lmportac16n. 
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En tal virtud, la ba.se gravable se calculará sumando al 

valor normal determinado para las mercancías, el importe del Impuesto 

General de Importación )', en su caso, el Impuesto Especial sobre 

Producción -y Servicios o el Impuesto sobre Automóviles Nuevos pagado 
en la operación. 

Cuando se trata de bienes exportados temporalmente que 

retornen al pafs can un incrementa de valor debido a reparaciones o 

mejoras realizadas en el e;ictranjero, la base del impuesto ser·á el valor 

que se utilice para efectos del Impuesto General de Importación por los 

bienes incorporados, adicionado de los impuestos causados en la 
operación. 

5. 4. Tasa. 

Por regla general, para el cálculo del Impuesta al Valor 

Agregado por la fmportacfón de mercancfas se aplicará la tasa del 

quince por ciento. Sin embargo, se aplicarán las tasas del cero por 

ciento, seis por ciento y veinte por ciento para l<rs siguientes 

operaciones: 

A. Tasa de cero por ciento. 

Será aplicable la tasa ciel cero por e.lento durante el 

ejercicio fiscal de 1991 para la importación de productos destinados a 

la alimentación y de medicinas de patente. No queda comprendida en 
este supuesto la importación de bebidas distintas a la leche¡ de . los 

concentrados, jarabes, esencias o e;ctractos ·de sabores rara preparar 
refrescos y; de aquellos alimentos y bebidas que se encuentran 

gravados con la tasa del veinte por ciento. 
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B. Tasa del seis por ciento. 

Se aplicará esta tasa para las importaciones que se realicen 

a las franjas fronterizas o a las zonas libres de Baja California y 

parcial de Sonora y de Baja California Sur, siempre que las mercancfas 

Importadas sean utilizadas o enajenadas dentro de dichas zonas o 

franjas. 

Sin embargo, para la lmportaci6n a estas zonas libres y 

franjas fronterizas de los bienes señalados por el articulo 2º de la 

Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, asf como de 
combustibles liquidas gaseosos, aceites, grasas, lubricantes, 

derivados del petróleo, productos de petroquimica básica y vehiculos 
sujetos a registro o matricula mexicana se aplicarón las tasas del 

quince o veinte por ciento según corresponda. 

e. Tasa del veinte por ciento. 

Quedará sujeta a la aplicación de la tasa del veinte por 

ciento la importación al pals de los siguientes bienes: 

a).~ Caviar, salmón ahwnado, angulas o champaña. 

b J.· Televisores para imagen a color con pantalla de más de 

75 centlmetros. 

c).- Motocicletas de más de 350 centfmetros cúbicos de 

cilindrada, esqufs acuáticos motorizados. motocicletas acuáticas y 

tablas de oleaje con motor. 
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d). - Armas de fuego y sus accesorias. 

e). - Rlnes de magnesio y techas movibles para vchlculas 

f).- Aeronaves, excepto las diseñadas para fwnigacfón. 

En resumen, la tasa porcentual que deberá aplicarse a la 

'base gravable para el cálculo de este impuesto es del quince por 

ciento, salvo en los casos que hemos dejado apuntados. 

5. 5. P.etermlnaclón. 

La determinación del Impuesto al Valor Agregado causado por 

la importaclón de mercanclas se realizará aplicando la tasa que 
corresponda a la base gravablc del impuesto determinada conforme a lo 

que hemos señalado. 

Al monto del impuesto determinado, no será posible 

acreditarle el Impuesto al Valor Agregado que se haya pagado con 

motivo de la Importación. 

La determinación estará a cargo del propio causante excepto 

en aquellos casos en que conforme a la Ley Aduanera con·esponde a la 

autoridad determinar el Impuesto General de Importación, coso en el que 

también deberá determinar el Impuesto al Valor Agregado causado por la 

operación. 
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5.8.~. 

El pago del Impuesto al Valor Agregado causado por la 

importación de mercancfas se realizará conjuntamente con el del 

Impuesto General de Jmportacl6n, inclusive cuando el pago de este 

último gravamen se difiera por quedar sujetas las mercanclas al régimen 

de depósito fiscal ante algún Almacén General de Depósito autorizado. 

El pago que se realice tendrá el carácter de pago 

provisional y será acredltable siempre que la importación de la 

mercancfa sea deducible para fines del Impuesto sobre la Renta. Para 

acreditar el impuesto pagado en la imp01•taci6n de bienes sujetos a la 

tasa del seis por ciento, será necesario poder comprobar que la 

mercancfa fue utilizada o enajenada dentro de las franjas fronterizas o 

zonas libres. 

fiscales 

Para retirar las mercanclas de la aduana o de los recintos 
fiscalizados será necesario que el Impuesto al Valor 

Agregado causado en la operación haya sido enterado. 

5. 1. E:xenclones. 

Quedará eo:enta del pago del Impuesto al Valor Agregado la 

importación de las siguientes mercancfus: 

A. Aquellas que se destinen a algún rdglmen temporal. a 

tránsito, a transbordo, o que tengan carácter de mercancfa retornada 

por haberse exportado temporalmente. 
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B. Los equipajes y menaJes de casa, siemp1•e que estén 

e~entos del pago del Impuesto General de Importación. 

C. Aquellas cuya enajenación en el pals no den lugar al pago 

del Impuesto al Valor Agregado o se les aplique la tasa del cero por 

ciento. 

No se causar'á el Impuesto por su enajenación en el pals o se 

les aplica la tasa del cero por ciento para su enajenación y, por 

tanto, quedan comprendidos dentro de esta e.:rención, los siguientes 

bienes: 

l. Animales y vegetales sin Industrializar. 

11. Carne en estado natural. 

111. Leche y sus derivados, siempre que no e.~tén mezcladas 

con otro producto. 

IV. Huevo. 

V. Harina de mcrlz y de trigo, as( como el mi~tam<ll. 

VI. Pan y lorll!las, de ma!z o de trigo. 

Vll. Acelle vegetal comestible. 
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Vlll. Manteca animal o vegetal. 

IX. Pastas alimentlcias para sopa. excepto las enlatadas. 

X. Café, sal común, azúcar, mascabado y piloncillo. 

XI. Agua no gaseosa ni compuesta y hielo. 

XII. Jxtle, palma y lechuguilla. 

XIII. Tractores para accionar implementas ngricolas, a 

e:rcepclón de los de oruga; motocultores para superficiP.s reducidas: 

arados; rastras para desterronar la tierra arada; culti·vado>-es para 

esparcir y desyerbar; cosechadoras: aspersoras y espolvor·eadoras para 

rociar o esparcir fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas: 

equipo mecánico, eléctrico hidráulico para riego agrícola; 

sembradoras: ensilad oras, cortadoras y empacadoras de frwraje; 

desgranadoras: abonadoras y fertilizadoras de terreno de cultivo; 

aviones fumigadores y motosierras manuales dP. cadena. 

XIV. Embarcaciones para pesca comercial. 

XV. Fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas 

destinados a ser usados en la agricultura o ganaderla. 

D. - Los donados por residentes en el e:dl'an}ero a la 

Federación. entidades federativas, municipios o a cualquier otra 
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persona que medfante reglas de carácter general autorice la Secretaria 

de Hacienda y Crédllo Público. 

E. - Las obras de orle que por su calidad y valor cultural 

sean reconocidas como tales por las instituciones oficiales 

competentes. siempre que se destinen a exhiblción pública en forma 
per11t'1nente. 

F. - Las abras de arte creadas en el extranjero por 
mexicanos o residentes en territorio nacional que por su calidad y 

valor cultural sean reconocidas como tales por las Instituciones 

oficiales competentes, siempre que sean importadas por su autor. 
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CAPITULO 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCClON Y SERVIC[OS POR LA 

IMPORTAClON DE MERCANClAS. 
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B. 1.- Hecho Generador. 

El Impuesto Especial sobre Producción y Servicios se causa, 

entre otros supuestos, por la introducción a territorio nacional las 

siguientes mercancfas: 

A. - Cerveza. 

B. - Vinos de mesa, sidras y rompopes, asf como los vinos 

denominados aromatizados, quinndos, generosos y vermuts, 

C. - El alcohol. aguardiente y bebidas alcohólicas distintas 

a las del inciso anterior, asf como sus concentrados. 

D. - Gas avión. 

E. - Tabacos labrados. 

F. - Petrollferos. 

Este impuesto, al igual que el Impuesto al Valor Agregado, 

no es exclusivo sobre la importación toda vez que grava también la 

enajenación de estas mercancfas eu territorio nacional. 
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La propia Ley del Impuesto Especial sobre Praduccl6n y 

Servicios aporta, con el fin de aclarar el hecho generador del 

gravamen. la definición legal de cada una de las mercancias cuya 

enajenación en territorio nacional o importación queda gravada, al 

tenor de lo siguiente: 

Cerveza: La bebida fermentada, elaborada con malta de 

cebada, lúpulo, levadura y agua o con infusiones de cualquier semilla 

farinácea procedente de gramíneas o leguminosas, rafees, o frutos 

feculentos o azúcares como adjuntos de la malta, con adición de lúpulo 

o sucedaneas de éste. 

Bebidas alcohólicas: Las que a temperatura de 15º 

cenUgrados tengan una graduación alcoh6llca de más de 3° Gay Lusac, 

hasta 55° Gay Lusac, incluyendo el aguardiente y a los concentrados de 

bebidas alcohólicas aun cuando tengan una graduación mayor. 

Vino de uva: El resultante de la fermentación alcohólica. 

total o parcial, del jugo de uvas fresca!l. Se le equiparán los 

productos obtenidos por fermentación de los liquidas del'ivadas df! la 

manceracfón de uvas -po.sas, incluyendo en este concepto a los vinos de 

mesa, a los generosos y a los vermuts. 

Sidra: La bebida resultante de la fermentación 

principalmente alcohólica, del jugo de manzana o de prras frescas, 

adicionado en su caso de sacarosa. 

Rompope: La bebida ob!enida por cocción de me7clas de leche 

y huevos, y alcoholización posterior con espiritu neutro u otro 

destilado alcohólico. aromatizados optativamente, con productos 

vegetales inocuos, 
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Tabacos labrados: Lo.<1 cigarros, los puros y los tabacos 

cernidos, picados, de hebra, de mazcar, asi como el rapé. 

Petrolfferos: Los combustibles líquidos o gaseosos derivados 

del petróleo e~cepto aceites, grasas y lubricantes. 

Alcohol: La solución acuosa de etanol con las impurezas que 

la acompañan, obtenida por destilación de mostos fermentados 

provenientes de carbohldratas, ca~ graduación mayor de 55º Gay Lusac 

a una temperatura de 15° centigrados. 

Gas Avión: El combustible para avían que no contenga 

dicloruro de etileno y su punto de congelación sea inferior a menos 60º 

centigrados. 

Para efectos de la causacl611 del impuesto, se considera que 

la importación se realiza cuando el interesado presenta el pedimento a 

la aduana para su trámUe, por lo que si antes de dicha presentación la 

mercancfa es retornada al exterior no se pagará el impuesto. En el 

caso de que la mercancfa se introduzca bajo un régimen temporal, se 

causará el impuesta al convertirse en definitiva. 

6. 2. §.!!J!!tOB. 

Al igual que el Impuesto General de lmpal'lación, este 

gravamen es recaudado, en tratándose de importación, por las 

autoridades aduanales, por lo que las dependencias del Gobierno Federal 
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competentes en esta materia serán las que dejamos e:cpuestas en el 

capftulo 4 de este trabajo. 

6. 2. 2. Suleto Pasivo. 

El sujeto pasivo de este Impuesto será la persona flslca o 

moral que realice la importación de cualquiera de las mercanclas 

gravadas, es decir, el propietario o destinatario bien,los 

propietarios o conductores de medios de transporte en los casos en las 

que la Ley Aduanera los presume como introductores de la mercancfas. 

La Federación, el Distrito Federal, los Estados, los 

Municipios, los Organismos Descentralizadas o cualquier otra persona, 

aunque conforme a otras leyes no causen impuestos fedr.1'ales o estén 

exentos de ellos quedru•án obligados al pago del Impuesto Especial sobrt? 

Producción y Servicios. 

6. 2. 3. !_l_'!!!_P._onsable Solidarlos. 

Serón responsables solidarios del Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicias causado por la importación de cualquiera de las 

mercanclas gravadas, los agentes o apoderados aduanales: los 

propietarios, empresarios, capitanes, pilotos o conductores de los 

medios de transporte; los remitentes desde zonas libres y: el 

enajenante en los casos de subrogación, bajo las mismas reglas que 

hemos dejado e~puestas en el capitulo 4 para el Impuesto General de 

Importación. 

8. 3. Base Gravable. 
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J,,a base gravable pora el cálculo de este impuesto será el 

valor normal de la mercancfa determinado para efectos del Impuesto 

General de Importación, adicionado del importe pagado por concepto de 

este illtimo gravamen y el de los demás impuestos causados por la 
operación 11 excepción de[ Impuesto al Valor Agregado, 

Sin embargo, si el pago del Impuesto General de Importación 

por l.a importación de alguna de estas me1•cancfas se realiza por 

cualquier motivo a una tasa menor que la vigente, el Impuesto especial 

sobre Producción y Servicios se determinará adicionando al valor normal 

el Impuesto General de Importación que se hubiese tenido que pagar si 

se aplicará la tasa general. 

En el caso de que estas bienes no paguen el Impuesto 

General de Importación. se considerará como volar de la mercancfa el 

que aparezca en la factura comercial, adicionado de los demás impuestos 
que se paguen en la. operación con excepción del Impuesto al Valor 

Agregado. 

B. 4. Tasa. 

Las tasas aplicables para efectos del cálculo de este 

gravamen están contenidas en el articulo segundo de fn Ley de la 

materia al tenor de lo siguiente: 

BIENE;S GRAVADOS 

a) Cerveza: 

bJ Vinos de mesa, sidras ;y rompopes 

así como los vinos denominados aro~ 

21.5% 



mat(zados, quinados, generosos y 

yermuts: 

o) El alcohol, aguardiente y bebidas 

alcohólicas no comprendidas en el 

inciso anterior, asf como sus con -
centrados: 

d) Gas avión: 

e) Tabacos labrados: 

l. Cigarros: 

2. Cigarros populares sin filtro 

elaborados con tabacos obscu­

ros con tamaño má.ximo de 77 

millmetros de longitud y con 

precio inferior al que cada 

año fije el Congreso de la 

Unión (pora el año de 1991, el 

precio máximo es de $20 pesos 

por cigarrillo): 

f) Petrolíferos: 

180. 

15% 

40% 

50% 

20.9% 

25% 

No obstante lo anterior, para el año de 1991 se modifican 

las tasas aplicables para algunas de estas mercancias dado lo previsto 

por la fracción 111 del articulo décimo octavo de la Ley que Establece, 

Reforma, Adiciona y Deroga diversas Disposiciones Fiscales y que 

Reforma en Leyes Federales, publicada en el Diario Oficial de la 

Federación del 28 de diciembre de 1990. En tal virtud, las tasas 
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aplicables para el presente año por la Importación de las siguientes 
mercancfas serán: 

a) Cerveza: 

b) Vinos de mesa. sidras, rompopes, 

asf como las vinos denominadas aro­

matizados, quinados, generosos y 

vermuts: 

c) El alcohol, aguardiente y bebidas 
alcohólicas no comprendidas en el 

inciso anterior, asf como sus con-

25% 

25% 

centrados: 50\ 

8. 5. Determinación. 

La determinación del impuesto se realizaró, aplicando la 

tasa que corresponda conforme al articulo segundo de la Ley a la base 

gravable determinada conforme hemos dejado expuesto. 

La determinación debe ser realizada por el Agente o 

Apoderado Aduanal del contribuyente, excepta en aquellos casos en los 

que corresponda a la autoridad aduanal determinar los impuestos a la 

Importación conforme lo hemos dejado apuntado en el capitulo 4 de esta 

obra. 

B. B. E!!HE· 

El pago del Impuesto Especial sobre Producción. y Servicios 

causado por la importación de mercancías debe realizarse conjuntamente 
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con el del Impuesto General de lmportaci6n, inclusive cuando éste se 

difiera por quedar las mercancfas sujetas al régimen de depósito fiscal 

ante un Almacén General de Depósito autorizado. 

El po.go, por regla general tendrá carácter de provisional 

salvo cuando se trate de importaciones ocasionales en las que el entero 

se considerará definitivo. 

El impuesto pagado por la importac(ón será acreditable 

contra el impuesto anual determinado por el causante cuando se trate de 

contribuyentes que causen el impuesto en relación con el que se 

pretende acreditar. con motivo de la enajenaclón o exportación de 

bienes siempre que éstos se enajenen o se exporten sin haber 

modificado su estado, composicf6n · o forma, salvo que se trate de 

bebidas alcohólicas a granel o de sus concentrados. 

En ningún casa padrdn retirarse de las aduanas o recintos 

fiscales o fiscalizados las mel'canclas sin que se llaya pa.gado 

previamente el Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 

correspondiente. 

En relación a la determinación del impuesto que nos ocupa, 

es necesario mencionar que el articulo 19 fracción IV de la Ley 

establece la obligación para los importadores de bebidas alcohólicas. 

con e~cepci6n de la cerveza, de adherir marbetes a los envases que las 

contengan. a mós tardar dentro de los quince dfas siguientes a su 

importación. 

Estos marbetes deberán ser adquiridos pot• los importadores 

de estas mercancfas ante las dependencias competentes de la Secretarla 

de llacienda y Crédito Público, mediante un pago de quinientos pesos 
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por cada uno. De dicho pago. cuatrocientos cincuenta pesos serán 

acreditables contra el entero del Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios causado en la operación y la cantidad restante tendrá el 

carácter de derecho por la adquisición del marbete. 

En virtud de esta disposición, la legal importación de las 

bebidas alcohólicas al pafs se comprobará, además de con el pedimento 

correspondiente, con el marbete adherido a cada uno de los envases. 

6. 7, Exenciones. 

No se pagará el Impuesto Especial sobre Producción )1 

Servicios por la importación de cualquiera de los bienes que quedan 

gravados en los siguientes casos: 

1. - Cuando la importación sea realizada bajo algún régimen 

temporal o se trate de tránsito, transbordo o retorno de bienes 

e~portados temporalmente. 

II. - Cuando la mercancfa sea retornada al e~terior antes de 

que sea concluido su despa.cho. 

111. - Cuando la lmportución se realice por pasajeros 

internacionales o por misiones diplomáticas acreditadas, con los 

controles y limites que establezca mediante disposiciones de carácter 

general la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

La séptima regla de carácter general en mnteria aduanal 

publicada en el Diario Oficial de la Federación del 4 de febrero de 
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1985 establece que se podrán Cm portar por pasajeros in ternaclonales 

libres del pago de este impuesto hasta 20 cajetillas de cigarros o 50 

puros o 250 gramos de tabaco y 3 litros de vino o licor siempre que se 
trate de mayores de edad. 

IV. - Cuando se trate de importaciones de aguamiel, de 

productos derivados de su fermentación y de alcohol desnaturalizado. 



CONCLUSIONES 

1. - El impuesto es el ll'lbuto que establece u,,a proporción 

más certera y justa entre la capacidad contl'ibutiva de los gobernados y 

la medida en que éstos deben contribuir para sufraga,. los gastos 

públicos. 

2. - J .. o.r; impuestos son las prestocionP.s P.n. rfinel"o o en 

e.r;per:ie quP. (íja la TJcy con cnl'ácter gcmwal y olJligotrwin. a cargo de 

pei•sonas ffsicas o mm·ales o bien de cualquie,· ot1·n ente r.ott pntrimonio 

propio, para cuhrb· los gastos 1JÚl1lico!'t • 

• 1. - l.A1. definición de los impue.r;tos que apol"la ,..l ortlculo 2º 

del Código Fiscal de la Federación en vigor t•esulta impreci5a y carente 

de toda técnica legislativa, pues los define por e.-tclu."líón de los 

conceptos que aparta respecto de los derec1tos, apcwtaclanes de 

seguridad social y contribuciones de me}o,.as. 

En tal virtud, proponemns su 1"eforma pal'a Incluir una 

auténtica definlcl6n de e.<Vte tributo, que bien puede ser 1n que hemos 

apuntado en la conclusión anterior, ml.o;ma que tomamos drl articulo 2º 

del Código Fiscal de la Federación vig•nte l1asta el JO de •eptiembre de 

1982, con una modificación respecto de los sujP.tns pasivos riel impuesto. 



4. - Los elemento.v sustantivos de los impuP.stos .'Jan el hecho 

generador, los sujetos, la materia imponible, la base gravable, la 

tasa, los modos de extinción y las exencfonP.s del gravamen. 

5. - El lleclto generador del impue.~to es el 11ecl10 o conjunto 

de hechos o el estado de heclro, al cual el legisladot· vincula el 

nacimiento de la obligación Juridir:a de pagar el tributo. 

B.- En la relación Jurldico-tributaria lnte1•vi,..nen siempre 

el tHt}eto activo o acreedor del g1·avamen, y el su}rto pasivo o 

contribuyente, pudiP.ndo e.'tlstir una tercer clase de su}Ftos obligados 

solidarla o subsidiariamente con el sujeto pasivo pl'incipal. 

7. - El sujeto activo de los impuestos será sieml're el Estado 

cu.)1a soheranla tributaria tiene dos e.Ypresiones, In de legislar 

estableciend.o estas contrlbuciones a ca.rgo de los gol1er11ndos y la de 

recaudar los tributos causados, inclusive coactivnnumte ante el 

incwnplimlento de los con.trlbuyentes. 

8:- El sujeto pasivo de los impuestos será aquella persona 

ffsica o moral, o bien cualquier otro ente con patrimonio propio, que 

realice los 11echos idóneos para lle11a1~ el supuesto jrwfdirn que la ley 

establece como generador del impuesto. 

9. w Los responsable.-; solidarios del impuesto son aquellos 

sujetos que quedan obligados al pago del g1'avnmen sin. htr1Jer realizado 

el !techo generador, sino en virtud de qrte la tey los lracP. responsables 

de su entero en virtud de la relación jurfdica que gunrdan con el 

sujeto pasivo del impuesto. l?stos pueden a Mt vez ser stijetos pasivos 

obligados solidarios o sujetos pasivos obligados subsidiarinmente o por 

sustitución. 



10. - La materia imponible de un impuesto, tamhién conocida 

como objeto por parte de la doctrina, es el elemento económico sobre el 

que estó establecido el impuesto, en el cual toma su fuente directa o 

indir•ectamente y que puede set· un bien, un producto, un servicio, una 

renta o un capital. 

1 l. - La base gravable de los impuestos es la cuanlfa sobre 

la que se determina el Impuesto a cargo de un sujeto, como valorización 

económica del l1echo generador e indicativo de la capacidarl contributiva 

del causante. 

12.- la tasa de los impuesto.o; es el elemento qw! se aplica a 

la base gravnble rmra detel'minar el mnnto del gravamen, la que puede 

ser fija o percentual. 

13. - La determinación de un impuesto es el actn o conjunto 

de actos realizados por el sujeto pasivo, por la.r; autoridades 

recaudadoraN o por un tercero, po,. los que se constata la realización 
del hecho gtme1•ador, se valoriza la base imponible y se aplica la tasa, 

cuantificándose osf el adeudo fiscal en cantidad clet'ta. 

14. - La obligación impositiva se extingue cuando el 

contribuyente cumple con la obligación tributar·ia o cuando la Ley 
extingue o autoriza a e~tfnguir el crécllto fiscal. 

La e~tincfón de la obligación de pago de 1111 im/)uesto puede 

darse mediante el propio pago, la prescr·ipción, la <'rtducidad, la 

compensación, la condonación y la destrucción del nhjeto de la 

obligación. 



15. - La e.-,;:encián del impuesto es la figura P"r la que el 

legisladot• dispensa el pago del tributo pot· razones relclr.ionada.'i con 

la capacidad económica del causante bien con consideraciones 
e1ttrafiscales, no obstante que sP. realiza el 1rnc110 generadm·. 

16. - la importación de mercancfa.-: e.'i la acción rie introducir 

me11caderlas de procedencia e~tranjera al territol"ÍO de un estado, con 

el objeto de que pe,.manezcan en él indr.finidamentr o durante 

determinado tiempo. 

17.- Serán merccmclas, todos aquellos bir11es muebles 

corporales qua .~ean susceptibles de representm• algún valnr económico, 

no obstante que la ley los considere iturlinenhles o il'reductibles a 

propiedad particular. 

18. - El territorio nacional es la porción del CE"pacio en que 

el E.'itado ejercita su poder. El concepto y la e."'Ctensión del territorio 

de los Estado Unidos Mexicanos se encuentra l"r.gulado por los articulas 

42 y 43 de nuestra Crmstitución Polltica. El articulo R dP.l Código 

Fi,o;cal de la Fede,.oción 1iace extensivo el concepto rlc territorio 

nacional para efectos tributarios a la zona eco1tómi1•a exclusiva 

adyacente al mar terl'ltorial. 

19. - Las zonas libres son porcionr~ del ten·iforlo nacional 

legalmente delimitadas que pueden comprr.ndel' una o nuis entidades 

federativas a bien, parte de alguna dP. ellos, e.n rlonde pn1· razones de 

fndole geográfica, socloccon6mica y politica, impera un •·P.gimrm. fiscal 

especial, que consiste en la exención de los impuestos dt? importación 

pru·a las mercanctas extranjeras, sicmpl'e y cuando no secm similares a 

las producidas en dicl1a zona y en la e."tenciótr de impuestos de 

eJ!portaclón de aquellas mercancías que se produzcan, elabol'en o 

transformen dentro de la misma. 



20. - Las franjas fronterizas son las zonas dl'1ímftadas por 

una porción de territorio de 20 kilómetros paralela n las lineas 

divisorias internacionales de nuestro pais, denft•o de las que podrán 

introducirse mercancías cxtranje1·as líbr·es del pago de los impuestos a 

la importación y del cumplimiento de restricciones y requisitos 

especiales, siempre y cuando .r::e destinen al consumo de SUf; habitantes. 

21. - La impo,.taci6n de mercancfa.'i' puede realiznrse con muy 

diversos propósitos, por lo que las legislaciones adua11t>ras de casi 

todos los paises establecen los denominados reghnenes a"uaneros que 

disponen los tratamientos necesarios según la naturaleza .)' objetivos de 

cada operación. 

En Importación, nuestra Ley Aduanero establece tres 

regfmenes, a saber, definitivo, temporal para retornar al t?Xtranjero en 

el mi.'i'mo estado y temporal para elaboración, tra11!:formacl6n o 

reparación en programas de maquila o de e."t'pot•tación. 

22. - gl despacho Aduanero para la importación ti'! mr.,.r.ancias 

es el conjunto de trámiten, requi.'i'it.os y formalidades q11e se deben 

cumplimenta,. ante lan autoridades aduanera.'l para tlestfnar 1as 

mercanr.fos depositadas ante la aduana a cualquiera de lqs regfmenes 

previstos por la Ley para su importación. 

23. - Los impuestos a la importación de merrrmcfas .-;erán 

todos aquellos que sean establecidos por lP.yes fedr1·ales y que 

contemplen como hec110 generado,. el acto de inh•odudr mercancias de 

procedencia extranjera al territorio nacional, bnjo alnuna de los 

reghnenes aduaneros previstos ol efecto, bien sea que éstns deban ser 

enterados durante el cfespac110 o en momento posterior. 



24.- De acuerdo a !a Conslil11cl611 l'olftica dr los Bslados 

Unidos Me:-clcanos los impuestos a la lmpm·tnclón de mer1~ancfas, sólo 

pueden ser establecidos mediante leyes emanadas del Co11greso de la 

Unión .. por lo que queda proltilJido a los Estados el g1'av01· o establecer 

cualquier distinción sobre las mercancías de importaclón. 

25. - la Constltuclán Federal de nuestro pafs e.o:tablece como 

facultades del Poder Ejecutivo en materia de impHr?stos a la 

importación, como en toda materia federal, el aplicar o 1mcer cumplir 

las leyes que los establezcan y el e.~pedir reglamentos q11e detallen a 

dichas leyes. 

Ademñs, se establece en favor• rl.cl Ejecutivo de la Unión una 

facultad en esta materia que constituye wm de las p..vcepciones al 

principio de división de poderes. a saber. la de a11mento1·, disminuir, 

su11rimlr o crear las cuotas de la tarifa de la /,Ry cíP.l Im¡niesto General 

de Importación. que e:s una ley tanto formal como matel'ial. 

2B. - En nuestra legislación encontramos cuah·o impuestos 

sobre la importación de mercanclas contenidos e.n. la Ley l\cluanera, la 

Ley del Impuesto al Valor Agregado, la l,ey del Impuesto F.speclul sobre 

Producción y Servicios y la Ley del Impuesto sobre Automódles Nuevos. 

21. - Las cuotas compP.nsatorias previstas por el inciso C de 

la fracción I del artlculo 35 de la J.ey Aduanera no son un impuesto, 

aun cuando este ordenamiento las considere como tal, en virtud de no 

participar de esta naturaleza por ser restricciones a las importaciones 

de mercancfas realizadas bajo condiciones de p1'áctlcas desleales al 

comercio Internacional. 



28. - El Impuesto General de Importación es el único impuesto 

que grava directa :Y exclusivamente a la importación de rnercancfas y 

con base en él se calculan los demás tributos a la intt•aduccl6n de 

efectos a territorio nacional, poi' lo que lo con."Jideramos rl impuesto a 
la importación por excelencia. 

20. - El hecho generador del Impuesto Gene,·al dr. Importación 

es la introducción de mercancfas de procedencia extranjcrn a territorio 

nacional. excepto cuando ésta se realiza en tránsito internorional. 

30. - El sujeto pasivo del Impuesto General dr. Importación 

será la persona física o moral que inh•oduzcn las f11"''cancías de 

procedencia '2.-ctranjera a territorio nacional. 14n Ley Aduonet·a presume 

que la internación de los efectos se realiza por el p»opletario o 

destinatario o bien, por la primera autoridad del medio 1le h·ansporte 

que las conduzca o por el emp,.esarlo o propielal'lo de dfolin medio en el 

caso de bultos sobrante o faltan tes. 

31. - Padrón ser responsables solfdarios respet?to del pago 

del Impuesto General de Importación, los npoderadot: o agente.'J 

aduanalcs, los empresarios y propietarios de los medios rle transporte 

que conduzcan las me»canclas, la máxima autoridad o conrluctot• de los 

mismos medios de transporte, los remitentes de mercancias de una zona 

libre al resto del pafs ;y los enajenantes de mercancías di? importación 

antes de .'IU despacho. 

32. - La materia imponíble del Impuesto General de 

Importación será la merconcfa de procedenr.la e~tranJera que se 

introduzca a territorio nacional, la que queda a(ecln directa y 

preferentemente al cumplimiento de las obligoclonc.'J ;y cr~1Fitos fiscales 

generados por su importación. 



33.- lA base gravable del Impuesto General dr. Importación 

será el valor normal de las mercan e fas. El · valm• nor·mal de una 

mercancfa será el que le corresponda en la fecha rfc llegada a 

territorio nacional, como com;ecuencia de una venta "fectuada en 

condiciones de lilwe competencia, entre un vendedor y un comprador 

independientes entre si. 

34. - La tasa aplicable al valo1· normal de lo.r; mercancías 

para determinar r.l Impuesto General de Importación se dcfcl'minará por 

su clasificación arancelaria dentro de la tadfa de la Ley del Impuesto 

Genet•al de Importación. 

35.- La determinación del acaecimfonto del 11ec1w gemwador y 

del monto del Impuesto General de Importación caunado en rrna opet·ación 

se realiza por el propio contribuyente en el pedimento ~espectivo, 

excepto cuando se trate de importaciones po1' 1a vía postal. 

36. - La.s formas especiales de e:clinción del Impuesto General 

de Importación son, la destrucción o el P.;-c:travlo de la rnercancfa, el 

abandono y el retorno al extranjera de lo.r; bir.nes ante.~ de que se 

accione el mecanismo de selección aleatm•ia en su despacho. 

37. - Estar6n exentas del pago del Impuesto Gener·al de 

Importación las importaciones tempoJ'oles, la.r; 1'ealizadas a una zona 

libre o franja fronteriza, las que tengan el carácter de rrforno de una 

exportación temporal para reingresar en el mismo estado y aquellas 

operaciones que la I.ey Aduanera establece exentas r.n 1·az6n de los 

sujetos o de las caracte1·íslicas de la mercancfa. 

38. - El Impuesto al Valor AgrP.gado grava a la importación de 

mercancías en l'azán de mantene1· una equidad tl"lbutnría con las 



mercancías nacionales que deben pagar este impue.o;to prw :'Hl enajenación 

en territorio nacional. 

39. - Los sujetos del Impuesto al Valor AgrPgado por la 

importación de mercancfas serán los mismos que para el Impuesto 

.General de Importación. 

40.- La base gravable del Impuesto al Valol' Ag1·egado por In 

importación de mcrcancfas será el valor normal de las mismfls adicionado 

del Impuesto General de Importación y de los demás gravámenes que se 

paguen en la operación. 

41. - La tasa aplicable para calcular el lmpursto al Valm· 

Agt'egado por la importación de mercancías es del qulncP por ciento, 

excepto para aquellos casos en los que la J .. ey establece la aplicación 

de las tasas del veinte por ciento, seis por ciP.nto o cero pnr cfonto. 

42. - La determinación del Impuesto al Valor Arrregado y f1U 

pago debe l'ealizarse conjuntamente con los del Impuesto General de 

Importación. bajo las mismas reglas. 

43. - El supueslo de causación del Impuesto f.'..•pecial sobre 

Producción y Servicios por la importación de merca1wías será la 

introducción a territorio nacional de cPrveza, vinos de mesa. sidra. 

rompope, vinos aromatízado.r;, vinos quinados, vinos generosos, 

vermuts, aguardientes, bebidas alcohólicas dl.~Ontas rfe lcrn anteriores, 

alcohol, gas avión, tabacos labrad ns o petra U fet·os. 

44. - La base gravable del Impuesto E.r;pecial sobre 

Producción y Servicios sobre Producción y Servicios por 1n importación 



será el valor normal de las mercancfas gravadas adicionado del importe 

del Impuesto General de Importación y de los demás gravámenes 

causados en la operación con excepción del Impuesto al Valm· Agregado. 

45. - La determinación del Impuesto Especial sobre Produ~ción 

y Servicios causado por la importación de las mercancfas gravadas se 

realizará conjuntamente con la del Impuesto General de 1Jnportaci6n de 

la operación. 
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